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1. Общие сведения о деятельности

Счетной палаты Республики Бурятия

Отчет о работе Счетной палаты Республики Бурятия в 2014 году (далее – Отчет) рассмотрен и утвержден Коллегией Счетной палаты Республики Бурятия 20 марта 2015 года.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями части 2 статьи 20 Закона Республики Бурятия «О Счетной палате Республики Бурятия», содержит общую характеристику результатов проведенных контрольно-ревизионных и экспертно-аналитических мероприятий и основные показатели деятельности Счетной палаты Республики Бурятия (далее – Счетная палата).
Законом о Счетной палате определена компетенция Счетной палаты как постоянно действующего органа внешнего государственного финансового контроля, организующего и осуществляющего контроль исполнения республиканского бюджета и территориального внебюджетного фонда, использования республиканской собственности на основе принципов законности, объективности, независимости и гласности.

Контрольно-ревизионные и экспертно-аналитические мероприятия, осуществляемые в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля, составляют основу единой системы контроля Счетной палаты за формированием и исполнением республиканского бюджета и бюджета территориального внебюджетного фонда и сгруппированы на пятью направлениях, возглавляемых аудиторами.


Для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации и Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Счетной палатой утверждаются Стандарты внешнего государственного финансового контроля. В 2014 году продолжена работа по утверждению Стандартов внешнего государственного финансового контроля деятельности Счетной палаты и утверждены 4 Стандарта: «Проведение аудита эффективности использования средств республиканского бюджета», «Проведение финансово-экономической экспертизы государственных программ Республики Бурятия», «Проверка годового отчета об исполнении местного бюджета муниципального образования в Республике Бурятия», «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении республиканского бюджета».  

В отчетном периоде Счетной палатой, как и в предыдущие годы, проводилась работа по дальнейшему сотрудничеству со Счетной палатой Российской Федерации, продолжено взаимодействие с контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации. Взаимодействие со Счетной палатой Российской Федерации и контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации является одним из важнейших ресурсов по взаимному обмену опытом и получению информации по организации контрольной деятельности. В рамках взаимного сотрудничества при осуществлении внешнего государственного аудита (контроля) в 2014 году заключено Соглашение о сотрудничестве между Счетной палатой Республики Бурятия и Счетной палатой Российской Федерации, подписанное Председателем Счетной палаты РФ Голиковой Т.А. 

С 14 января 2014 года  в сети Интернет начал работу портал контрольно-счетных органов Российской Федерации, созданный для обеспечения взаимодействия Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных органов  субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также формирования единого информационного пространства контрольно-счетных органов. Портал дет возможность проводить видеоконференции, пользоваться электронным документооборотом, проводить совместную работу с документами, формировать и использовать электронную библиотеку, проводить обучение, хранить информацию Счетной палаты Российской Федерации и контрольно-счетных органов.

При Счетной палате Российской Федерации в марте 2014 года создан Совет контрольно-счетных органов, избран Президиум, определены Комиссии, обеспечивающие деятельность Совета контрольно-счетных органов РФ. Председатель Счетной палаты Пегасов Е.В. избран членом Информационно-аналитической комиссии Совета контрольно-счетных органов РФ. 

Председатель, заместитель Председателя и аудиторы Счетной палаты участвуют в работе комитетов, комиссий, рабочих групп Народного Хурала Республики Бурятия по вопросам, относящимся к компетенции Счетной палаты. Заместитель Председателя Счетной палаты входит в состав межведомственной постоянно действующей рабочей группы по противодействию коррупции при прокуратуре Республики Бурятия, созданной в 2008 году  в целях совершенствования работы правоохранительных и контрольных органов  по выявлению преступлений коррупционной направленности. 

Счетная палата Республики Бурятия, являясь постоянным членом образованного по ее инициативе Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия, укрепляет взаимодействие и сотрудничество контрольно-счетных органов, направленное на повышение эффективности государственного и муниципального финансового контроля. Уделяется постоянное внимание взаимодействию с контрольно-счетными органами муниципальных образований республики, которым оказывается правовая, методическая и информационная поддержка. Ежегодно проводятся совещания Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия. В августе 2014 года в контрольно-счетной палате муниципального образования «Тункинский район» проведено Общее собрание Совета контрольно-счетных органов Республики Бурятия по вопросам решения приоритетных задач, стоящих перед контрольно-счетными органами муниципальных образований.

В январе 2014 года Счетной палатой заключено Соглашение с Государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства по вопросам правомерности предоставления и эффективности использования выделенных Фондом средств на проведение капитального ремонта многоквартирных домов и переселение граждан из аварийного жилищного фонда.

Счетная палата продолжает работу по информационному обеспечению своей деятельности и деятельности Совета контрольно-счетных органов республики. На официальном сайте Счетной палаты размещается информация о правовых основах её деятельности, планах работы, результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

2. Основные результаты контрольной и

экспертно-аналитической работы

В отчетном периоде работа Счетной палаты строилась в соответствии с законами и нормативно-правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия на основе утвержденного годового плана работы, в том числе по запросам, инициированным депутатами Народного Хурала Республики Бурятия, Главой Республики Бурятия, Счетной палатой Российской Федерации, прокуратурой Республики Бурятия.

Всего в 2014 году Счетной палатой проведено 366 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, из них 79 контрольных мероприятия и 287 экспертно-аналитических мероприятий (в том числе 35 внешних проверок бюджетной отчетности главных администраторов средств республиканского бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования, 187 финансово-экономических экспертиз проектов законов Республики Бурятия, 1 экспертиза проекта постановления Народного Хурала Республики Бурятия, подготовлено 64 заключения на предмет соответствия требованиям бюджетного законодательства поправок депутатов Народного Хурала Республики Бурятия). Объектами контрольных и экспертно-аналитических мероприятий стали 236 организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Республики Бурятия.

По результатам контрольных мероприятий по проверке эффективности и законности расходования бюджетных средств и использования республиканской собственности 10 материалов были направлены в прокуратуру и правоохранительные органы Республики Бурятия. Так, по обращению  прокуратуры Республики Бурятия была проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных на реконструкцию моста через р.Иркут на автомобильной дороге «Подъезд от федеральной автомобильной дороги Култук-Монды к с. Гужиры (через ул.Далахай)» в Тункинском районе. По факту допущенных нарушений при финансировании реконструкции указанного объекта возбуждено уголовное дело.

План работы на 2014 год выполнен в полном объеме. В отчетный период 12 контрольных мероприятий проведено по поручениям Народного Хурала Республики Бурятия, 1 по обращению Главы Республики Бурятия. 

В результате контрольных мероприятий были установлены нарушения федеральных и республиканских нормативных правовых актов, а также недостатки в деятельности. 

Выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере на общую сумму 750563,6 тыс. руб., из них нецелевое использование бюджетных средств составило 670,1 тыс. руб. Неэффективное расходование бюджетных средств составило 24834,5 тыс. руб. 

В отчетном периоде устранено финансовых нарушений на сумму 620307,0 тыс. руб., из них возмещено денежными средствами в республиканский бюджет 3776,4 тыс. руб., в том числе по результатам контрольных мероприятий предыдущих лет 8,5 тыс. руб.; дополнительными работами возмещено на сумму 20071,2 тыс. руб.

По результатам проверок, проведенных в соответствующих органах и организациях, должностными лицами Счетной палаты составлено 253 акта, подготовлены, рассмотрены и утверждены на Коллегии Счетной палаты 78 отчетов по итогам контрольно-ревизионных мероприятий. 

О принятых Коллегией Счетной палаты решениях по результатам контрольно-ревизионных мероприятий регулярно информируются Народный Хурал и Глава Республики Бурятия. В Народный Хурал Республики Бурятия направлено 78 отчетов о проведенных контрольных мероприятиях и 227 заключений на проекты и поправки к законам Республики Бурятия. 

По результатам  контрольно-ревизионной деятельности было принято 12 нормативно- правовых актов государственных органов власти и местного самоуправления Республики Бурятия.

В адрес проверенных организаций направлено 99 представления и предписания, содержащих рекомендации по устранению выявленных нарушений, из них снято с контроля в отчетном периоде 83. Правомерность внесения Счетной палатой Представлений об устранении выявленных нарушений и недостатков в проверяемые органы и организации подтверждается  судебной практикой. Так, в июле 2014 года ГАУ РБ «Дирекция спортивных сооружений» обратилось в арбитражный суд с иском к Счетной палате о возмещении Учреждению затрат на сумму 178 589 руб., понесенных Учреждением в связи с исполнением Представления Счетной палаты об устранении замечаний и нарушений, выявленных в результате проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на строительство стадиона на 10 000 зрителей по ул. Свободы на Набережной г.Улан-Удэ. По результатам судебного разбирательства Суд признал законность и обоснованность Представления Счетной палаты, внесенного в рамках предоставленных ей полномочий, и в удовлетворении исковых требований ГАУ «Дирекция спортивных сооружений» было отказано. 

Представления, рекомендующие к устранению выявленные, но не устраненные в ходе проверок недостатки, и нереализованные предложения, отраженные в отчетах, находятся на контроле Счетной палаты, по ним проводится соответствующая работа.
В связи с внесенными в 2013 году существенными изменениями в БК РФ и КоАП РФ, Счетной палатой в 2014 году продолжена работа по применению действенных мер к устранению нарушений бюджетного законодательства и привлечению виновных лиц к ответственности. По результатам контрольных мероприятий должностными лицами Счетной палаты было составлено 106 административных протоколов, к административной и дисциплинарной ответственности по инициативе Счетной палаты привлечено 134 должностных лица и 1 юридическое лицо. Так, по результатам  проведенных в 2014 году проверок годовых отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований Республики Бурятия за 2013 год привлечено к административной ответственности на основании составленных должностными лицами Счетной палаты протоколов 97 должностных лиц органов МСУ и 1 юридическое лицо (Администрация МО СП «Ацагатское» Заиграевского района).

В отношении 90 должностных лиц (руководителей и главных бухгалтеров объектов проверки) мировыми  судьями были вынесены постановления о привлечении к административной ответственности по статье 15.11. КоАП РФ «Грубое нарушение правил ведения бухгалтерского учета и представления бухгалтерской отчетности» с назначением наказания в виде штрафа.

В отношении 7 должностных лиц уполномоченным органом, осуществляющим функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере  (Министерством финансов РБ), было принято решение о привлечении к ответственности по статьям 15.14. «Нецелевое использование бюджетных средств» и 15.15.10 «Нарушение установленного порядка принятия бюджетных обязательств» КоАП РФ. Объем взысканных Минфином РБ по материалам Счетной палаты административных санкций составил 122,388 тыс. руб.

Необходимо отметить, что указанное направление деятельности рассматривается Счетной палатой, прежде всего, как способ  превентивного воздействия на участников бюджетного процесса муниципального уровня в целях повышения финансовой дисциплины и персональной ответственности должностных лиц органов местного самоуправления. 
Экспертно-аналитическая деятельность в 2014 году осуществлялась по следующим основным направлениям:

· проведение финансово – экономических экспертиз проектов республиканских законов и иных нормативных правовых актов, касающихся вопросов расходования средств республиканского бюджета, средств территориального государственного внебюджетного фонда, а также использования республиканской собственности; 

· экспертная оценка проектов инвестиционных соглашений, заключаемых Правительством Республики Бурятия с получателями мер государственной поддержки;

· бюджетный аудит годового отчета об исполнении республиканского бюджета;

· аналитические исследования по заданным направлениям деятельности.

За отчетный период 2014 года проведено 287 экспертно-аналитических мероприятий. Особое внимание в экспертно-аналитической деятельности уделялось проведению финансовых экспертиз и подготовке заключений на проекты республиканских законов, на поправки депутатов Народного Хурала Республики Бурятия к проектам законов о республиканском бюджете.  

В рамках проведения предварительного, текущего и последующего финансового контроля за исполнением республиканского бюджета в 2014 году Счетной палатой были подготовлены заключения на проект Закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов» (к первому и второму чтениям), на проект закона Республики Бурятия «Об исполнении республиканского бюджета за 2013 год». 

В соответствии со статьями 23 и 25 Закона Республики Бурятия «О бюджетном процессе в Республики Бурятия» аудиторами Счетной палаты подготовлено и направлено в адрес Комитета Народного Хурала по бюджету, налогам и финансам 64 заключения на поправки депутатов Народного Хурала Республики Бурятия к проектам законов Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 – 2016 годов» и «О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».

При проведении экспертиз бюджетных законопроектов ставился акцент на обоснованность расчетных показателей прогноза формирования собственных доходных источников республиканского бюджета, законность и обоснованность расходования республиканских финансовых ресурсов для финансирования действующих и планируемых бюджетных обязательств. 
По результатам экспертно-аналитической деятельности, в частности, подготовки заключений на:

1) законопроекты о внесении изменений в закон о республиканском бюджете на 2014 год сокращены расходы на сумму 6302,7 тыс. руб.; 

2) законопроект о республиканском бюджете на 2015 год – увеличены доходы, получаемые в виде арендной платы, на 939,0 тыс. руб., денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о безопасности дорожного движения на 159598,0 тыс. руб., сокращено расходов на сумму 5775,7 тыс. руб.; поправкой депутатов Комитета НХ РБ по бюджету, налогам и финансам предложены дополнительные доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов РФ по Агентству лесного хозяйства РБ в размере 13928,6 тыс. руб.

3) поправки депутатов Народного Хурала Республики Бурятия к проекту закона о республиканском бюджете на 2015 год – предупреждено бюджетных потерь на сумму 11330,0 тыс. руб.

Главной целью экспертно – аналитической деятельности является выявление причин отклонений от установленных показателей и нарушений в процессе формирования доходов и расходов, оценка эффективности использования республиканской собственности, выявление последствий реализации законов Республики Бурятия и иных нормативных правовых актов, которые могут возникнуть при практическом применении этих норм.

Рекомендации Счетной палаты были направлены на совершенствование бюджетного процесса и обеспечение соблюдения требований законодательства, учитывались в процессе доработки законопроектов в последующих чтениях в Народном Хурале Республики Бурятия. Так, с учетом выводов и предложений Счетной палаты, по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, принято 83 закона и иных нормативно-правовых акта Республики Бурятия. 

При этом полагаем необходимым отметить, что не все рекомендации Счетной палаты учтены при принятии нормативных правовых актов Республики Бурятия.

Основные результаты контрольно-ревизионной и экспертно-аналитической деятельности Счетной палаты Республики Бурятия приведены в Таблице основных показателей.

Основные показатели 

деятельности Счетной палаты Республики Бурятия

в 2014 году
	№

п/п
	Показатели
	Отчет

	1.
	Проведено мероприятий, в том числе:
	366

	1.1
	контрольных мероприятий 
	79

	1.2
	экспертно-аналитических мероприятий 
	287

	2.
	Проведено мероприятий по поручениям и обращениям Народного Хурала Республики Бурятия 
	228

	3.
	Проведено мероприятий по поручениям Главы Республики Бурятия 
	1

	4.
	Проведено аудитов эффективности 
	1

	5.
	Проведено аудитов в сфере закупок 
	0

	6.
	Подготовлено экспертных заключений на проекты законов о республиканском бюджете и проектов законов о бюджете территориального государственного внебюджетного фонда 
	22

	7.
	Подготовлено экспертных заключений по результатам финансово-экономической экспертизы, в том числе:
	188

	7.1
	проектов законов  
	187

	7.2
	проектов нормативных правовых актов органов государственной власти  
	1

	7.3
	государственных программ  
	0

	8.
	Объемы финансовых нарушений, выявленных по результатам контрольных мероприятий (без неэффективного использования государственных средств), тыс. руб., в том числе: 
	750563,6

	8.1.
	нецелевое использование бюджетных средств, тыс. руб.
	670,1

	9.
	Выявлено неэффективное использование государственных средств, тыс. руб.
	24834,5

	10.
	Устранены финансовые нарушения, тыс. руб., в том числе возмещено:
	620307,0

	10.1.
	денежными средствами, тыс. руб.
	3726,4

	10.2.
	дополнительными работами, тыс. руб.
	20071,2

	11.
	Количество представлений и предписаний 
	99

	12.
	Количество представлений и предписаний, исполненных за отчетный период 
	83

	13.
	Количество материалов контрольных мероприятий, направленных в правоохранительные органы 
	10

	14.
	Подготовлено стандартов внешнего государственного и муниципального контроля
	4


3. Реализация контрольной деятельности

3.1. Общегосударственные вопросы
1. Оценка реализации норм Закона Республики Бурятия от 06.01.2004 №603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» в части законности и результативности использования средств республиканского бюджета выявила следующие нарушения: 

По Избирательной комиссии Республики Бурятия проверкой установлена сумма неправомерных расходов  в объеме 0,936 тыс. руб.:

-при возмещении командировочных расходов специалистам избирательных комиссий при направлении их на участие в семинарах, проводимых Избиркомом РБ - в сумме 0,600 руб.

-при расчете премии члену Избиркома РБ с правом решающего голоса – в сумме 0,336 тыс. руб. 
 «Порядком открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перевода денежных средств, выделенных из республиканского бюджета Избирательной комиссии Республики Бурятия, другим избирательным комиссиям» не определен порядок распределения средств, выделенных на подготовку и проведение республиканских выборов, между нижестоящими избирательными комиссиями, следствием чего является значительная дифференциация по объемам  выделяемых территориальным избирательным комиссиям средств. Так, объем выделяемых ТИК, образованным в сельских районах республики, средств на подготовку и проведение выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия в 2013 году, в расчете на одного избирателя, колебался более чем в 2 раза (от 122 до 252 рублей). К примеру, расходы на подготовку и проведение выборов депутатов Народного Хурала Республики Бурятия в 2013 году, в расчете на одного избирателя составили: 

-по ТИК МО «Заиграевский район»  - 122,4 руб.;

-по ТИК МО «Иволгинский рай1он»  - 125,0 руб.;

-по ТИК МО «»город Северобайкальск»  - 233,9 руб.;

-по ТИК МО «»Северо-Байкальский район»  - 252,1 руб.

Законами Республики Бурятия от 25.04.2003 №287-Ш «Об Избирательной комиссии Республики Бурятия» (ст.20) и от 06.01.2004 №603-Ш «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» (ст.12) не установлена обязанность Избирательной комиссии РБ определять прядок распределения средств, выделенных на подготовку и проведение республиканских выборов, между нижестоящими избирательными комиссиями.

При проверке расходов ОИК было установлено, что в отдельных Сведениях о фактически отработанном времени количество часов, указанных за определенный день, не соответствует разнице часов между началом и окончанием работы. В Сведениях о фактически отработанном в комиссии времени в 7-ми ОИК обнаружены случаи неверного подсчета итоговых значений отработанных часов и приписок часов в ведомостях начисления, что привело к ошибочным начислениям и соответственно переплатам как по дополнительной оплате труда, так и по вознаграждениям (премиям) за активную работу по подготовке и проведению выборов, рассчитываемых исходя из суммы дополнительной оплаты труда за фактически отработанное в комиссии время. Финансовые нарушения составили 24,695 тыс. руб. 

Согласно данным Сведений о фактически отработанном времени в ОИК №25 Бильдакова Н.Н. в день голосования – 8 сентября 2013 года в комиссии не работала, при этом в нарушение п.10 Порядка, утвержденного постановлением Избирательной комиссии РБ от 13.06.2013 №74/993-5, ей были выплачены средства на питание в размере 0,168 тыс. руб. 

При проверке обоснованности расходования средств, выделенных на подготовку и проведение выборов территориальным избирательным комиссиям установлено, что в ряде ТИК в нарушение п.10 Порядка, утвержденного постановлением Избирательной комиссии РБ от 13.06.2013 №74/993-5, оплачены расходы на питание лицам, не имеющим на это право. Неправомерная выплата средств республиканского бюджета на питание членам территориальных избирательных комиссий составила 1,008 тыс.руб.

В Порядке, утвержденном постановлением Избирательной комиссии РБ от 13.06.2013 №74/993-5 в нарушение п.1 ст.11 Закона РБ №603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» предоставлено право территориальным избирательным комиссиям решать вопрос о выплате премий председателям окружных избирательных комиссий, которые является вышестоящими для территориальных избирательных комиссий.

В п.2.5. Порядка открытия и ведения счетов, учета, отчетности и перевода денежных средств, выделенных из республиканского бюджета Избирательной комиссии Республики Бурятия, другим избирательным комиссиям, утвержденного постановлением Избирательной комиссии Республики Бурятия от 03.06.2013 №73/969-5,  предусмотрено представление отчетов ОИК о поступлении и расходовании средств республиканского бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов, в ТИК, что противоречит пункту 5 статьи 43 Закона Республики Бурятия от 01.06.2004  №603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия».

Счетной палатой было рекомендовано Избирательной комиссии Республики Бурятия обеспечить возврат в республиканский бюджет неправомерно израсходованных средств и документально не подтвержденных расходов в сумме 26,807 тыс. руб., рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях, подготовить и представить в Народный Хурал Республики Бурятия предложения  по внесению изменений в Закон Республики Бурятия от 06.01.2004 №603-III «О выборах депутатов Народного Хурала Республики Бурятия» в части:

-уточнения порядка финансирования окружных избирательных комиссий и порядка предоставления отчетности о расходовании бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение выборов;

-установления обязанности Избирательной комиссии Республики Бурятия определять порядок распределения средств, выделенных на подготовку и проведение республиканских выборов, между нижестоящими избирательными комиссиями.

Во исполнение представления Счетной палаты средства в размере 26,807 тыс. руб. перечислены в доход бюджета, постановлением Избиркома РБ от 03.04.2014 №137/1710-5 одобрено законодательное предложение в виде проекта закона РБ «О внесении изменений в Закон РБ «О выборах депутатов Народного Хурала РБ», законодательное предложение направлено в Народный Хурал РБ 09.04.2014 №01-16/06. Привлечение к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения, не представляется возможным в связи с тем, что данные лица в период подготовки и проведения выборов являлись членами ОИК и в трудовых отношениях с Избирательной комиссией РБ не состояли. Срок полномочий указанных лиц истек с прекращением избирательной кампании.
2. В ходе проверки целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию Республиканской целевой программы «Развитие института мировых судей в Республике Бурятия на 2011-2013 годы» в 2012-2013 годах выявлены следующие нарушения:

Органами местного самоуправления помещения, здания для размещения 7 судебных участков переданы с нарушением сроков, указанных в Программе, на момент проверки отсутствовали документы, подтверждающие принятие в государственную собственность помещений, зданий для размещения 3 судебных участков, площадь помещений, зданий, приобретенных в 2012 году, только по 2 участкам составляет не менее 100 кв.м.  
В нарушение п.14 ч.2 ст.55 Федерального закона от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» без проведения конкурсных процедур Управлением судебного департамента в Республике Бурятия (далее - УСД в РБ) был заключен договор №143 от 17.10.2012г. с ФГУП «Охрана» МВД РФ по РБ. Сумма финансовых нарушений составила 1013,498 тыс. руб. 
УСД в РБ произведена оплата за акты разграничения балансовой принадлежности без заключения договоров. Финансовые нарушения составили 2,348 тыс.руб.

Не полностью выполнены целевые индикаторы, отражающие эффективность реализации Программы в 2012 году  в части количества судебных участков мировых судей, площадь которых не менее 100 кв.м. (6 участков из 27), а также обеспеченностью залами судебных заседаний (из 45 только 18 используются единолично, 27 – совместно).

Счетной палатой Министерству имущественных и земельных отношений Республики Бурятия  было рекомендовано ускорить работу по приему в государственную собственность помещений, зданий для размещения Хоринского судебного участка мировых судей и рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности лиц, виновных в допущенных нарушениях.
Согласно письму Минимущества РБ от 08.08.2014 №04/и10-07-4867/14 передача помещения будет произведена после снятия ограничения прав в виде ипотеки и оформления МО «Хоринский район» ряда документов. В связи с тем, что прием указанного помещения в республиканскую собственность задерживается не по вине специалистов Минимущества РБ, рассмотрение вопроса о привлечении к ответственности виновных лиц не представляется возможным.
3.2. Национальная экономика

Общеэкономические вопросы

Проверка целевого и эффективного расходования средств республиканского бюджета, выделенных Республиканскому агентству лесного хозяйства в 2011-2013 годах на реализацию Республиканской целевой программы «Развитие лесного комплекса Республики Бурятия на период 2011-2017 годов», оценки реализации подпункта б пункта 1 части 3 статьи 2 Закона Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд». 

В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее.

1) Во исполнение пункта 2 протокола планерного совещания у Президента-Председателя Правительства Республики Бурятия В.В. Наговицына от 10.02.2010 г. №005-000044 Республиканское агентство лесного хозяйства направило бюджетную заявку с соответствующими расчетами на финансовое обеспечение действия законопроекта Республики Бурятия «О внесении изменений в Закон Республики Бурятия «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» с финансово-экономическим обоснованием затрат. Планировалось, что ежегодный планируемый объем отпуска древесины гражданам должен составлять не менее 600,0 тыс.м³, что позволит сократить очередь нуждающихся граждан Республики Бурятия в улучшении жилищных условий на 2 тыс. человек в год.  

2) Всего за проверяемый период (2010-2013 годы) Республиканским агентством лесного хозяйства заключено 133 государственных контрактов, в рамках которых проведены отвод и таксация лесосек в общем объеме 1050,22 тыс.м³, всего принято и оплачено работ по отводу и таксации на сумму 84504,806 тыс.рублей. 
При проверке исполнения государственных контрактов выявлено 4 случая несоответствия технического задания к контрактам и  актов сдачи-приёмки выполненных работ в части работ  по отводу и таксации лесосек по видам рубок – вместо сплошных рубок отводился лесосечный фонд под выборочные рубки. Несоответствие технического задания к контрактам и  актов сдачи-приёмки выполненных работ свидетельствует об отсутствии достоверных сведений о состоянии лесов и давностью материалов последнего базового лесоустройства. Кроме того, в связи с массовой заготовкой древесины в 1960-1980 годах, а также значительным количеством незаконных рубок лесосырьевая база лесничеств республики  истощена и лесов, подходящих для сплошнолесосечных рубок, крайне мало.

3) По результатам встречных проверок установлено, что в нарушение пунктов 4 и 7 раздела 5 Приложения № 1 «Техническое задание на выполнение работ по отводу и таксации лесосек на землях лесного фонда Республики Бурятия для заготовки гражданами древесины для собственных нужд по нормативу до 300 м³» к государственным контрактам по всем лесничествам при приемке выполненных работ по отводу и таксации лесосек не составлялись ведомости приемки выполненных работ.

По государственным контрактам, заключенным в 2011-2013 годах в нарушение технического задания к Контракту  к актам сдачи-приемки выполненных работ не приложены проектные ведомости.

4) Всего за проверяемый период  в отделы организации и обеспечения деятельности ГКУ «Лесничество» согласно представленным журналам учета поступило 3072 заявления граждан на заключение договоров купли-продажи лесных насаждений по нормативу до 300 м³  для индивидуального жилищного строительства. По состоянию на 01.01.2014 года заключено всего 2614 договоров купли-продажи лесных насаждений по нормативу до 300 м³ в общем объеме 689,345 тыс.м³. 

5) За период 2012-2013 годы Улан-Удэнским лесничеством, в нарушение административного регламента Республиканского агентства лесного хозяйства предоставления государственной услуги по заключению договоров купли-продажи лесных насаждений без проведения аукциона, утвержденного указом Президента Республики Бурятия от 6 февраля 2012 года № 16, заявления  граждан для получения права заготовки древесины по договору купли-продажи по нормативу до 300 м³ древесины для индивидуального жилищного строительства не принимались и не регистрировались, журналы учета заявлений не велись.

6) В заявлениях граждан, в нарушение пункта 5 Порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.10.2007 № 315, пункта 6 Порядка реализации Закона Республики Бурятия «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» и Закона Республики Бурятия «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности», утвержденного Постановлением Правительства РБ от 13.07.2009 № 265, не указаны качественные показатели древесины (деловая или дровяная).
Имелись случаи отказов граждан от заключения договора купли-продажи лесных насаждений. Причинами отказа являлись отсутствие лесозаготовительной техники у граждан, отсутствие денежных средств на заготовку древесины, наличие на лесосеках мест поклонения, совершения обрядов (святые места), труднодоступность лесосек.

7) В соответствии с разделом 2.4. Административного регламента при условии своевременной явки заявителя для заключения договора купли-продажи лесных насаждений срок предоставления государственной услуги составляет не более 20 рабочих дней.

При  выборочной проверке  установлено, что при заключении договоров купли-продажи имеются случаи, когда не соблюдались сроки предоставления государственной услуги. Так, в Иволгинском отделе организации и обеспечения деятельности ГКУ «Лесничество»  заключение договоров купли-продажи в 2012-2013 годах осуществлялось в сроки, превышающие 20 дней, в отдельных случаях допускались сроки более одного года, как например, 28 февраля 2011 года было подано заявление от гражданки Бимбаевой Г.Д., договор купли-продажи заключен 27 февраля 2012 года (№16/78-12), имеется дополнительное заявление от 27.02.2012 года о заключении договора купли-продажи. 

8) В соответствии с действующими Правилами заготовки древесины по истечении срока действия договора купли-продажи лесных насаждений проводится осмотр состояния лесосеки, на которой закончена рубка лесных насаждений. В ходе проверки в Заиграевском отделе организации и обеспечения деятельности ГКУ «Лесничество»  установлено отсутствие актов осмотра лесных участков по заключенным договорам купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан.


Согласно подпункту «г» пункта 17 договоров купли-продажи лесных насаждений, заключенных в 2010-2011 годах, установлено, что в случае окончания срока действия договора в зимний период передача лесосеки по акту возврата места рубки производится с наступлением бесснежного периода, о чем между сторонами заключается дополнительное соглашение. Дополнительных соглашений в данный период по договорам, заключенным Заиграевским лесничеством в период 2010-2011 годы не заключалось.

В Заиграевском, Хандагатайском лесничествах установлено, что в нарушение подпункта «г» пункта 15 договоров, заключенных в 2010-2012 годах, подпункта «д» пункта 15 договоров заключенных в 2013 году в соответствии с действующими административными регламентами, покупателями не предоставлялись отчеты об использовании лесов, отчеты об охране и защите лесов.

9) Всего за период 2010-2013 годы по информации Республиканского агентства лесного хозяйства по нормативу до 300 м³ по договорам купли-продажи отпущено древесины в объеме 689,345 тыс.м³ или 65% от общего объема отведенной древесины. В тоже время, по информации, полученной от лесничеств на 01.01.2014 года в целом по республике, без учета договоров, заключенных в 2013 году по которым не истек срок действия и еще не оформлены акты осмотра (возврата) мест рубок, фактически заготовлено древесины в объеме 487,377 тыс. м³ или 46%.


Агентством не ведется учет фактически заготовленной древесины в целом по республике. В связи с этим, остаток отведенных лесосек для заготовки гражданами древесины для собственных нужд по нормативу до 300 м³, возникший по причине неосвоения лесосеки гражданами, заключившими договор купли-продажи лесных насаждений, в установленный срок, неполного освоения (недоруб) лесосеки, подтвержденных актами осмотра (возврата) мест рубок не отражается в отчетности. 

10) При встречных проверках установлено, что фактический остаток отведенного лесосечного фонда по нормативу до 300 м³  не соответствует данным РАЛХ, имеются случаи, несоответствия отчетных данных по форме 1-ЛБ по фактически заготовленной древесине с данными актов осмотра (возврата) мест рубок. 


В Иволгинском лесничестве по данным отчетов 1-ЛБ «Сведения о заготовке и вывозке древесины» за 2010-2013 годы по договорам купли-продажи лесных насаждений по нормативу до 300 м³ заготовлено гражданами 26,987 тыс.м³. По данным Иволгинского лесничества фактически гражданами заготовлено 23,5 тыс.м³, расхождение 3,48 тыс.м³.


Расхождение данных о фактически заготовленной древесине, отраженных в актах осмотра мест рубок и данных отчетов 1-ЛБ «Сведения о заготовке и вывозке древесины» за  2010-2013 годы свидетельствует о недостоверности отчетных данных.

11) В соответствии с пунктом 9 Порядка заключения договора купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд граждан, утвержденного  Постановлением Правительства РБ от 12.10.2007 г. № 315, срок действия договора купли-продажи лесных насаждений не может превышать один год со дня заключения договора.  

В Иволгинском лесничестве по 7 договорам купли-продажи лесных насаждений, заключенным в 2010 году, с 4 гражданами было отпущено 1184 м³, на момент истечения срока действия договора (сентябрь - декабрь 2011 года) гражданами фактически было заготовлено 120 м³. древесины. Гражданами не были исполнены условия договора купли-продажи об осуществлении заготовки древесины в объеме до 300 м³ в срок до одного года со дня заключения договора, в связи с чем по договорам 2010 года образовался остаток древесины в объеме 1064 м³. Иволгинским лесничеством с данными гражданами в 2012 году были повторно заключены договоры купли-продажи лесных насаждений на невыбранный ими объем на тех же лесосеках.

12) При встречной проверке в Улан-Удэнском лесничестве установлено, что за период с начала реализации закона заключено 8 договоров купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд по нормативу до 300 м³ с 7 гражданами. Всего отпущено по договорам купли-продажи лесных насаждений по нормативу до 300 м³ древесины в объеме 2100 м.


Фактически, согласно представленным документам (акты возврата мест рубок) гражданами заготовлено 1500 м³ или 71%. Согласно актам возврата мест рубок по двум договорам купли-продажи лесных насаждений (№33/07-11 от 25.02.2011г. Чимидцыренова Е.Ц., №33/06-11 от 25.02.2011г. Тахинаева Н.Ц.) в установленный срок неосвоено 600 м³. 


Остаток древесины в общем объеме 600 м3, был отпущен по договорам купли-продажи лесных насаждений на основании проведенного аукциона в 2012 году по двум договорам купли-продажи лесных насаждений, в том числе:

- По договору купли-продажи лесных насаждений №33/20-2012 от 02 апреля 2012 года, заключенному на основании протокола о результатах аукциона №3 от 29 марта 2012 года с ООО «Авангард Класс», объем заготавливаемой древесины 300 м³ в Березовском участковом лесничестве, квартал 4, выдел 3,4, плата по договору составила 37,866 тыс.рублей. Согласно акту осмотра лесного участка от 19 марта 2013 года фактически заготовлено 300 м³ древесины.

- По договору купли-продажи лесных насаждений №33/21-2012 от 02 апреля 2012 года, заключенному на основании протокола о результатах аукциона №3 от 29 марта 2012 года с ООО «Авангард Класс», объем заготавливаемой древесины 300 м³ в Березовском участковом лесничестве, квартал 4, выдел 3,4, плата по договору составила 34,666 тыс.рублей. Согласно акту осмотра лесного участка от 19 марта 2013 года фактически заготовлено 300 м³ древесины.


Таким образом, лесосеки в объеме 600 м³, отведенные за счет республиканского бюджета в рамках государственного контракта №83-10 на выполнение работ по отводу и таксации лесосек на землях лесного фонда Улан-Удэнского лесничества для заготовки гражданами древесины для собственных нужд по нормативу до 300 м³ отпущены не по назначению и не в соответствии с целями их отвода.

Средства республиканского бюджета, затраченные на выполнение работ по отводу и таксации лесосек для заготовки гражданами древесины для собственных нужд по нормативу до 300 м³ в объеме 600 м³  в сумме 31,146 тыс.рублей  подлежат возврату в республиканский бюджет.

13) В ходе проверки установлено, что согласно данным ФГБУ «Национальный парк «Тункинский» объем заготовленной древесины для индивидуального жилищного строительства превышает норматив до 300 м³ по 11 гражданам. Сверх норматива отпущено и фактически заготовлено гражданами древесины в объеме 98 м³.

Согласно актам сдачи-приемки выполненных работ и представленным документам лесничеств выполненные работы по отводу и таксации лесосек приняты в некоторых случаях по объему ликвидной древесины (деловая и дровяная) как Иволгинском лесничестве, так и общему объему древесины (деловая, дровяная и отходы) как в Заиграевском лесничестве. 

Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 №2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» не определена товарная структура норматива заготовки древесины гражданами для собственных нужд для строительства жилья.

14) В целом по республике, по данным Агентства, свободный остаток лесосечного фонда, отведенного для заключения договоров с гражданами по нормативу до 300 м³ по состоянию на  01.01.2014 г. составил 377,715 тыс.м³ или 35% от общего отведенного фонда. По информации, полученной от лесничеств республики, остаток составляет 579,683 тыс.м³ или 54% от общего отведенного фонда, отклонение данных по остаткам – 201,968 тыс.м³.

Значительное расхождение по остаткам  свидетельствует об отсутствии должного учета и контроля за лесосечным фондом, отведенным за счет бюджетных средств. Кроме того, наличие большого остатка леса, по которым не заключены договоры купли-продажи с гражданами, указывает на невостребованность отведенного лесосечного фонда.

15) В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 4 Постановления Правительства РБ от 13.07.2009 N 265 «Об утверждении Порядка реализации Закона Республики Бурятия «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» и Закона Республики Бурятия «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» договора купли - продажи лесных насаждений не предусматривают условия по целевому использованию древесины для жилищного строительства.

16) В целях определения эффективности использования бюджетных средств, выделенных на решение проблемы по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, было направлено 162 запроса в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Бурятия  о подтверждении или смене собственников земельных участков, выделенных в соответствии частями 2 и 5 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16.10.2002 №115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности», реализовавших право заготовки  древесины в соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 г. № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд». Запросы направлены по гражданам, получившим земельные участки в Иволгинском районе и в г.Улан-Удэ и заготовившими древесину в Заиграевском, Иволгинском, Кабанском и Улан-Удэнском лесничествах за 2010-2013 годы. 

Согласно информации Росреестра РБ, из 162 граждан 107, или 66% являются собственниками земельных участков, по 55 (34%) земельным участкам произошла смена собственников.

По результатам осмотров, из 107 земельных участков осмотрены 103 участка (4 гражданина, получившие земельные участки и заключившие договора купли-продажи лесных насаждений, древесину не заготовили), в том числе: на 43 земельных участках возведены жилые дома, на 26 участках жилые дома в стадии строительства, на 34 участках строения отсутствуют. 

Таким образом, из 162 человек, получивших бесплатно земельные участки и заготовившие древесину по договорам купли-продажи лесных насаждений, обеспечены жилыми помещениями 43 гражданина или 26,5%.

17) В ходе проведения контрольного мероприятия выборочно произведены осмотры 308 земельных участков, выделенных решениями муниципальных образований бесплатно отдельным категориям граждан, заключивших договоры на заготовку древесины по нормативу до 300 куб.м. для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» в лесничествах республики: Улан-Удэнское, Иволгинское, Заиграевское, Хандагатайское, Кабанское. 

Из 308 граждан, заключивших договоры за проверяемый период (2010-2013), фактически заготовили древесину 223 человек.

В результате осмотра земельных участков установлено следующее:

-на 95 земельных участках (31%) построены жилые дома;

-на 55 земельных участках (18%) жилые дома в стадии строительства;

-на 154 земельных участках (50%) здания, строения отсутствуют;

-4 земельных участка (1%) проданы.

Таким образом, в результате проверки 308 земельных участков и опросов граждан определено:

- Уровень обеспечения жилыми помещениями составил 31% от числа фактически проверенных земельных участков;

- Письменные договора на предоставление услуг по заготовке леса с индивидуальными предпринимателями и организациями – лесозаготовителями не заключаются, в основном, по устной договоренности граждане получают пиломатериалы в диапазоне от 15 м³ до 50 м³ или денежные средства от 20 до 120 тыс.рублей   в зависимости от условий заготовки и качества леса;

- В связи с отсутствием письменных договоров на предоставление услуг по заготовке леса у граждан возникают риски предъявления штрафных санкций за несоблюдения условий договоров купли-продажи лесных насаждений и несоблюдения технологии заготовки и вывозки леса со стороны районных отделов организации и обеспечения деятельности ГКУ «Лесничество»;

- При строительстве гражданами жилых помещений не соблюдается федеральный стандарт социальной нормы площади жилого помещения, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.08.2005 №541 «О федеральных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг»;

- Отсутствует контроль со стороны органов местного самоуправления в части строительства и введения в эксплуатацию жилых домов. Так, по информации, полученной от МО «Кабанский район» в результате реализации Закона Республики Бурятия 2455-III построено 2 дома, по результатам осмотров установлено 15 жилых домов; в   МО «Заиграевский район» - 35 и 27 домов соответственно; в МО «Иволгинский  район» - 45 построенных домов по информации районной администрации и 32 дома, установленных в ходе осмотров.  

18) За период 2010-2013 годы согласно представленной информации муниципальными образованиями принято 8126 решений о предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства, в соответствии c Законом Республики Бурятия от 16.10.2002 №115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности», 3702 граждан подали заявления на предоставление древесины по нормативу до 300 м³, заключено 2614 договоров купли-продажи лесных насаждений, построили жилые дома  355 гражданина. 
Данная статистика свидетельствует о том, что многие граждане, получившие земельные участки и заготовившие древесину, строительством жилых домов не занимаются. 

В Законе Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III не предусмотрена ответственность граждан за нецелевое использование предоставленной древесины. 

19) В целях исполнения Закона Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» Правительством Республики Бурятия приняты постановления о  порядке возмещения из республиканского бюджета гражданам платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд, о компенсации затрат по уплате налога на доходы физических лиц гражданам, заготовившим древесину по нормативу до 300 м³, о предоставлении гражданам компенсации части затрат в связи с вывозкой лесопродукции к месту расположения земельного участка, предназначенного для возведения жилого дома, и компенсации затрат по уплате налога на доходы физических лиц от размера компенсации части затрат в связи с вывозкой лесопродукции к месту расположения земельного участка, предназначенного для возведения жилого дома. 

За период 2012 - 2013 годы Министерству социальной защиты населения Республики Бурятия было предусмотрено финансирование на выплату компенсаций гражданам в размере 12648,2 тыс.рублей, фактически произведены выплаты на общую сумму 218,673 тыс.рублей или 1,73%, в том числе:

- компенсация затрат по уплате налога на доходы физических лиц гражданам, получившим древесину по нормативу до 300 м³ в рамках реализации Закона Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III  составила 206,176 тыс.рублей, из них 99,776 тыс.рублей в 2012 году по 14 получателям при плановом назначении 2340,0 тыс.рублей, в 2013 году выплаты предоставлены 27 получателям в сумме 106,4 тыс.рублей  при плановом назначении 2340,0 тыс.рублей; 

- возмещение из республиканского бюджета гражданам платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд составило 0,0175 тыс. рублей по 1 получателю в 2013 году при плановом назначении 24,0 тыс. рублей;

- компенсация части затрат в связи с вывозкой лесопродукции к месту расположения земельного участка, предназначенного для возведения жилого дома произведена в сумме 12,42 тыс.рублей (1 получатель) в 2013 году, при плановом назначении 7944,2 тыс.рублей.

Таким образом, реализация постановлений Правительства Республики Бурятия, принятых в соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 N 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» находится на низком уровне.

В ходе проверки произведен осмотр 4 земельных участков, бесплатно выделенных решениями муниципальных образований отдельным категориям граждан, которые заключили договоры на заготовку древесины по нормативу до 300 м³ для индивидуального жилищного строительства в соответствии с Законом Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III и получили компенсацию затрат по уплате налога на доходы физических лиц. В результате осмотров установлено, что жилой дом построен лишь на 1 участке, на трех земельных участках строения отсутствуют.

20) Целью принятия изменений в Закон Республики Бурятия от 07.09.2007 г. № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд» в части  предоставления древесины гражданам для собственных нужд для строительства жилых домов по нормативу до 300 м³, которым земельные участки для индивидуального жилищного строительства предоставлены в соответствии с частями 2 и 5 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16 октября 2002 года № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности» являлось улучшение жилищных условий  2 тыс. семей в год. За период 2010-2013 г. всего по республике по нормативу до 300 м³ заготовлено древесины и   построено 355 жилых домов, что свидетельствует о не достижении поставленной цели. Не определен орган исполнительной власти Республики Бурятия, осуществляющий  контроль за реализацией подпункта б пункта 1 части 3 статьи 2  Закона от 07.09.2007 г. № 2455-III, не установлены целевые индикаторы, обязательные к исполнению при реализации Закона.
По результатам исполнения представления Счетной палаты Республики Бурятия восстановлено в доход республиканского бюджета  31,146 тыс.рублей. В соответствии с Приказом от 30.06.2014 № 367 руководитель ГБУ Республики Бурятия «Авиационная и наземная охрана, использование, защита, воспроизводство лесов» и директор ГКУ Республики Бурятия «Лесничество» привлечены к дисциплинарной ответственности.

Законом Республики Бурятия от 07.10.2014 N 689-V внесены изменения в Закон Республики Бурятия от 07.09.2007 № 2455-III «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд», в том числе исключен подпункт «б» пункта 1 части 3  статьи 2, касающийся установления норматива заготовки древесины гражданами для собственных нужд в объеме до 300 куб. метров один раз, которым земельные участки для индивидуального жилищного строительства предоставлены в соответствии с частями 2 и 5 статьи 1 Закона Республики Бурятия от 16 октября 2002 года № 115-III «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности».

Счетной палатой Республики Бурятия в заключении на  проект закона Республики Бурятия «О республиканском бюджете на 2015 год и на плановый период  2016 и 2017 годов» предложено Республиканскому агентству лесного хозяйства провести инвентаризацию выделенного и неиспользованного лесосечного фонда, определить точный остаток и осуществлять его реализацию населению. Компенсация понесенных затрат на отвод и таксацию лесосек будет являться дополнительными доходами республиканского бюджеты. 
Поправкой депутатов Комитета НХ РБ по бюджету, налогам и финансам предложены дополнительные доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов субъектов РФ по Агентству лесного хозяйства (КБК 835 113 01992 02 0000 130) в размере 13928,6 тыс.рублей.
Сельское хозяйство
1. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, полученных ГБУ Республики Бурятия «Информационно-методологический центр Республики Бурятия» в 2013 году. 


В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее.

1. В нарушение   пункта 8 Порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного бюджетного учреждения Республики Бурятия «Информационно-методологический центр Республики Бурятия» и об использовании закрепленного за ним государственного имущества, утвержденного Приказом Минсельхозпрода РБ от 25.06.2013 №89, отчет о результатах деятельности ГБУ ИМЦ за 2013 г. представлен на согласование в Минсельхозпрод РБ 03.04.2014 года, или на 48 дней позже установленного срока.

2. Действовавшие в течение 2013 г. штатные расписания ГБУ ИМЦ в нарушение положений пункта 14 Постановления Правительства Республики Бурятия от 26.12.2007 №438 «О введении новых систем оплаты труда работников республиканских государственных учреждений», пункта 4.1. Положения о системе оплаты труда работников государственного бюджетного учреждения Республики Бурятия «Информационный методологический центр Республики Бурятия» не согласованы с исполнительным органом государственной власти Республики Бурятия, в ведении которого находится учреждение  (Минсельхозпрод РБ).
3. Приказом Минсельхозпрода РБ от 29.01.2013 года №13 утверждено государственное задание на оказание государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе» для ГБУ РБ «Информационно-методологический центр Республики Бурятия».     Первоначально объем финансовых средств на оказание государственной услуги в 2013 году составлял 3424,1 тыс.рублей, объем государственной услуги в натуральных показателях (количество услуг) - 10079 консультаций. 


Приказом Минсельхозпрода РБ от 23.04.2013 №60 внесено изменение в государственное задание для государственного бюджетного учреждения Республики Бурятия «Информационно-методологический центр Республики Бурятия» в части увеличения объема финансовых средств на оказание государственной услуги до 5242,1 тыс.рублей и количества услуг (консультаций) до 15966 единиц на 2013 год за счет средств по РЦП «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия на 2011 - 2017 годы и на период до 2020 года».


В тоже время, при увеличении финансирования с 3424,1 тыс.рублей до 5242,1 тыс.рублей или на 53%, Минсельхозпрод РБ не внес соответствующие изменения в  подпрограмму «Обеспечение реализации Госпрограммы «Развитие агропромышленного комплекса и сельских территорий в Республике Бурятия». Целевой индикатор «Количество оказанных консультационных услуг государственным бюджетным учреждением Республики Бурятия «Информационно-методологический центр Республики Бурятия» на 2013 г. сохранен на уровне  10079 консультаций.

В нарушение пункта 9.2. государственного задания выявлено 10 случаев  представления отчетов об исполнении государственного задания за месяц с задержкой по срокам. Нарушение сроков составило от 2 до 17 дней.

Кроме того, на 60 дней позже установленного срока (20.03.2014 г. вместо 20.01.2014 г.) предоставлен в Минсельхозпрод РБ отчет об исполнении государственного задания ГБУ ИМЦ за 2013 год.

4. Порядок оказания государственной услуги регулируется Приказом Минсельхозпрода РБ от 26.06.2012 № 71 «Об утверждении стандарта качества  государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе». В ходе проверки выявлены следующие нарушения стандарта качества государственной услуги:

- В нарушение с пункта 2.1.1 Стандарта 11 помещений из14 территориально обособленных рабочих мест имеют площадь на 1 специалиста от 4 до 10,1 квадратных метров, вместо положенных 12 квадратных метров.

- Согласно пункту 2.2.2 Стандарта специалисты ГБУ ИМЦ, оказывающие государственную услугу, должны проходить повышение квалификации (стажировки, курсы) не реже одного раза в пять лет. За проверяемый период специалисты ГБУ ИМЦ, предоставляющие государственную услугу, повышение квалификации (стажировки, курсы) не проходили.

- В соответствии с пунктом 2.4.9. Стандарта показателем доступности государственной услуги является наличие информации об оказании государственной услуги в средствах массовой информации, общедоступных местах, на стендах, на официальном сайте Министерства, на сайте ГБУ ИМЦ (адрес: http:/www.imcrb.ru). В ходе проверки установлено, что сайт ГБУ ИМЦ заблокирован. Таким образом, у получателей государственной услуги отсутствует возможность в получении необходимой  информации, а также предоставления государственной услуги путем размещения вопроса в разделе «вопросы-ответы» на сайте учреждения в сети Интернет.

5. Согласно отчету ГБУ ИМЦ за 2013 год всего предоставлено государственных услуг в объеме 20557 консультаций.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка соответствия фактически оказанных услуг отчетным данным, по результатам которой установлено, что при заполнении актов об оказании государственных услуг имеет место завышение количества оказанных услуг путем дробления вопросов консультации. 

Установлены многочисленные случаи разбивки вопроса по одной теме в одном акте оказания государственных услуг на несколько консультаций.

Выявлены факты, когда количество предоставленных услуг (итоговая по акту «оказано консультаций») не соответствует количеству отраженных в акте вопросов (краткое изложение консультации), имеются случаи небрежного оформления актов.

Имеются случаи, когда в актах указывается один и тот же вопрос дважды и учитывается как отдельная консультация. 
Согласно отчетным данным за апрель 2013 года по Баунтовскому ТОРМ получили консультации в количестве 213 единиц 36 заявителей. Акты об оказании государственной услуги за апрель 2013 года в количестве 36 штук на предоставление 213 консультаций, на момент проверки не были  утверждены руководителем ГБУ ИМЦ. Необходимо отметить, что в Баунтовском ТОРМ в течение года оказывались консультации по одним и тем же вопросам:

- порядок регистрации физ.лица в качестве ИП;

- виды налогов и сборов, специальные налоговые режимы;

- микрозайм;

- субсидирование кадастровых работ;

- возмещение первоначального платежа по договорам финансовой аренды (лизинг).

Выявлены случаи, когда одним и тем же получателям услуг в течении одного месяца предоставлялись консультации по аналогичным вопросам, что может свидетельствовать о низком качестве предоставленных государственных услуг.

Установлены случаи, когда  подписи одного и того же гражданина, получившего государственную услугу имеют признаки отличия (по Муйскому ТОРМ). Также по Муйскому ТОРМ  вызывает сомнение подлинность подписей получателей консультаций. 


Кроме того, в Муйском ТОРМ выявлены случаи оказания государственной услуги лицу, проживающему по одному и тому же адресу, но имеющему отличия в фамилии и разные подписи. Так, ИП Петрова М.А., проживающая по адресу п.Ирикинда, ул.Рудная 13-1, получила 07.05.2013 г. 5 консультаций. ИП Перова М.А., проживающая по адресу п.Ирикинда, ул.Рудная 13-1, получила 5 консультаций (в заявлении и в акте имеется печать предпринимателя). Подписи в документах имеют признаки отличия.

В нарушение Стандарта качества предоставления государственной услуги выявлены многочисленные случаи отсутствия в заявлениях на оказание государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе» строки обязательных реквизитов – «Адрес (место нахождения), номер контактного телефона», в связи с чем не представляется возможным определить является ли лицо, получившее консультацию, сельским жителем. 


Выявлены многочисленные факты предоставления государственных услуг лицам, не включенным в перечень лиц, которым предоставляются бесплатно консультации в соответствии со Стандартом качества  государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе».


 Всего по результатам проверки заявлений и актов об оказании государственной услуги  количество фактически оказанных консультаций за 2013 год составило 17823 единиц, что на 2734 единиц или на 13% меньше отчетных данных. Причинами завышения количества консультаций стало следующее:

- предоставление консультаций субъектам, не предусмотренным в  Стандарте качества предоставления государственной услуги – 202 консультаций;

- предоставление консультаций лицам без указания адреса проживания – 118 консультаций;

- разбивка одного вопроса на несколько консультаций, однотипные консультации, повторяющиеся консультации, ошибочно подсчитанное количество консультаций – 2414 консультаций.

6. В нарушение пункта 8 Государственного задания на оказание государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе», утвержденного приказом Минсельхозпрода РБ от 29 января 2013 года №13 контроль за исполнением государственного задания со стороны Минсельхозпрода РБ осуществлялся не в полном объеме.  Выездная проверка за 2013 год Минсельхозпрод РБ не проводилась. План-график проведения выездных проверок не представлен.

7. В нарушение Порядка проведения оценки соответствия качества фактически предоставляемых государственных услуг утвержденным стандартам качества государственных услуг, утвержденного Постановлением Правительства Республики Бурятия  от 05.11.2009 № 410, Приказа Минсельхозпрода РБ от 29.01.2013г. №14 «Об оценке соответствия качества фактически предоставляемых государственных услуг, утвержденным стандартам качества государственных услуг» Минсельхозпродом РБ не выполнялись мероприятия по оценке соответствия качества государственных услуг стандартам качества (мониторинг соответствия качества фактически предоставленных государственных услуг стандартам качества, опросы получателей государственных услуг о качестве предоставления государственных услуг), а были возложены на исполнителя услуг – ГБУ РБ  ИМЦ. 

8. Выявленные в ходе проверки нарушения при оказании государственной услуги «Предоставление консультаций сельскохозяйственному товаропроизводителю и сельскому населению, субъектам малого и среднего предпринимательства на селе» свидетельствует о недостаточном контроле со стороны Минсельхозпрода РБ за качественным и количественным выполнением ГБУ ИМЦ государственного задания.
Решением Коллегии Счетной палаты Республики Бурятия материалы проверки направлены в Прокуратуру Республики Бурятия.
2. Проверка целевого и эффективного расходования средств республиканского бюджета, выделенных Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия на реализацию Республиканской целевой программы «Сохранение и развитие малых сел в Республике Бурятия на 2012 - 2015 годы» за 2013 год. 

В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. Минсельхозпрод РБ не в полном объеме соблюдал требования Порядка предоставления средств республиканского бюджета на проведение мероприятий по сохранению и развитию малых сел. Так, в нарушение Порядка срок рассмотрения Министерством представленных на компенсацию части затрат документов превышает 15 рабочих дней у 43 заявителей, кроме того, приняты комплекты документов, не скрепленные печатью и подписью получателя, описи документов без указания страниц.


В Порядке отсутствовало требование обязательного проживания получателей субсидий в малых селах, также, не определена возможность ведения сельскохозяйственного производства на животноводческих стоянках и гуртах. В ходе встречных проверок установлено, что четверо получателей субсидии (глава К(Ф)Х Федосеев Н.В., глава К(Ф)Х Цыдыпов С.Ц., глава К(Ф)Х Цыдыпов С.С., ИП Дышенов Д.Б.) на момент подписания соглашений фактически проживали не в малых селах, а деятельность осуществляли на межпоселенческих землях сельскохозяйственного назначения. 


В Порядке и Соглашениях об оказании мер государственной поддержки не предусматривалось обязательство осуществления деятельности ИП и КФХ после получения субсидий. В ходе проверки установлен факт прекращения деятельности К(Ф)Х Ягуновой Н.С. через 1 год после получения субсидий в размере 130,0 тыс.рублей. 
2. На мероприятие «Обеспечение пунктов оказания первой помощи на дому медицинскими укладками и обучение добровольных санитарных инструкторов навыкам оказания первой помощи» за 2012-2013 годы было выделено 80,0 тыс.рублей. Из 13 обученных добровольных санитарных инструкторов по программе «Оказание первой медицинской помощи пострадавшим на догоспитальном этапе» в 2012 году 8 человек не получили медицинские укладки. При этом, на момент проверки в Министерстве хранятся медицинские укладки в количестве 8 комплектов.  

Расходы, осуществленные на обучение 8 санитарных инструкторов, которые  не получили средства для оказания первой помощи в сумме (12,122 тыс.рублей) и расходы на приобретение 8 комплектов медицинских укладок в сумме 26,667 тыс.рублей,  не переданные в домовладения в целях организации оказания первой помощи в малых селах, всего на сумму 38,789 тыс.рублей, являются неэффективным использованием бюджетных средств. 

3. Распоряжением Правительства Республики Бурятия от 28 апреля 2012 года №239-р создана Конкурсная комиссия при Правительстве Республики Бурятия по поддержке фермерства, утверждено Положение и состав Конкурсной комиссии.

В соответствии с пунктом 2.1.1. Порядка предоставления гранта и (или) единовременной помощи из республиканского бюджета на реализацию подпрограммы «Поддержка начинающих фермеров на 2012 - 2014 годы», сумму гранта на создание и развитие К(Ф)Х определяет Комиссия с учетом наличия собственных средств заявителя. Сумма должна строго соответствовать плану расходов, отраженному в бизнес-плане заявителя.

В ходе проверки установлено, что в нарушение пункта 2.1.1. Порядка Комиссией принимались решение о снижении запрашиваемой суммы и как следствие, сумма выделенного гранта не соответствовала плану расходов, отраженному в бизнес-плане заявителей. Комиссией при распределении государственной поддержки были уменьшены объемы запрашиваемых средств гранта по 41 из 44 получателям, а  3 начинающим фермерам (Павлова А.Н., Аюшиева Ц.А. и Будажапов З.Д.) гранты предоставлены в полном объеме. Уменьшение сумм грантов носило произвольный характер, снижение составило от 178 тыс.рублей до 600 тыс.рублей.

В Порядке отсутствует механизм  внесения изменений в план расходов, отраженный в бизнес-плане заявителя, и его последующего утверждения. 

При этом, согласно пункту 5 протокола заседания Конкурсной комиссии №4 от 24.06.2013 года, Комиссия превысила свои функции, установленные  Положением о Конкурсной комиссии при Правительстве Республики Бурятия, и утвердила Планы расходов заявителей для последующего финансирования.

В нарушение пункта 2.1.2. Порядка, Положения о Конкурсной комиссии при Правительстве Республики Бурятия,  Комиссией было принято решение о предоставлении единовременной помощи 21 начинающему фермеру в общей сумме 3903,0 тыс.рублей при отсутствии заявлений и бизнес-планов на бытовое обустройство, по 8 получателям уменьшены объемы запрашиваемой помощи на общую сумму 375,0 тыс.рублей.

4. В ходе проверки получателей грантов установлено следующие нарушения: 

- бизнес-планы проектов начинающих фермеров не  соответствуют структуре, определенной Порядком, установлены случаи отсутствия таблицы №5 «Основные показатели деятельности КФХ», таблицы №6 «Численность работающих, расходы на оплату труда и размер среднемесячной заработной платы»; 

- имеются случаи изменения утвержденных фермерами 24.06.2013 года планов расходов под фактически произведенные расходы с той же датой утверждения;

- при снижении Комиссией общей стоимости проекта, а также изменения структуры плана расходов фермерами не пересматривались основные показатели проектов, что  приводит к  невыполнению показателей, установленных бизнес-планом.

- выявлены многочисленные случаи несоответствия наименований фактически понесенных расходов к планируемым, расхождения между таблицей 5 «Основные показатели деятельности по проекту» бизнес-планов и индикаторами, установленными в приложениях № 8  к заключенным соглашениям, невыполнение начинающими фермерами индикаторов за 2013 год, не отражение в  книге учета доходов и расходов данных за 2013 год, суммы выручки в налоговой декларации по единому сельскохозяйственному налогу за 2013 год; 

- в Минсельхозпрод РБ фермерами  не представлены сведения о среднесписочной численности за 2013 год, копии форм РСВ-1, РСВ-2, 4-ФСС с отметкой региональных отделений за 2013 год, копия налоговой декларации по ЕСХН за 2013 год.

5. В нарушение заключенного с Министерством соглашения №34 Н/13 от 05.07.2013 года начинающий фермер Федоров И.И., получивший   грант на создание и развитие К(Ф)Х в размере 1100,0 тыс. рублей и единовременную помощь в сумме 203,0 тыс.рублей, по истечении установленного срока отчетности не предоставил документы, подтверждающие использование средств государственной поддержки.
В соответствии с пунктом 2.19 Порядка, на основании пункта 3.1. Соглашения об оказании государственной поддержки№34 Н/13 от 05.07.2013 года средства, выделенные Федорову И.И. в сумме 1303,0 тыс.рублей, подлежат возврату в бюджет.

6.  По К(Ф)Х Тутаевой О.И. установлено, что средства единовременной помощи были использованы не в полном объеме. 
В нарушение пункта 2.19. Порядка, сумма единовременной помощи не израсходована на цели, указанные в плане расходов, в течение 12 месяцев со дня поступления на счет заявителя. В соответствии с пунктом 3.1. Соглашения средства единовременной помощи в размере 1,310 тыс.рублей подлежат возврату в бюджет.
7. По результатам анализа достижения запланированных показателей начинающих фермеров установлено следующее:

- Совокупная выручка от реализации продукции за 2013 г. по 44 получателям грантов согласно данным бизнес-планов должна составить 20155,14 тыс.рублей, фактически по данным проверки выручка составила 4987,0 тыс.рублей. или 24,7%. Достигли плановых значений лишь  3 участника программы или 7%. При этом 7 К(Ф)Х при общем плановом значении выручки в сумме 4036,75 тыс.рублей, фактически реализацию продукции не производили.

- Согласно данным бизнес-планов главы К(Ф)Х при получении государственной поддержки взяли на себя обязательство создать в 2013 г. 76 рабочих мест, фактически по данным проверки создано лишь 19 рабочих мест (25%). 31 КФХ не выполнили показатель, из них 23 КФХ не создали рабочие места, 7 получателей выполнили и 1 КФХ создал 2 рабочих места при плане – 1 место. За 2013 г. начинающими фермерами уплачено за трудоустроенных работников 78,389 тыс.рублей страховых взносов во внебюджетные фонды, что составляет 0,15% от бюджетных расходов  по подпрограмме «Поддержка начинающих фермеров» (51583,0 тыс.рублей). В заключенных Министерством с начинающими фермерами Соглашениях не определен период создания рабочих мест (первый год реализации проекта, либо иной период, либо в соответствии с бизнес-планом).

8.  В нарушение пункта 2.1.4 Соглашения об оказании мер государственной поддержки начинающим фермерам для крестьянских (фермерских) хозяйств и на развитие семейных животноводческих ферм для крестьянских (фермерских) хозяйств Минсельхозпрод РБ не довел до получателей  контрольные индикаторы. В ходе проверки установлено, что Приложение №8 заполнялось самими начинающими фермерами. 

Значения индикаторов устанавливались как по фактическим показателям, достигнутым в 2013 году, так и по показателям, установленным в таблице «Основные показатели деятельности по проекту» бизнес-плана, а также устанавливались индикаторы, не соответствующие ни показателям бизнес-планов, ни фактическим данным, что свидетельствует об отсутствии единой системы назначения индикаторов. Имело место путаница в установлении индикаторов, показатели в  приложениях №8 к доп. Соглашению не соответствовали данным бизнес-плана.

Приложение №8 к доп. Соглашению от 14.01.2014 года к Соглашению не содержит таких показателей деятельности как «Налоговые и иные обязательные платежи в бюджет и государственные внебюджетные фонды, всего», которые могли оценить эффективность от реализации подпрограммы.

Начинающими фермерами не выполняются показатели деятельности по проекту и, как следствие, не выполняются установленные Соглашением индикаторы.

Таким образом,  в нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса РФ Минсельхозпрод РБ не обеспечил результативность, использования бюджетных средств, не осуществлялся  контроль  за соблюдением получателями государственной поддержки условий, установленных при их предоставлении, не проводился ведомственный контроль за реализацией Программы, выполнения контрольных индикаторов.

9.   В Порядке отсутствует требование к получателям государственной поддержки зачислять средства гранта на специальный счет, что приводит к тому, что при зачислении на общий расчетный счет они смешиваются с собственными средствами фермеров. При зачислении грантов на специальные счета появится возможность использования денежных средств на реализацию проекта после подтверждения выполнения условия оплачивать не менее 40% стоимости каждого приобретения из указанных в Плане, в том числе непосредственно за счет собственных средств - не менее 10% от стоимости каждого приобретения.

10.  В соответствии с Приложением № 1 к Республиканской целевой программе «Сохранение и развитие малых сел в Республике Бурятия на 2012 - 2015 годы» на 2013 год были установлены 4 индикаторы, из которых не выполнено два контрольных индикатора:

- Индикатор «Прирост поголовья скота в К(Ф)Х и ИП, в год», при плановом приросте 900 усл.голов по данным Бурятстата (Статистический бюллетень № 10-07-18 «Поголовье скота и птицы в хозяйствах всех категорий») в 2013 г. произошло снижение поголовья скота в крестьянских (фермерских) хозяйствах и  индивидуальных предпринимателях на 12383,67 условных голов или на 15,5% к уровню 2012 г.

- Индикатор «Темп роста  площади посевов кормовых  культур», плановое значение – 1,8%. По итогам весеннего сева 2013 года посевная площадь по категории  крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели составила 17,357 тыс. гектаров или 100,9% к уровню 2012 года (в 2012 г. – 17,192 тыс. гектаров). Темп роста площади посевов кормовых культур составил 0,9% или 50% от значения индикатора на 2013 год.        

11. В целом по Республике Бурятия согласно статистическим данным АИС «Агростат» (форма ГП-67ПРД) на 01.01.2013 года было зарегистрировано 4536 К(Ф)Х и ИП сельскохозяйственного направления. Государственную поддержку в рамках реализации РЦП «Сохранение и развитие малых сел в Республике Бурятия на 2012 - 2015 годы» в 2013 году  получили 98 хозяйств или 2,2% от общего числа.

При этом, по состоянию на 01.01.2014 года наблюдается снижение численности зарегистрированных К(Ф)Х и ИП до 2213 хозяйств или на 52% к уровню 2012 г.


По данным Бурятстата (Статистический бюллетень № 07-04-18 «Индивидуальное предпринимательство в Республике Бурятия») в 2013 г. объем выручки субъектов малого предпринимательства по виду экономической деятельности «Сельское хозяйство и охота» составил 326,97 млн.рублей, что 10,7% меньше, чем в 2012 г.

12.  Таким образом, несмотря на определенные усилия, принимаемые Правительством Республики Бурятия на стимулирование развития малых форм хозяйствования в сельском хозяйстве, ситуация в отрасли имеет тенденцию к ухудшению. За 2013 год численность К(Ф)Х и ИП в сельском хозяйстве уменьшилась на 52%, поголовье скота в К(Ф)Х и ИП   – на   15,5%,  выручка от реализации – на 10,7%.

13.  Всего в ходе контрольного мероприятия выявлено финансовых нарушений на сумму 1343,099 тыс.рублей, в том числе:

- неэффективное использование бюджетных средств – 38,789 тыс.рублей;

- использование бюджетных средств с нарушениям условий предоставления – 1304,31 тыс.рублей.

Решением Коллегии Счетной палаты Республики Бурятия материалы проверки в части принятия  решений по предоставлению государственной поддержки Конкурсной комиссией при Правительстве Республики Бурятия по поддержке фермерства направлены в Прокуратуру Республики Бурятия.


Письмом от 30.12.2014 г. получен ответ о том, что оснований для принятия мер прокурорского реагирования не имеется.
3. Проверка соблюдения ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» условий инвестиционного соглашения и требований Закона Республики Бурятия «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия». 
В ходе контрольного мероприятия выявлено следующее:

1. Между Правительством Республики Бурятия и ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» 27 октября 2010 г.  заключено Инвестиционное соглашение № 020-000085 по реализации инвестиционного проекта «Создание на территории Республики Бурятия современного вертикально-интегрированного агропромышленного комплекса по производству и первичной переработке свинины» с объемом инвестиций ориентировочно 2600000 тыс.руб. В рамках соглашения ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» взяло на себя обязательства по финансированию проекта в соответствии с Графиком реализации за счет собственных средств, а также с привлечением заемных средств. Размер собственных средств не должен быть меньше, чем 20% от общего объема инвестиций, а именно, не должен быть менее 520000 тыс.руб.

2. Дополнительным соглашением от 18.12.2012 г. № 010-000132 к Инвестиционному соглашению от 27.10.2010 г. № 020-000085 предоставлена дополнительная государственная поддержка в форме освобождения ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» от уплаты налога на имущество организаций в пределах сумм, зачисляемых в республиканский бюджет, в части стоимости имущества, создаваемого или приобретаемого для реализации инвестиционного проекта и отдельно учитываемого на балансе в качестве объектов основных средств, в течение пяти календарных лет. Также Дополнительным соглашением изменено название проекта с «Создание на территории Республики Бурятия современного вертикально-интегрированного агропромышленного комплекса по производству и первичной переработке свинины» на «Создание на территории Республики Бурятия агропромышленного комплекса по производству и переработке свинины».

3. Во исполнение Представления Счетной палаты Республики Бурятия от 25.12.2013 г. № 60 по результатам контрольного мероприятия «Проверка соблюдения ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» условий инвестиционного соглашения и требований Закона Республики Бурятия «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия», проведенного в 2013 году, Дополнительным соглашением № 2  от 03.10.2014 г. № 0108-010-89 к Инвестиционному соглашению от 27.10.2010 г. № 020-000085 внесены изменения в предмет соглашения в части объемов производства и размера инвестиций, принята новая редакция  приложения №1 к соглашению «График реализации инвестиционного проекта» до 2019 года и  Приложения № 3 –   актуализированный бизнес-план, а также установлена новая форма отчета о ходе реализации инвестиционного проекта.


Согласно новой редакции Соглашения,  инвестиционным проектом «Создание на территории Республики Бурятия современного вертикально-интегрированного агропромышленного комплекса по производству и первичной переработке свинины», предусматривается строительство свиноводческого подразделения замкнутого цикла, рассчитанного на единовременное содержание ориентировочно 68 тыс. голов свиней и годовой производственной мощностью не менее 12,9 тыс. тонн мяса свинины в живом весе (9,4 тыс. тонн мяса свинины в убойном весе) с объемом инвестиций не менее 3033249,0 тыс.рублей, при этом размер собственных средств не должен быть менее 20% от общего объема инвестиций, а именно - 607000,0 тыс.рублей.

4. В целях реализации инвестиционного соглашения ОАО «Сбербанк России» и ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский»  заключили  Договор № 1005 от 17.02.2011 г.  об открытии невозобновляемой кредитной линии для финансирования проекта, в т.ч. для финансирования затрат по строительству свиноводческого комплекса и цеха по убою и первичной переработке животных (свиней); на приобретение племенных животных (свиней), специализированного транспорта, техники и оборудования, оплаты строительно-монтажных работ; для формирования покрытия по аккредитивам с финансированием иностранными банками на срок до 14.02.2019 г. с лимитом 2389271 тыс.руб. Выдача кредита производилась по 01.07.2013 г.

Дополнительным соглашением № 5 от 23.07.2013 г. к Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии лимит выборки продлен до 31.12.2013 г. На момент проверки кредитная линия выбрана полностью.

5. На запрос Счетной палаты Республики Бурятия Сбербанк России письмом от  06.10.2014 г. № 18/0292  предоставил информацию, что остаток ссудной задолженности по Договору № 1005 от 17.02.2011 г.  об открытии невозобновляемой кредитной линии на 01.10.2014 г. составил 2265984,616 тыс.рублей. В течение периода кредитования факты возникновения просроченной задолженности, нарушения условий договора отсутствуют. Качество обслуживания ссудной задолженности оценивается как «хорошее». За период с октября 2013 г. по сентябрь 2014 г. начисленные и оплаченные процентные платежи составили 261070,24 тыс.рублей.


При этом заемщиком нарушено условие договора, предусмотренное п.12.4 по обязанности заемщика оформить в залог построенные и введенные в эксплуатацию объекты недвижимости, строительство которых произведено в рамках проекта в течение 60 календарных дней после получения свидетельств о праве собственности, но не позднее 01.04.2014 г.

6. ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» обратилось с ходатайством о внесении изменений в договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № 1005 от 17.02.2011 г., касающихся изменения графика оформления документов на построенные в рамках проекта объекты недвижимости, которое было рассмотрено на Совете при Главе Республики Бурятия по государственной поддержке инвестиционной деятельности. По результатам проведенного Совета при Главе Республики Бурятия по  государственной поддержке инвестиционной деятельности (протокол №29 от 07.11.2014 года), Правительству РБ рекомендовано согласовать внесение изменений в договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № 1005 от 17.02.2011 г. 


ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» и «ОАО «Сбербанк России» заключили Дополнительное соглашение № 7 от 14.11.2014 г. к Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № 1005 от 17.02.2011 г., в котором предусмотрена ответственность заемщика в виде уплаты неустойки в течение 10 календарных дней в размере 1000,0 тыс.рублей в случае нарушения сроков оформления документов на построенные объекты недвижимости свиноводческого комплекса и убойного цеха, строительство которых произведено в рамках проекта и установлены следующие сроки:

- до 30 ноября 2014 года предоставить заключение Госархстройнадзора и разрешение на ввод в эксплуатацию объектов свиноводческого комплекса (репродукторная ферма, станция искусственного осеменения);

- до 31 декабря 2014 года направить на регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Бурятия договор ипотеки объектов свиноводческого комплекса (репродукторная ферма, станция искусственного осеменения);

- до 27 февраля 2015 года предоставить в Банк зарегистрированные договоры ипотеки на объекты Свиноводческого комплекса (репродукторная ферма, станция искусственного осеменения);

-до 10 июня 2015 года предоставить в Банк заключение Госархстройнадзора и разрешение на ввод в эксплуатацию убойного цеха и здания откорма;

- до 10 июля 2015 года направить на регистрацию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республики Бурятия договоры ипотеки на объекты убойного цеха и здания откорма;

- до 28 августа 2015 года – предоставить в Банк зарегистрированные договоры ипотеки на объекты убойного цеха и здания откорма.

На момент проверки при установленном сроке – до 30 ноября 2014 года, заключение Госархстройнадзора получено, разрешение на ввод в эксплуатацию объектов свиноводческого комплекса (репродукторная ферма, станция искусственного осеменения) на стадии оформления.

7. Решением Заиграевского районного суда Республики Бурятия от 04 апреля 2014 года ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» предписано:

- устранить нарушения градостроительного законодательства путем получения разрешения на ввод в эксплуатацию Свиноводческого комплекса закрытого типа с законченным производственным циклом;

- устранить нарушения природоохранного законодательства путем разработки и утверждения нормативов образования отходов и лимитов на размещение отходов I-IV класса опасности, получения лицензии на право обращения с отходами 3 класса опасности, разработки паспортов опасных отходов на отходы I класса опасности – ртутные лампы, люминесцентные ртутьсодержащие трубки отработанные и брак, отходы III класса опасности – навоз свиней свежий, отходы IV класса опасности – обувь кожаная рабочая, потерявшая потребительские свойства, мусор от бытовых помещений организаций несортированный, а также навоз от свиней.


Апелляционным определением Верховного суда Республики Бурятия от 16.06.2014 года, судебная коллегия установила срок ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский»  для устранения нарушений норм градостроительного и природоохранного законодательства 3 месяца, до 16 сентября 2014 года. Решение суда в установленные сроки не исполнено. 


ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» 11.11.2014 года подано заявление об отсрочке исполнения судебного решения. 



 Определением Заиграевского районного суда Республики Бурятия 04 декабря 2014 года ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» предоставлена отсрочка исполнения судебного решения от 04 апреля 2014 года в части понуждения ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» разработать и утвердить нормативы образования отходов и лимитов на размещение отходов 1,3,4 класса опасности, получения лицензии на право обращения с отходами 3 класса опасности на срок до 03.06.2015 года.

8. В соответствии с пунктом 2.1.10 Инвестиционного соглашения от 27.10.2010 г. № 020-000085 одним из обязательств инвестора - ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» является соблюдение природоохранного законодательства, осуществление мероприятий по снижению загрязнения окружающей среды. 


Таким образом, ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский»  не в полной мере выполняется обязательство, установленное пунктом 2.1.10 Инвестиционного соглашения от 27.10.2010 г. № 020-000085.

9. Фактический объем инвестиций в проект по состоянию на 01.10.2014 г. составил 3616030,5 тыс.рублей, что составляет 119% от плановых значений по бизнес-плану (3033249 тыс.рублей), из них вложение собственных средств – 1226759,58 тыс.рублей при плане – 643979 тыс.рублей (увеличение  в 1,9 раза). Собственные денежные средства, вложенные в проект, составляют 33,9%, что превышает минимальные пороговые значения, установленные в инвестиционном соглашении.

10. С начала реализации проекта средства государственной поддержки, полученные в виде субсидий на  возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, субсидий на компенсацию части затрат по разведению свиней в части приобретения животных импортной селекции, субсидий на компенсацию затрат на приобретение оборудования  составили 407866,584 тыс.рублей, в том числе за период с октября 2013 г. по сентябрь 2014 г. в сумме 151215,46 тыс.рублей.



Согласно представленной информации возмещение НДС из бюджета с начала реализации проекта фактически составило 492102,11 тыс.рублей, в том числе за период с октября 2013 г. по сентябрь 2014 г. – 75431,4 тыс.рублей. 


Кроме того, согласно расчетных данных размер предоставляемой льготы по налогу на имущество в течение пяти календарных лет составит 221930 тыс.рублей.

11. ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» все показатели, определенные в инвестиционном соглашении, выполняются. Среднемесячная заработная плата за 9 месяцев 2014 г. составила 26 тыс.рублей, что на 47%  выше планового значения (17,7 тыс.рублей.). Создано 424 рабочих мест, при планируемом показателе – 340 рабочих мест. 

По показателям налоговых поступлений ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» отклонений в меньшую сторону не имеет. Основу налоговых платежей предприятия составляют налог на доходы физических лиц и обязательные отчисления в фонды, производимые с заработной платы работников.

12. Деятельность предприятия прибыльна, за 9 месяцев 2014 г. чистая прибыль по данным бухгалтерского баланса равна 325767,0 тыс.рублей, что в 6,9 раз больше, чем за аналогичный период 2013 г. (46780,0 тыс.рублей).

13. Бизнес-планом проекта планировалось строительство комбикормового завода. На сегодняшний день проект строительства комбикормового завода находится на стадии подборки оборудования и утверждения стоимости. 


Для хранения кормов за счет собственных средств осуществлено строительство комбикормового склада (одноэтажное здание ангарного типа размером 200*9 м, высотой 5 м, неутепленное). По состоянию на 13.11.2014 года объем вложенных средств на комбикормовый склад составляет 17612,75 тыс.рублей.

14.  Согласно представленной ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» информации за 9 месяцев 2014 года произведено продукции – мясо свинина в объеме 4890,4 тонн, реализовано 4756,6 тонн. 


На долю грузополучателей из Республики Бурятия приходится 69% реализованного мяса, из Забайкальского края – 13%, из Иркутской области – 10%.


Средняя отпускная цена за 1 кг продукции за период с 11 по 18 ноября составила 152,5 рублей. При этом, розничная цена мяса, производимого свинокомплексом, в это же время в торговых сетях г.Улан-Удэ в зависимости от сортности составляла (за исключением лыток) от 245 рублей до 335 рублей за 1 кг. Таким образом, торговая наценка на продукцию достигает от 60% до 120%.

15.  Проверкой установлено, что ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» не в полной мере выполняется обязательство, установленное пунктом 2.1.10. Инвестиционного соглашения от 27.10.2010 г. №020-000085 в части соблюдения природоохранного законодательства. 

Таким образом, Минсельхозпродом РБ, в нарушение  Постановления Правительства РБ от 17.02.2010 г.  № 52,  не осуществлялся контроль за выполнением ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» показателей экологической эффективности инвестиционного проекта.

Дорожное хозяйство

1. На основании запроса Прокуратуры Республики Бурятия от 29.05.2014 №86-114-2014 проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных в 2012-2013 годах на реализацию Республиканской целевой программы «Дороги Бурятии XXI века регионального значения на период до 2010 года с прогнозом до 2020 года» по объекту « Реконструкция моста через р. Иркут на автомобильной дороге «Подъезд от федеральной автомобильной дороги Култук-Монды к с. Гужиры (через ул.Далахай)». Объектом контрольного мероприятия являлась Администрация муниципального образования «Тункинский район».

В ходе проведения проверки обнаружены следующие нарушения:

В нарушение статьи 19.1 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ  "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд" в составе конкурсной документации на сайте отсутствуют локальные сметы на проведение работ, указанные в расчете цены контракта. Информация о контракте в едином реестре государственных и муниципальных контрактов отсутствует, что является нарушением ст.18 Федерального закона от 21.07.2005 N 94-ФЗ  "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Платежным поручением от 24.05.2013. №3658835 на основании акта по форме КС-2от 20.05.2013   №14 необоснованно были перечислены средства за работы на промежуточных опорах 2,3,4,6,7 и 8, хотя фактически полный объем работ в соответствии с локальной сметой на строительство объекта был оплачен на основании актов КС-2 №№5,8,11. С учетом НДС сумма отвлеченных денежных средств с 20.05.2013г. по 28.06.2013г. составляет 2830,114 тыс.руб.  

Оплачен комплекс работ, не включенных в проектную документацию:
по КС-2 №15 пункт 9-17 в смете отсутствует сумма 236,305 тыс.руб. (в ценах 2001г), 36-40 сумма – 14,434 тыс.руб., 55-61 сумма - 10,081 тыс.руб., 89-92 сумма – 358,663 тыс.руб. Также в КС-2 №16 пункт 1-3 в смете отсутствует – сумма в текущих ценах  1434,095тыс.руб.

Не подтверждено актами КС-2 выполнение части работ указанных в локальной смете:

Раздел 1. Береговые опоры.

- Установка сборных железобетонных конструкций  ригелей: двухблочных на мостах под автомобильные дороги – 17 куб.м.

- Ригели железобетонные РК6-5AIII-1 -  17 куб.м.

- Объединение блоков ригеля между собой – 1,6 куб.м.

- Бетон тяжелый, класс В25 (М350) – 1,664 куб.м.

- Горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-II, А-III – 0,0268 т.


Раздел 2. Промежуточные опоры.

- Установка сборных железобетонных конструкций  ригелей: двухблочных на мостах под автомобильные дороги – 42 куб.м. 

- Ригели железобетонные РП5.3-5AIII-1-  42 куб.м.

- Объединение блоков ригеля между собой – 4,8 куб.м.

- Бетон тяжелый, класс В25 (М350) – 6,7 куб.м.

- Горячекатаная арматурная сталь класса А-I, А-II, А-III – 0,25 т.

- Устройство из монолитного железобетона: подферменных площадок и прокладных рядов на суше – 1,92 куб.м.

Раздел 4. Проезжая часть
- Устройство деревянных пролетных строений мостов под: автомобильную дорогу из бревен – 415,38 куб.м.


Раздел 7. Противопожарная площадка
- Устройство деревянных опор длиной: до 10 м однорядных из бревен -0,42 куб.м.

- Устройство деревянных пролетных строений мостов под: автомобильную дорогу из бревен – 2,04 куб.м.

- Устройство деревянных пролетных строений мостов под: автомобильную дорогу из бревен – 4,32 куб.м.

Не выполнены параметры техзадания в части ширины моста, покрытия проезжей части. В нарушение технического задания общая ширина моста после проведения реконструкции составляет 4,55 метра, по проекту – 5,25 метра, ширина проезжей части вместо проектных 4,5 метра составляет 4,22 метра. Покрытие проезжей части выполнено из листовой стали с рифлением, по проекту должно быть деревянным. При этом Администрацией санкционирована оплата в полном объеме, предусмотренном муниципальным контрактом. Документов, подтверждающих внесение изменений в проектно-сметную документацию, необходимые согласования и утверждение, в ходе проверки не представлено. Также не представлена информация о действиях Администрации в отношении ООО «Проект», как организации, осуществившей строительный контроль, в  связи с имеющимся несоответствием параметров реконструированного объекта параметрам, указанным в конкурсной документации. Объем неэффективного использования бюджетных средств может быть установлен как разница между фактическими параметрами моста после реконструкции и параметрами, установленными в конкурсной документации.

В нарушение п.50 приложения 2 к Приказу Минфина РФ от 16.12.2010 N 174н "Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению" (Зарегистрировано в Минюсте РФ 02.02.2011 N 19669), в стоимость объекта не включена сумма 200,0 тыс.руб. за разработку проектной документации.
Разрешение на эксплуатацию моста в ходе проверки не представлено.

По результатам контрольного мероприятия была подготовлена Справка, которая 10.06.2014 года передана в Прокуратуру Республики Бурятия.
Копия справки по запросу Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия направлена в адрес Комитета государственной службы, кадровой политики и административной реформы 01.07.2014 годы.

На основании запроса Министерства финансов Республики Бурятия в адрес комитета государственного финансового надзора 03.07.2014 года были направлены копия справки, копия муниципального контракта №0302300036612000135-0104974-01 от 11.12.2012 на сумму 62295,65 тыс.руб., акты о приемке выполненных работ №№1-19 по объекту.
2. Проверка расходования средств субсидий, выделенных в 2013-2014 годах из Дорожного фонда Республики Бурятия бюджетам городских округов на софинансирование дорожных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения. 
В ходе контрольного мероприятия были выявлены следующие основные нарушения:

Порядком предоставления субсидий не предусмотрена необходимость обоснования администрациями муниципальных образований потребности в финансировании по каждому объекту, включенному в соглашения о предоставлении субсидий. В ходе проверки установлено, что по Администрации г. Улан-Удэ стоимость работ по начальной (максимальной) цене контракта на 18911,5 тыс. руб. меньше стоимости работ, определенных Перечнем объектов, приложенным к Соглашению. 

Порядок предоставления субсидий не учитывает включение в сумму субсидии на очередной год переходящего остатка субсидии прошлого года и определение доли софинансирования муниципального образования с учетом внесенных средств в предыдущем году. 

В связи с незавершением мероприятий по изъятию земельных участков, входящих в границу земельного участка, необходимого для строительства подъездной дороги, принято решение о расторжении муниципального контракта от 21.08.2014 №21 с ООО «Мостдорпроект» на выполнение работ по разработке проектной документации по объекту «Строительство подъездной автодороги к «Центру экстремальных видов спорта «Парк Адреналин» на участке «Гора Орлиная» стоимостью 1930,700 тыс.руб.  с оплатой фактически выполненных и принятых работ на сумму 669,259 тыс. руб. В случае неурегулирования вопроса об отводе земельного участка под проектируемую дорогу, выполненные и оплаченные в 2014г. проектные работы на сумму 669,259 тыс. руб. не будут востребованы.

Согласно кадастровому паспорту от 30.04.2010 года объект «автодорога по ул. Геологическая» не включает в себя  примыканий к проезжей части ул. Терешковой и к проезжей части бульвара Карла Маркса. Таким образом, принятие в составе объекта «Ремонт автодороги по ул. Геологическая» к оплате работ по ремонту примыканий от ул. Терешковой к ул. Геологическая и от бульвара Карла Маркса к ул. Геологическая  общей длиной 23,9 м. нарушает условия Соглашения с Минтрансом РБ от 24.02.2014 №1152 (приложение 3 к Соглашению «Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности и финансируемых в 2014 году») и является неправомерным. Согласно письму Комитета по строительству Администрации г.Улан-Удэ от 02.03.2015 №00440005 название объекта скорректировано, о объект включены привыкания к ул.Терешковой и бульвару Карла Маркса.

Проверка объемов работ по установке сферических дорожных зеркал в г.Улан-Удэ показала, что завышена стоимость выполненных работ на сумму 2,6 тыс. руб.: в нарушение п.5.3 Контракта №17 от 07.07.2014г. при расчете сметы подрядчиком применен индекс к СМР II квартала 2014г.(6,8), вместо предусмотренного индекса к СМР I квартала 2014г. (6,77), включены в ф. КС-2, ф. КС-3 не выполненные работы в сумме 4,1 тыс. руб. Согласно письму Комитета по строительству Администрации г.Улан-Удэ от 02.03.2015 №00440005 при окончательном расчете с ООО «Элит плюс» за выполнение работ по установке дорожных зеркал сумма оплаты уменьшена на 6,7 тыс.руб.
На момент проверки не работала система сигнального оповещения на автодороге по ул. Смолина, 54а (остановка общественного транспорта «Виадук») стоимостью 631,1 тыс. руб., установленная ООО НПП «НефтьТрансТех». Специалистами подрядной организации и представителями МБУ «Горсвет» совместно было принято решение о дополнительном подключении источника питания к уличному освещению для чего потребуется дополнительное оборудование.

ООО «Фортуна» при выполнении работ согласно  муниципальному контракту №8 от 29.05.2014г. на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия на  автодорогах г. Улан-Удэ в 2014 году в локальных сметных расчетах и актах формы КС-2 использовался объем количественных показателей работ и затрат на ремонт одного кв.м. автодорог при погрузочных работах и перевозке мусора в размере 0,125 тонн, тогда как дефектной ведомостью определен объем в 0,04 тонны на 1 кв.м. Сумма переплаты составила 1037,416 тыс.руб., что является неэффективным расходованием бюджетных средств.

Комитетом по строительству Администрации г.Улан-Удэ недостаточно осуществлялся контроль за выполнением муниципального контракта №8 от 29.05.2014г. на выполнение работ по текущему ремонту асфальтобетонного покрытия на  автодорогах г. Улан-Удэ в 2014 году. Так, практически по всем улицам имеется разница в фактически произведенных  объемах работ по сравнению с плановыми показателями в ту или иную сторону. Документы, подтверждающие согласование Заказчиком изменений в задание, проверяющим не представлены. Отчет на 01.12.2014г. по форме согласно Приложению №6 к Соглашению с Минтрансом РБ от 24.02.2014 №1152 в части объемов работ является недостоверным: отражено полное выполнение работ на площади 20105 кв.м., что не соответствует площади работ, указанной в Контракте – 20697,53 кв.м. 

Комитетом по строительству Администрации г.Улан-Удэ по значительной части объектов сроки подготовки к проведению закупок затягиваются и составляют от 1,5 до 7,5 месяцев, что сокращает сроки выполнения работ и является одной из причин невыполнения работ в установленный срок. 

Проверкой установлены факты включения в Соглашения Минтранса РБ с Администрацией муниципального образования «город Северобайкальск» от  29.05.2013 №1009 и от 29.05.2013 № 1010 объектов, на проведение работ по которым отсутствовала проектно-сметная документация. В связи с невозможностью заключения муниципальных контрактов и проведения работ на объектах неэффективное использование средств республиканского бюджета в 2013 году составило 15140,191 тыс.руб. В 2014 году указанные средства были направлены на другие объекты.

Комитетом городского хозяйства муниципального образования «город Северобайкальск» окончательная приемка объектов, включенных в Контракты от 25.07.2012 №0302300069612000046-0195990-02 и от 17.07.2012 №0302300069612000047-0195990-01 не проведена и акты приемки выполненных работ не подписаны по причине невыполнения Подрядчиком условий Контракта. В связи с невозможностью проведения окончательной приемки работ гарантийные паспорта на выполненные работы не оформляются. 

Комитетом городского хозяйства муниципального образования «город Северобайкальск» не проводится работа по взысканию сумм неустойки с ЗАО «Регионстрой» по муниципальному контракту от 03.09.2014 №0302300103314000019-0195990-01  за период с 03.11.2014г. по 01.12.2014г. 
По Администрации г.Улан-Удэ за 2014 год сумма неосвоения средств на ремонтных работах составила 7283,774 тыс.руб., не выполнено проектных работ на сумму 48656,5 тыс.руб., завышение стоимости работ составило 1044,116 тыс.руб. По Администрации города Северобайкальск сумма неосвоения средств на ремонтных работах составила за 2013 год – 8549,888 тыс.руб., за 2014 год – 14452,629 тыс.руб.

В настоящее время исполнение представлений Счетной палаты по устранению выявленных нарушений и недостатков находится на контроле.
Другие вопросы в области национальной экономики
1. Проверка соблюдения порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Республики Бурятия, и правомерности исчисления части прибыли, подлежащей уплате в республиканский бюджет, при осуществлении деятельности Государственным предприятием Республики Бурятия «Бурят-Фармация», объем проверенных бюджетных средств составил 263827,38688 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере 1556,465 тыс. руб., которые полностью устранены, из них 943,700 тыс. руб. – возмещено денежными средствами.

К основным нарушениям отнесено следующее:

1. В ходе проверки по запросу Счетной палаты РБ объектами проверки не представлены предусмотренные нормативно-правовой базой материалы:

- оригиналы проектов программ финансово-экономической и хозяйственной деятельности ГП РБ «Бурят-Фармация» на 2011, 2012, 2013 годы (Минздрав РБ, ГП РБ «Бурят-Фармация»);

- технико-экономическое обоснование к проектам программ на 2011 и 2012 годы (Минздрав РБ, ГП РБ «Бурят-Фармация»); 

- копии сопроводительных писем ГП РБ «Бурят-Фармация» о направлении в Минздрав РБ и Минимущество РБ отчетов за 2011 и 2012 годы и в Минздрав РБ проектов программ финансово-экономической и хозяйственной деятельности (и изменений к ним) на 2011 и 2012 годы (Минздрав РБ, ГП РБ «Бурят-Фармация»);

- справки о вкладе предприятия в уставный капитал хозяйственных товариществ и обществ за 2011 и 2012 годы (Минимущество РБ, ГП РБ «Бурят-Фармация»). 

2. Во всех утвержденных программах финансово-экономической и хозяйственной деятельности ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2011, 2012, 2013 годы (с учетом изменений) выявлено отсутствие ряда установленных показателей; 
3. В проверяемом периоде в нарушение пункта 3.8. Устава ГП РБ «Бурят-Фармация» не выполняло утвержденные показатели программы финансово-хозяйственной деятельности;
4. При рассмотрении представленных отчетов ГП РБ «Бурят-Фармация» за периоды «с 01.01.2011 по 31.12.2011», «с 01.01.2012 по 31.12.2012», «с 01.01.2013 по 31.12.2013» установлены недостоверные данные.
5. Данные о стоимости чистых активов в отчетах за 2011 и 2012 годы рассчитаны неправильно. Кроме того, данные о стоимости чистых активов в отчете ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2012 год (3428 тыс.руб.) не соответствуют данным Отчета об изменениях капитала за 2012 год. Согласно пояснениям Минимущества РБ в бухгалтерской отчетности ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2012 год допущена опечатка при указании стоимости чистых активов. Данное искажение исправлено в годовом отчете предприятия за 2012 год, а также при сдаче бухгалтерской отчетности ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2013 год. По данной причине Минимуществом РБ не принимались меры по уменьшению уставного капитала. 

6. При заключении трудового договора Минздрав РБ необоснованно установил оклад в размере 70,00000 тыс. руб. генеральному директору ГП РБ «Бурят-Фармация».
7. При рассмотрении протокола заседания балансовой комиссии от 20.06.2012 установлено:

- в нарушение пункта 5 Положения о балансовой комиссии по оценке результатов финансово-экономической и хозяйственной деятельности государственных унитарных предприятий Республики Бурятия, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 05.08.2010 № 326, балансовая комиссия Минздрава РБ не осуществила оценку эффективности деятельности работы ГП РБ «Бурят-Фармация» в соответствии с утвержденными показателями программы финансово-хозяйственной деятельности;

- в заседании участвовало 4 члена комиссии из 11 утвержденных, в соответствии с Пунктом 7 Положения о балансовой комиссии и п. 4.7 Положения о балансовой комиссии Минздрава РБ заседание балансовой комиссии считается в данном случае неправомочным, ввиду присутствия на нем менее половины ее членов; 

- балансовая комиссия признала удовлетворительной финансово-экономическую деятельность ГП РБ «Бурят-Фармация»; 

- в нарушение пункта 5 Порядка разработки и утверждения программ финансово-хозяйственной деятельности и определения подлежащей перечислению в республиканский бюджет части прибыли государственных унитарных предприятий Республики Бурятия, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 05.08.2010 № 326, и методики определения размера подлежащей перечислению в республиканский бюджет части прибыли государственных унитарных предприятий Республики Бурятия, утвержденной Законом Республики Бурятия от 20.12.2011 № 2494-IV «О республиканском бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» (приложении №31), балансовая комиссия решила перечислить 30 % чистой прибыли в бюджет Республики Бурятия, полученной ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2011 год. Всего на основании данного решения часть прибыли, подлежащая перечислению в республиканский бюджет, составила 545,000 тыс.руб. * 0,3 = 163,500 тыс.руб.

Размер части прибыли ГП РБ «Бурят-Фармация» за предыдущий год, подлежащей перечислению в республиканский бюджет в 2012 году, должен составлять 295,000 тыс.руб.

В результате неправомерного решения балансовой комиссии Минздрава РБ при участии представителя Минимущества РБ в 2012 году в республиканский бюджет недополучены неналоговые доходы в сумме 131,5 тыс.руб. (295,000 – 163,500). 

В нарушение части 2 статьи 21 Закона Республики Бурятия от 28.01.2000 № 343-II и п. 7 Порядка утверждения программ ФХД и определения части прибыли ГУП Минимущество РБ в срок до 1 июня не подготовило и не обеспечило заключение с ГП РБ «Бурят-Фармация» в 2012 и 2013 годах соглашений о перечислении в республиканский бюджет части прибыли предприятия.

8. При рассмотрении представленного протокола совещания у заместителя министра Минздрава РБ от 23.04.2013 по вопросу «Отчет финансово-хозяйственной деятельности ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2012 год установлено:

- в протоколе не указано о проведении заседания балансовой комиссии Минздрава РБ; 

- в заседании участвовали заместитель председателя комиссии и 5 членов комиссии из 11 утвержденных; 

- в нарушение пункта 5 Положения о балансовой балансовая комиссия Минздрава РБ не осуществила оценку эффективности деятельности работы ГП РБ «Бурят-Фармация» в соответствии с утвержденными показателями программы финансово-хозяйственной деятельности;

- комиссия признала удовлетворительной финансово-экономическую деятельность ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2012 год; 

- в нарушение пункта 5 Порядка разработки и утверждения программ финансово-хозяйственной деятельности и определения подлежащей перечислению в республиканский бюджет части прибыли государственных унитарных предприятий Республики Бурятия, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 05.08.2010 № 326, и методики определения размера подлежащей перечислению в республиканский бюджет части прибыли государственных унитарных предприятий Республики Бурятия, утвержденной Законом Республики Бурятия от 22.12.2012 № 3136-IV «О республиканском бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (приложение №32) балансовая комиссия решила перечислить 30 % чистой прибыли в бюджет Республики Бурятия, полученной ГП РБ «Бурят-Фармация» за 2012 год. 

Размер части прибыли ГП РБ «Бурят-Фармация» за предыдущий год, подлежащей перечислению в республиканский бюджет в 2013 году должен составлять 542,000 тыс.руб.

В результате неправомерного решения балансовой комиссии Минздрава РБ при участии представителя Минимущества РБ в 2013 году в республиканский бюджет недополучены неналоговые доходы в сумме 319,400 тыс.руб. (542,000 – 222,600). 

Всего за 2012 и 2013 годы в республиканский бюджет недополучены неналоговые доходы за счет перечисления части прибыли ГП РБ «Бурят-Фармация» в сумму 450,900 тыс.руб.

9. В ходе проверки проведено сопоставление инвентарных объектов и объектов права на недвижимое имущество по характеризующим их данным.

По результатам сопоставления выявлено, что в нарушение пп. «в» п. 4 Положения по ведению бухгалтерского учета наименования инвентарных объектов не соответствуют наименованиям объектов согласно свидетельствам о государственной регистрации права.

10. В ходе проверки выявлен ряд нарушений, допущенных ГП РБ «Бурят-Фармация» по ведению бухгалтерского учета и положения об учете республиканского имущества, несоответствий данных бухгалтерских документов, оборотно-сальдовых ведомостей, а также данных реестра республиканского имущества, свидетельств о государственной регистрации права собственности.

Основными результатами исполнения Представлений, направленных соответствующим объектам проверки, стали следующие меры: 

- в республиканский бюджет перечислена часть прибыли, подлежащая уплате в соответствии с законодательством РБ, в размере 943,7 тыс. руб.;

- приняты меры по обеспечению актуальности реестра республиканского имущества путем внесения изменений в карты сведений об объектах учета ГП РБ «Бурят-Фармация» по выявленным в ходе проверки несоответствиям в наименовании, площади объектов учета;

- разработано и принято постановление Правительства РБ от 17.06.2014 № 275 «О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты Правительства Республики Бурятия», где в постановление Правительства РБ № 326 включена норма обязывающая проводить аудит в случаях, если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг) предприятия за предшествовавший отчетному год превышает 50 миллионов рублей или сумма активов бухгалтерского баланса по состоянию на конец предшествовавшего отчетному года превышает 20 миллионов рублей:

- принято решение о проведении аудита бухгалтерского баланса ГП РБ «Бурят-Фармация»; 

- в целях приведения в соответствие данных об объектах недвижимого и движимого имущества, содержащихся в реестре республиканского имущества, с данными об объектах недвижимого и движимого имущества, состоящих на балансе ГП РБ «Бурят-Фармация», Минимуществом РБ проведена сверка, и подписаны соответствующие акты с ГП РБ «Бурят-Фармация», ГП РБ «Бурят-Фармация» представлена ведомость основных средств с актуализированной информацией по объектам основных средств;
- Минимуществом РБ в адрес исполнительных органов государственной власти Республики Бурятия направлены предложения по приведению подведомственными им учреждениями и предприятиями данных об объектах основных средств в соответствие с технической документацией. В целях совершенствования порядка предоставления информации из реестра республиканского имущества, приказом Минимущества РБ от 08.07.2014 № 42 внесены изменения в Перечень сведений об объектах учета реестра республиканского имущества, подлежащих размещению в сети Интернет на официальном Интернет - сайте Министерства имущественных и земельных отношений Республики Бурятия, утвержденный приказом Минимущества РБ от 03.03.2010 № 21;

- в целях оптимизации расходов ГП РБ «Бурят-Фармация» и введения предельного уровня оплаты труда руководителя исполняющему обязанности генерального директора ГП РБ «Бурят-Фармация» вручено уведомление № 3395 от 08.07.2014г. об изменении условий трудового договора в части оплаты труда. В соответствии с Трудовым Законодательством дополнительное соглашение к действующему трудовому договору будет подписано 08.09.2014 г.;

- иные меры, касающиеся совершенствования организации деятельности ГП РБ «Бурят-Фармация».
2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия» в 2012-2013 годах, объем проверенных средств составил 41460,66001 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере на сумму 341,98258 тыс. руб., из них 35,34827 тыс. руб. является неэффективным использованием средств. Возвращено в бюджет по результатам проверки 125,88 тыс. руб.
К основным нарушениям отнесено следующее.

1. В ходе рассмотрения государственного задания за 2013 год и отчетов об исполнении государственного задания установлено, что в отчете за 4 квартал 2013 года неверно указано количество направленных материалов для возбуждения исполнительного производства в Службу судебных приставов – 66660 материалов, фактически 65629 материалов. 

2. В ходе проверки установлено, что вопреки плановым показателям по уменьшению количества правонарушений на дорогах г. Улан-Удэ и Республики Бурятия, количество выявленных правонарушений имеет тенденцию к росту. Повышение количества выявленных с помощью автоматических комплексов фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения обусловлено следующими причинами:

· увеличением общего количества автоматизированных комплексов, находящихся в эксплуатации ГБУ «ЦИТ РБ», на 31.12.2013 количество комплексов составило 36 шт.;

· постоянной сменой мест дислокации размещения передвижных комплексов;

· выставлением комплексов фото- и видеофиксации  за пределами г. Улан-Удэ в населенных пунктах Республики Бурятия (с. Гремячинск, с. Иволгинск, с. Татаурово, ст. Саянтуй и др.), расположенных на автомобильных дорогах с большим потоком автомобилей и повышенным скоростным режимом;

· приобретением автоматического комплекса «Паркон» для выявления нарушения парковок под запрещающими знаками.

3. В ходе проверки ГБУ «ЦИТ РБ» установлены иные финансовые нарушения в сумме 140,985 тыс.руб., выразившиеся в возмещении расходов по найму жилых помещений во время нахождения в служебных командировках сверх установленных норм в 2012 году на сумму 24,8 тыс. руб., в 2013 году на сумму 116,185 тыс. руб. 

4. В ходе проверки путевых листов ГБУ «ЦИТ РБ» установлено, что в нарушение п. 5 ст. 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» в разделы «Движение горючего» путевых листов от 12.04.2012 № 38, от 17.04.2012 № 39, от 18.04.2012 № 40, от 19.04.2012 № 41, от 20.04.2012 № 42 внесены исправления в виде наклеенных изменений на табличные части с данными о количестве литров. Подписи и даты внесений исправлений отсутствуют.
Кроме того, при заполнении путевых листов допускаются следующие нарушения:

· не указано время выезда и возвращения;

· отсутствуют подписи лиц, пользовавшихся автомобилями;

· в графах «Место отправления» и «Место назначения» не указываются  организации, в которые отправлялись автомобили;

· не расписан полный маршрут (не указывается или место отправления или место назначения);

· допускаются некорректные наименования адресов мест отправления и назначения (например, «Пентагон»);

· в отдельных путевых листах допускается большое количество исправлений. 

6. В ходе проверки ГБУ «ЦИТ РБ» установлены нарушения при расчетах по оплате труда:

- при заполнении табеля учета рабочего времени; 
- в графиках работы водителей отражены больничные листы;

- при приеме на работу сотрудников ГБУ «ЦИТ РБ» был неправильно определен трудовой стаж и установлена надбавка за работу в районах Крайнего Севера или приравненных к ним местностям;

- счетные ошибки программного продукта «1С: Зарплата и кадры»; 

-  неправильное отражение премий по приказу при расчете оплаты труда.

- в нарушение статьи 122  Трудового кодекса РФ водителю Грязнову С.Ф. не предоставлялся ежегодный отпуск в течение 3 лет. 

Выявленные нарушения частично устранены в ходе проверки. Излишне выплаченная заработная плата сотрудникам ГБУ «ЦИТ РБ» в размере 13 883,33 руб., установленная в ходе проверки Счетной палаты Республики Бурятия, полностью восстановлена 20.06.2014 года и перечислена в доход республиканского бюджета 24.06.2014 года. Задолженность по заработной плате в сумме 39,76598 тыс.руб., установленная в ходе проверки Счетной палаты Республики Бурятия, будет выплачена работником в течение 3 квартала 2014 года. 

7. В ходе проверки ГБУ «ЦИТ РБ» в учете материальных запасов установлены нарушения:

- в нарушение п. 6 Методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных Распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р, при расчете расхода топлива на 100 км в зимний и летний периоды применен городской поправочный коэффициент при поездках на служебном транспорте вне границ города;

- в путевых листах не производится разбивка километража при пробеге автомобилей в городе и за пределами города при выезде в командировки;

- неэффективное использование субсидии на выполнение государственного задания в сумме 35,34827 тыс. руб. на образование излишнего запаса бензина марки АИ-92 на 01.01.2013 в объеме 1231,7 л.

- не списан бензин АИ-92 в 2012 и 2013 годах в размере 6,53 литра, что привело к искажению результатов инвентаризации по материальным запасам.

8. При проведении проверки ГБУ «ЦИТ РБ» обоснованности прочих операций установлены следующие нарушения:

- за проверяемый период 2012-2013 годы произведена переплата земельного налога в сумме 112,000 тыс.руб. ГБУ «ЦИТ РБ» 02 июля 2014 года сданы уточненные декларации по земельному налогу за 2012, 2013 годы. В МРИ ФНС № 1 по РБ 04.07.2014 подано заявление о возврате излишне уплаченного земельного налога в сумме 112,000 тыс.руб., которая будет перечислена в доход бюджета;

- в налоговой декларации по транспортному налогу за 2012 год не отражена информация о форме реорганизации и ИНН/КПП реорганизуемой организации СГУ «Фонд имущества Республики Бурятия». В бюджетном учете ГБУ «ЦИТ РБ» не отражены начисленные и уплаченные авансовые платежи по транспортному налогу СГУ «Фонд имущества Республики Бурятия» в сумме 1,365 тыс.руб. Причина - при проведении реорганизации в разделительном балансе на 01.01.2013 и передаточном акте от 10.10.2012 данные суммы отсутствовали;

- в 2012 году ГБУ «ЦИТ РБ» излишне уплачен НДФЛ в сумме 1,05944 тыс.руб. ГБУ «ЦИТ РБ» сделан запрос на предоставление акта сверки, после чего будет проведена корректировка НДФЛ.

9. В ходе проверки ГБУ «ЦИТ РБ» установлено, что в 2012 и 2013 годах на забалансовом счете 01 стоимость земельных участков отражена без учета изменений, внесенных Постановлением Правительства РБ от 28.11.2011 № 618 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земель населенных пунктов в Республике Бурятия» с 01.01.2012. По состоянию на 30.06.2014 ГБУ «ЦИТ РБ» внесены изменения в бухгалтерский учет по уточнению кадастровой стоимости и отражению её на счете 01.
Основными результатами исполнения Представлений, направленных соответствующим объектам проверки, стали следующие меры: 

- Приказом Минимущества РБ от 19.08.2014 № 52 внесены изменения в приказ Минимущества РБ от 07.10.2013 № 71 «Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на выполнение государственных работ с учетом расходов на содержание имущества государственным бюджетным учреждением «Центр информационных технологий Республики Бурятия», подведомственным Министерству имущественных и земельных отношений Республики Бурятия» в части указания фактической стоимости земельных участков, переданных ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия» на праве постоянного (бессрочного) пользования, и объемов расходов на уплату земельного налога;

- внесены изменения в устав ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия» с учетом выявленных недочетов;

- Приказом ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия» от 31.07.2014 № 66/lп утверждено возмещение расходов по найму жилых помещений во время нахождения в служебных командировках сверх установленных постановлением Правительства Республики Бурятия от 26.09.2005 № 314 норм, за счет средств от приносящей доход деятельности;
- Приказом ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия» от 30.07.2014 № 65/lп бухгалтерии и отделу обслуживания и эксплуатации технических средств указано на недопущение применения поправочного (городского) коэффициента при списании горюче- смазочных материалов в случаях направления работников в служебные командировки на служебном транспорте в пригородные зоны вне границ города;
-переплата по земельному налогу  восстановлена МРИ ФНС России № 1 по РБ (после сдачи уточненных деклараций) и перечислена Учреждением в доход бюджета 21.07.2014 года;
- выявленная в ходе проверки задолженность но заработной плато в сумме 39,76598 тыс. руб. выплачена с заработной платой за июль 2014 года;

- иные меры, касающиеся организации деятельности ГБУ «Центр информационных технологий Республики Бурятия».
3. В ходе проведения аудита эффективности мер государственной поддержки, осуществляемых в соответствии с Законом Республики Бурятия от 08.05.2009 №868-IV «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия» выявлены следующие нарушения: 

Нормативная правовая база, необходимая для реализации Закона Республики Бурятия от 08.05.2009 №868-IV «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия», нуждаются в доработке.

В нарушение положений части 7 статьи 11 Закона РБ «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия» отчеты о ходе реализации заключенных инвестиционных соглашений до 2013 года присылались в Народный Хурал Республики Бурятия только по результатам работы за год, а не раз в полугодие. В нарушение пункта 4.7. Порядка предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности в Счетную палату отчеты о ходе реализации заключенных инвестиционных соглашений были представлены только за 2013 год (за первое полугодие и год).

В ходе проверки установлены основные нарушения главных распорядителей бюджетных средств:

Фактическое перечисление средств субсидий отдельным получателям  не соответствует суммам финансирования по годам, предусмотренным распоряжениями Правительства Республики Бурятия о предоставлении государственной поддержки и инвестиционными соглашениями. В ряде случаев выплаченная сумма превышает установленную на год распоряжением Правительства Республики Бурятия сумму, при этом нарастающим итогом сумма финансирования не превышается.

В нарушение п.2 ч.4. ст.3 Закона РБ «О государственной поддержке инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия», п.1.4 Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям – производителям товаров, работ, услуг на компенсацию части платы за пользование кредитами коммерческих банков, утвержденного постановлением Правительства Республики Бурятия от 21.02.2008 №77 допускались случаи перечисления получателям средств субсидий до подписания инвестиционных соглашений.
Документы, подтверждающие достоверность отчетных данных, с получателей субсидий не востребуются, имеются нарушения при предоставлении отчетности.                                    

Отраслевыми органами исполнительной власти функции, установленные республиканскими нормативными правовыми актами, связанные с государственной поддержкой инвестиционной деятельности на территории Республики Бурятия исполняются не в полной мере. 

Наиболее часто встречающимися нарушениями являются:

-отсутствие в заключениях отраслевых органов части сведений, установленных приложением №3 к Порядку предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности и заключения инвестиционных соглашений на территории Республики Бурятия, утвержденному постановлением Правительства Республики Бурятия от 17.02.2010 №52; 

-недостоверность (не соответствие бизнес-плану) приведенных в заключениях отраслевых органов показателей, характеризующих инвестиционный проект; 

-несоответствия при подготовке инвестиционного проекта между показателями бизнес-плана и графика реализации проекта (приложение №1 к инвестиционному соглашению);

-несоответствия между собой данных в отчетах о ходе реализации инвестиционных проектов получателей государственной поддержки данных по кварталам и по годам; 

-отсутствие документов, представление которых предусмотрено приложением №2 к Порядку предоставления государственной поддержки инвестиционной деятельности, подтверждающих фактически достигнутые показатели.

При возникновении условий, являющихся основаниями для досрочного расторжения Инвестиционного соглашения, отраслевые органы, как правило, не предпринимают соответствующих мер, предписанных нормативными правовыми актами.

Контроль за реализацией инвестиционных соглашений, в том числе мониторинг эффективности реализации инвестиционных проектов, финансированием проектов, соблюдение инвесторами условий инвестиционных соглашений, отчетность о  ходе реализации инвестиционных соглашений, Положениями об отраслевых органах  исполнительной власти не предусмотрены. 

При проверке были выявлены нарушения при составлении проектов Инвестиционных соглашений. Наиболее распространенными из них являются:

-несоответствие проекта Инвестиционного соглашения Типовой форме;

-несоответствие данных Графика реализации Инвестиционного проекта показателям бизнес-плана;

При заключении дополнительных соглашений к заключенным ранее Инвестиционным соглашениям, соответствующие изменения в приложения к Инвестиционному соглашению (График реализации инвестиционного проекта, Бизнес-план) не вносятся или вносятся частично.

У большинства инвесторов (8 проектов) продолжительность процедуры от момента подачи Заявки на предоставление государственной поддержки до заключения Инвестиционного соглашения составляет от 11 до 14 месяцев. Не контролируется время прохождения процедуры согласования документов, представленных инвесторами на конкурсный отбор. Причины такой продолжительности процедуры рассмотрения документации исполнительными органами государственной власти не анализируются.

В соответствии с действующими республиканскими нормативными правовыми актами и по сложившейся практике при принятии решения о дополнительной государственной поддержке инвестора необходимость предоставления дополнительной формы государственной поддержки и суммы этой поддержки не обосновывается ни заявителем, ни отраслевым органом. Решение о дополнительной поддержке инвестора принимается без рассмотрения изменения финансовых показателей проекта. Таким образом, при принятии решения о дополнительной поддержке инвестора не учитывается, что показатели эффективности реализации инвестиционного проекта, прежде всего бюджетной эффективности, ухудшаются. Такие расчеты на заседания Совета не подготавливаются, изменения в бизнес-план не вносятся. За проверяемый период (2010-2013 годы) дополнительная государственная поддержка была оказана для реализации трех инвестиционных проектов: ООО «Селенгинский завод ЖБИ», ЗАО «Амта», ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский», на общую сумму 2538,359 тыс.руб. Доказательств того, что без указанной дополнительной государственной поддержки инвесторы не смогли реализовывать проекты, не представлено. В этой связи возникает вопрос об эффективности использования средств республиканского бюджета, использованных на дополнительную государственную поддержку инвесторов в форме выплаты субсидий и предоставления налоговых льгот.

Макетом бизнес-плана отражение поступлений  в разрезе уровней бюджета не предусмотрено. По причине отсутствия плановых показателей оценивались только фактические перечисления инвесторов платежей в бюджет, что не совсем верно отражает бюджетную эффективность государственной поддержки, так как по действующим до реализации инвестиционного проекта предприятиям показана общая сумма поступлений в бюджет, а не та ее часть, которая обусловлена реализацией инвестиционного проекта. 

В бизнес-план и в график реализации инвестиционного проекта ЗАО «Свинокомплекс «Восточно-Сибирский» не внесены корректировки, связанные с изменением проекта. 

В республиканских нормативных правовых актах не определено, какие источники финансирования инвестиционных проектов можно относить к собственным средствам инвестора.   

По 4 инвестиционным проектам (ИП Обросова Н.В., ИП Лубсанова Ж.Б., ЗАО «Амта», ООО «Жассо тур») графики по производственным показателям не выполняются, сумма государственной поддержки этих инвесторов в проверяемом периоде превысила сумму их платежей в республиканский бюджет на 4905,9 тыс.руб. Следовательно, сумма предоставленной указанным инвесторам государственной поддержки  7612,7 тыс.руб. на сегодняшний момент является неэффективно израсходованными средствами республиканского бюджета. 

Счетной палатой рекомендовано Министерству экономики Республики Бурятия подготовить предложения по внесению изменений в республиканские нормативные правовые акты, включая республиканские законы, в соответствии с замечаниями и предложениями Счетной палаты.

Другим участникам инвестиционного процесса (Министерству  промышленности и торговли Республики Бурятия, Республиканскому агентству по туризму, Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия, Министерству природных ресурсов Республики Бурятия, Министерству строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, Министерству по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия)  было указано на недопустимость имевших место нарушений и рекомендовано рассмотреть вопрос о наказании виновных лиц.

Во исполнение рекомендаций Счетной палаты по инициативе Министерства экономики Республики Бурятия принято постановление Правительства Республики Бурятия от 10.12.2014 №617 «О внесении изменений в отдельные правовые акты Правительства Республики Бурятия в сфере государственной поддержки инвестиционной деятельности», в котором была учтена большая часть замечаний и предложений Счетной палаты. 
Согласно информации об исполнении представлений Счетной палаты:  

По Министерству  промышленности и торговли Республики Бурятия: лицо, ответственное в допущенных нарушениях Оргонов Ч.Н., уволен с государственной гражданской службы.

По Республиканскому агентству по туризму: в связи с увольнением сотрудника, ответственного за данное направление (Оширова В.А. - консультанта отдела координации и управления развитием туризма 10.02.2014г.) невозможно привлечь его к ответственности.

По Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Бурятия: в целях недопущения нарушений с сотрудниками проведено повторное обучение, приказом от 11.09.2014 №109 начальнику отдела инвестиций Намсаораеву Д.Б., консультанту отдела Шопхоеву С.В. указано на необходимость усиления контроля за достоверностью данных отчетов инвесторов, на недопустимость несоответствия данных при оформлении Графика реализации проекта с показателями бизнес-плана.

По Министерству природных ресурсов Республики Бурятия: в соответствии с приказом Минприроды РБ от 21.07.2014 №238/1 проведена служебная проверка в отношении ведущего специалиста отдела развития минерально-сырьевого комплекса и инвестиций Вертинской Н.С., по результатам проведения которой, комиссией вина не установлена.

По Министерству строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия: по результатам рассмотрения представления СП РБ Жарниковой С.Н. вынесено устное замечание и рекомендовано не допускать нарушений должностных обязанностей.

По Министерству по развитию транспорта, энергетики и дорожного хозяйства Республики Бурятия: должностным лицам Минтранса РБ, ответственным за осуществление контроля за реализацией инвестиционных соглашений, указано на обязательность предоставления инвесторами документов, подтверждающих фактически достигнутые показатели; начальник отдела воздушного и водного транспорта Киселева А.Л. и консультант отдела воздушного и водного транспорта Болдаева О.Г. уволены 02.08.2013 и 18.07.2013 соответственно.
4. При проверке определения законности расходования Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия средств республиканского бюджета при предоставлении субсидий ЗАО «Амта» в 2011-2013 годах были выявлены следующие нарушения: 

 В нарушение п.2.5. Порядка предоставления субсидий, утвержденного постановлением Правительства РБ от 21.02.2008 №77, в период с 28.02.2011 года по 31.08.2013 года Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия неправомерно выплачены субсидии ЗАО «Амта» сверх установленного нормативными правовыми актами размера в сумме 54,056 тыс.руб. За период с 01.10.2012 года по 03.10.2012 года ЗАО «Амта» субсидия была выплачена дважды. Сумма неправомерно выплаченной Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия субсидии составила 3,895 тыс.руб. Общая сумма неправомерно выплаченной субсидии ЗАО «Амта» за период 2011-2013 годов составила 57,951 тыс.руб.

Сумма неправомерно выплаченной субсидии за период с 08.08.2013 года (с даты введения в действие Федеральным законом от 23.07.2013 N 252-ФЗ статьи 15.15.5 «Нарушение условий предоставления субсидий» "Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" от 30.12.2001 N 195-ФЗ)  по 31.08.2013 года составила 2,404 тыс.руб.
Счетной палатой было рекомендовано принять меры по возврату суммы субсидии неправомерно выплаченной ЗАО «Амта» в размере 57,951 тыс.руб. и рассмотреть вопрос о дисциплинарной ответственности лиц, допустивших выявленные в ходе проверки нарушения.

Во исполнение рекомендаций Счетной палаты Министерством промышленности и торговли Республики Бурятия 15.09.2014г. в Арбитражный суд РБ направлено исковое заявление о взыскании с ОАО «Амта» 57,951 тыс. руб., ответственный за исполнение Порядка предоставления субсидий, утвержденного постановлением Правительства РБ от 21.02.2008 №77, начальник отдела инфраструктуры развития предпринимательства и инновационных технологий Оргонов Ч.Н., уволен с государственной гражданской службы.
3.3. Жилищно-коммунальное хозяйство и строительство

1. Проверка правомерности и эффективности использования средств республиканского бюджета, внесенных в размере 20 млн. рублей в 2012 году в уставный капитал ОАО «Республиканский мусороперерабатывающий завод», объем проверенных средств составил 23639,07698 тыс. руб. 

В ходе проверки выявлено следующее: 

1. В нарушение Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Республики Бурятия при подготовке решения об участии Республики Бурятия в хозяйственных обществах (интегрированных структурах) Минстроем РБ не разрабатывалось технико-экономическое обоснование при создании ОАО «РМЗ», а так же при увеличении уставного капитала ОАО «РМЗ» в 2012 году на 20000,0 тыс.руб. 

2. Со стороны Минстроя РБ, осуществляющего отраслевую координацию деятельности ОАО «Республиканский мусороперерабатывающий завод» согласно Постановлению Правительства РБ от 14.03.2011 №107, при увеличении уставного капитала на 20000,0 тыс.руб. перед ОАО «Республиканский мусороперерабатывающий завод» задачи, условия, мероприятия и ожидаемые результаты не устанавливались.

3. При направлении бюджетной заявки на увеличение уставного капитала ОАО «РМЗ» на 20,0 млн.руб. Минстрой РБ обосновывал выделение бюджетных средств необходимостью разработки проектно-сметной документации для строительства 3 этапа объекта «Строительство производственных комплексов по переработке твердых бытовых отходов, РБ» и включения данного мероприятия в ФЦП «Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и Забайкалья на период до 2013 года».

В ходе проверки представлен договор на выполнение проектных работ от 12.04.2012 № 7/12 с ООО «Бурятпромстройпроект», которое принимает на себя выполнение корректировки проекта «Полигон по захоронению твердых бытовых отходов для г.Улан-Удэ. Пусковой комплекс № 3». Стоимость работ 400,000 тыс.руб., срок выполнения – 60 календарных дней с момента перечисления аванса. В 4 квартал 2012 года ОАО «РМЗ» по договору от 12.04.2012 № 7/12  перечислило 400,000 тыс.руб.

Кроме того, представлен договор от 21.08.2012 на разработку проектной документации по объекту «Производственный комплекс по переработке твердых бытовых отходов. Завод по переработке твердых бытовых отходов с получением альтернативного топлива», заключенный с ООО «Бурятпромстройпроект», со стоимостью работ 10,000 млн.руб., сроком выполнения работ до 21.12.2012. По договору от 21.08.2012 ОАО «РМЗ» во 2 полугодии 2012 года перечислило ООО «Бурятпромстройпроект» 5300,000 тыс.руб. Согласно пояснениям ОАО «РМЗ» от 18.02.2014 № 4 на первом этапе выполнена утверждаемая часть проекта, необходимая для прохождения экспертизы и представления в исполнительные органы.

По договору от 21.08.2012 на разработку проектной документации по объекту «Производственный комплекс по переработке твердых бытовых отходов. Завод по переработке твердых бытовых отходов с получением альтернативного топлива» ООО «Бурятпромстройпроект» не исполнены обязательства на 4700,000 тыс.руб. Рабочая документация будет выполнена позднее после решения вопроса о финансировании проекта.
На выполнение технического обоснования ОАО «РМЗ» заключен контракт от 03.12.2012 с фирмой OSCHATZ GmbH на оказание услуг по техническому обоснованию строительства установки по сжиганию альтернативного топлива в городе Улан-Удэ. Цена контракта составляет 10,000 тыс.евро. В 2013 году ОАО «РМЗ» оплатило за оказанные услуги 408,674 тыс.руб. 

Таким образом, на проектные работы для строительства 3 этапа объекта «Строительство производственных комплексов по переработке твердых бытовых отходов, РБ» согласно представленным договорам с ООО «Бурятпромстройпроект» в 2012 году фактически использовано 6108,674 тыс. руб. 

Исходя из проверки, из 21 789,27675 тыс.руб. использованных средств ОАО «РМЗ» (в т.ч. поступления от продажи акций Республике Бурятия – 20 000,0 тыс. руб.) непосредственно на проектные работы использовано 28,04% (6108,674 тыс. руб.), остальные средства использованы на текущие расходы, включая расходы на оплату охраны объекта и электроэнергии.
4. Минприроды РБ является государственным заказчиком-координатором и разработчиком РЦП «Экологическая безопасность в Республике Бурятия на 2009 - 2011 годы и на период до 2020 года», утвержденной Постановлением Правительства РБ от 31.07.2009 № 301. Минстрой РБ является одним из исполнителей данной РЦП.

Согласно информации Минприроды РБ (исх. № 08-и031-623/14 от 25.02.2014) показатели деятельности ОАО «РМЗ» отражены в целевом показателе «Сокращение объемов не переработанных и не размещенных на полигонах отходов» подпрограммы «Создание комплексной системы обращения с отходами в Республике Бурятия на 2012 – 2014 годы и на период до 2020 года» РЦП «Экологическая безопасность в Республике Бурятия на 2009 - 2011 годы и на период до 2020 года». Конкретные значения показателя от деятельности ОАО «РМЗ» (ожидаемые результаты) в разрезе лет не представлены.

5. На момент проведения проверки объект «Строительство производственных комплексов по переработке ТБО, Республики Бурятия (3-я очередь строительства)» в ФЦП «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 2012 - 2020 годы» не включен. Минприроды РБ предпринимаются меры по обеспечению своевременного финансирования проекта в рамках ФЦП «Охрана озера Байкал и социально-экономическое развитие Байкальской природной территории на 2012 - 2020 годы».

6. Пунктом 13 Порядка взаимодействия органов исполнительной власти Республики Бурятия при подготовке решения об участии Республики Бурятия в хозяйственных обществах (интегрированных структурах) предусмотрено, что контроль за реализацией проектов участия Республики Бурятия в хозяйственных обществах (интегрированных структурах) и работой представителей Республики Бурятия в органах управления хозяйственных обществ осуществляют соответствующие органы исполнительной власти, государственными служащими которых являются данные представители.

На момент проведения проверки проектная документация «Производственный комплекс по переработке твердых бытовых отходов в Республике Бурятия. 3 очередь. Мусороперерабатывающий завод» не прошла государственную экспертизу. Вследствие чего, проверяющими сделан вывод о неудовлетворительном контроле со стороны Минстроя РБ за ОАО «РМЗ».
7. В ходе проверки установлено, что в нарушение части 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» на момент проведения проверки полномочия по ведению бухгалтерского учета ОАО «РМЗ» возложены на генерального директора ОАО «РМЗ» Балдаева С.Д. 
По результатам контрольного мероприятия направлено два представления – Министерству строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса РБ и Правительству РБ.

Согласно рекомендациям, отраженным в представлениях Правительством Республики Бурятия планируется разработать и утвердить порядки осуществления контроля за использованием бюджетных средств или иных объектов, переданных (подлежащих передаче) Республикой Бурятия в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного общества (интегрированной структуры), проведения оценки эффективности участия в уставных капиталах данных организаций с учетом достижения поставленных целей и задач, целевого и эффективного использования бюджетных средств и республиканского имущества.
2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на реализацию мероприятий по модернизации региональных систем дошкольного образования в части строительства зданий дошкольных образовательных организаций (Управление капитального строительства Правительства РБ), за 2013 – 9 месяцев 2014 гг., объем проверенных бюджетных средств составил 411076,35630 тыс. руб., выявлено нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере - 11904,82016 тыс. руб.

К основным нарушениям отнесено следующее.
1. По объекту «Строительство детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26 (в том числе разработка проектно-сметной документации)».

1.1. В нарушение части 1 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ ООО «Китой» на основании разрешения на строительство RU 04302000-19 от 21.02.2014 на строительство объекта «Строительство детского сада на 280 мест в г.Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26. 1 этап. Здание детского сада. Блок 3» осуществляло строительство всего объекта, а не только блока 3. ГКУ РБ «УКС ПРБ» не обеспечило своевременно ООО «Китой» разрешением на строительство объекта «Строительство детского сада на 280 мест в г.Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26. 1 этап. Здание детского сада». 

1.2. В нарушение части 4 статьи 11 Закона РБ от 24.02.2004 № 637-III «О передаче объектов государственной собственности Республики Бурятия в иную государственную или муниципальную собственность и приеме объектов иной государственной или муниципальной собственности в государственную собственность Республики Бурятия или собственность муниципальных образований в Республике Бурятия» ГКУ РБ «УКС ПРБ» произвело передачу проектно-сметной документации по объекту «Строительство детского сада на 280 мест в г.Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26. 2 этап. Инженерная инфраструктура» ГО «Город Улан-Удэ» до принятия решений уполномоченных органов государственной власти и органов местного самоуправления о приеме и передаче этого имущества, а также до заключения договора о передаче объектов государственной собственности Республики Бурятия в собственность муниципальных образований в Республике Бурятия.

1.3. На 30.09.2014 по государственному контракту от 31.12.2013 № 2013.278848 ООО «Китой» за проверяемый период выполнило строительно-монтажные работы на сумму 118671,74214 тыс. руб. (70%). В нарушение условий заключенного государственного контракта от 31.12.2013 № 2013.278848 с ООО «Китой» ГКУ РБ «УКС ПРБ» при оплате выполненных работ производило зачет обязательств по оплате выполненных работ в счет ранее перечисленного аванса в размере 29% от стоимости выполненных работ и затрат по справке о стоимости выполненных работ (ф.КС-3). 

1.4. При исполнении государственного контракта от 26.08.2013 № 25ГК-13 установлено нарушение условий контракта как со стороны ООО «Бурятгеопроект» в части несвоевременного выполнения инженерных изысканий, так и со стороны ГКУ РБ «УКС ПРБ» в части несвоевременной оплаты за выполненные работы (25.03.2014).

1.5. По государственному контракту от 29.08.2014 № 2014.239787 на выполнение строительно-монтажных работ по устройству внутриплощадочных сетей на объекте «Строительство детского сада на 280 мест в г.Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26, 1 этап. Здание детского сада» на 30.09.2014 ООО «Байкалоптторг» не исполнило обязательств. ГКУ РБ «УКС ПРБ» представлена копия претензии к ООО «Байкалоптторг» о ненадлежащем исполнении обязательств, предусмотренных государственным контрактом от 29.08.2014 № 2014.239787 (исх. № 2758 от 12.11.2014). На 12.11.2014 ГКУ РБ «УКС ПРБ» предъявлены требования к ООО «Байкалоптторг» об уплате пени за просрочку исполнения обязательств по контракту в размере 620,68490 тыс. руб., а также об уплате штрафа за ненадлежащее исполнение обязательств по контракту в размере 232,20535 тыс. руб.

1.6. В ходе проверки подписаны акт осмотра выполненных работ по объекту «Строительство детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, 26» от 08.10.2014 г., акт выборочной проверки выполненных работ по строительству детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, 26 от 17.11.2014 № 4, согласно которым:

- завышение объемов и стоимости выполненных ООО «Китой» работ составляет 1 539,40521 тыс. руб., в том числе по кладке стен из кирпича на сумму 1 403,20754 тыс. руб., водоотливу из котлованов 131,81215 тыс. руб., применение коэффициента на вязкие грунты 4,38552 тыс. руб.;

- завышение объемов и стоимости выполненных ООО «Форест» работ составляет 476,35599 тыс. руб. в связи с приемкой актами ф. КС-2 работ согласно сметной документации, не получившей положительного заключения экспертизы достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства.

Согласно пояснениям ГКУ РБ «УКС ПРБ» (исх. № 2853 от 20.11.2014 г.) по результатам проверки выполненных работ ведётся работа по исправлению выявленных несоответствий, и до окончания контрактов на строительно-монтажные работы замечания будут устранены в полном объёме. Результаты будут представлены в Счетную палату РБ;

1.7. Иные нарушения.
2. По объекту «Строительство детского сада на 100 мест в с.Иволгинск».

2.1. На 30.09.2014 по данным бухгалтерского учета на счете 206.31 «Расчеты по авансам по приобретению основных средств» отражен перечисленный аванс ООО «СМП 817» по государственному контракту на выполнение строительно-монтажных работ на объекте «Строительство детского сада на 100 мест в с.Иволгинск» от 26.12.2013 № 2013.253470 на сумму 21804,19962 тыс. руб. 

За 9 месяцев 2014 года ГКУ РБ «УКС ПРБ» приняло выполненные ООО «СМП 817» строительно-монтажные работы по объекту «Строительство детского сада на 100 мест в с.Иволгинск» в объеме 16472,17460 тыс.руб., что составляет 18,5% от цены контракта. Согласно графику производства работ по объекту «Строительство детского сада на 100 мест в с.Иволгинск» с января по сентябрь 2014 года должны быть выполнены все строительно-монтажные работы на объекте, в октябре и ноябре 2014 года должно быть проведено тепловизорное и эпидемиологическое обследование.
В нарушение условий заключенного государственного контракта от 26.12.2013 № 2013.253470 с ООО «СМП 817» ГКУ РБ «УКС ПРБ» при оплате выполненных работ производило зачет обязательств по оплате выполненных работ в счет ранее перечисленного аванса в размере 30% от стоимости выполненных работ и затрат по справке о стоимости выполненных работ (ф.КС-3). На 30.09.2014 ГКУ РБ «УКС ПРБ» произведен зачет обязательств ООО «СМП 817» по оплате выполненных работ в счет ранее перечисленного аванса в сумме 4941,65238 тыс. руб. За 9 месяцев 2014 года произведена оплата выполненных работ в сумме 11530,52222 тыс. руб., в том числе за счет федерального бюджета 8273,848 тыс. руб., республиканского бюджета 3256,67422 тыс. руб. 

Данная практика оплаты выполненных работ с частичным зачетом обязательств по оплате выполненных работ в счет ранее перечисленного аванса при ненадлежащем исполнении обязательств ООО «СМП 817» по государственному контракту от 26.12.2013 № 2013.253470 привела к образованию задолженности ООО «СМП 817» на 30.09.2014 в сумме 21804,19962 тыс. руб. В случае оплаты выполненных работ в соответствии с государственным контрактом задолженность на 30.09.2014 могла составлять 10273,67740 тыс. руб. Государственный контракт от 26.12.2013 № 2013.253470 с ООО «СМП 817» расторгнут 21.10.2014 на основании решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта от 10.10.2014.
ГКУ РБ «УКС ПРБ» ведет претензионную работу с ООО «СМП 817» и гарантом КБ «Еврокапитал-Альянс», что подтверждается возбуждением производств по делам, отраженным в картотеке арбитражных дел на сайте www.kad.arbitr.ru. 

2.2. В ходе проверки подписаны акт осмотра выполненных работ по объекту «Строительство детского сада на 100 мест в с. Иволгинск» от 14.11.2014 г., акт выборочной проверки выполненных работ по строительству детского сада на 100 мест в с. Иволгинск от 17.11.2014 № 3, согласно которым:

- завышение объемов выполненных ООО «СМП 817» работ составляет 176,70195 тыс. руб., в том числе по кладке стен из кирпича на сумму 70,56835 тыс. руб., устройству канала теплотрассы 58, 25453 тыс. руб., устройству полов 47,87907 тыс. руб. В ходе проверки не подтверждено применение плит пенополистирольных экструзионных Техноплекс на сумму 250,41020 тыс. руб.;

2.3. Иные нарушения.
3. По объекту Строительство и корректировка проектно-сметной документации по объекту «Детский сад на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон 102».
3.1. На 30.09.2014 обязательства со стороны ОАО «Бурятгражданпроект» по государственному контракту от 15.04.2014 № 9ГК-14 на выполнение работ по привязке проектной и рабочей документации на объект «Строительство детского сада на 280 мест в г.Улан-Удэ, мкр. 102 (в т.ч. разработка проектно-сметной документации)» не исполнены.

3.2. В нарушение п.6 ст. 158 Бюджетного кодекса РФ Минстроем РБ, как главным распорядителем бюджетных средств, с объекта «Строительство детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон 102 (в том числе разработка проектно-сметной документации)» без учета обязательств по заключенному государственному контракту на выполнение работ по привязке проектной и рабочей документации сняты бюджетные ассигнования на сумму 2257,2 тыс. руб.
4. По объекту «Строительство детского сада на 150 мест в п. Онохой Заиграевского района Республики Бурятия».

4.1. В нарушение условий государственных контрактов по ряду поставщиков и исполнителей работ выявлено нарушение сроков поставки товаров и выполнения проектных работ. ГКУ «УКС ПРБ» была проведена претензионная работа.
4.2. ГКУ РБ «УКС ПРБ» заключило 18 договоров (стоимостью, не превышающей 100 тыс. руб. каждый) от 12.09.2014 №№ 182 – 199 на выполнение строительно-монтажных работ на общую сумму 1 770,18870 тыс. руб. - 9 договоров с ООО «Стройинком» на сумму 891,33542 тыс. руб., 6 договоров с ООО «Технопром» на сумму 596,05763 тыс. руб., 3 договора с ООО «Форест» на сумму 282,79565 тыс. руб. Согласно представленным справкам о стоимости выполненных работ и затрат (форма № КС-3) и актам о приемке выполненных работ (форма № КС-2) по данным договорам работы выполнены на сумму 1 770,18870 тыс. руб. за период с 12.09.2014 по 19.09.2014, т.е. после ввода объекта проверки в эксплуатацию (разрешение от 23.08.2014 № RU 04506102-15). Согласно пояснению ГКУ РБ «УКС ПРБ»  работы были выполнены до получения Разрешения на ввод в эксплуатацию (23.08.2014). Выполнение работ подтверждается исполнительной документацией. 

4.3. В ходе проверки подписаны 4 акта осмотра по объекту «Детский сад на 150 мест в п. Онохой Заиграевского района Республики Бурятия», акт выборочной проверки выполненных работ по строительству детского сада на 150 мест в п. Онохой Заиграевского района Республики Бурятия от 13.11.2014 № 2, согласно которым:

- избыточные расходы бюджетных средств составляет стоимость 3 оплаченных и демонтированных алюминиевых дверей на сумму 140,13562 тыс. руб.;

- избыточные расходы в связи с применением завышенного индекса перевода в текущие цены составляет 34,39818 тыс. руб. по договорам с ООО «Стройинком», 23,00290 тыс. руб. по договорам с ООО «Технопром», 10,91358 тыс. руб. по договорам с ООО «Форест», итого на сумму 68,31466 тыс. руб.;

4.4. Иные нарушения.
5. По объекту «Строительство детского сада на 150 мест в г.Северобайкальск» в ходе проверки подписан акт выборочной проверки выполненных работ по строительству детского сада на 150 мест в г. Северобайкальск от 28.10.2014 № 1, согласно которому завышение объемов выполненных работ составляет 3 396,01134 тыс. руб., в том числе по кирпичной кладке стен на сумму 2 522,38575 тыс. руб., заполнению оконных проемов на сумму 438,52648 тыс. руб., утеплению покрытий на сумму 254,37882 тыс. руб. и другие виды работ на сумму 180,72029 тыс. руб. (утепление фундаментов, перемычки, перегородки, теплые полы, трубопроводы, молниезащита, уравнивание потенциалов).
Согласно пояснениям ГКУ РБ «УКС ПРБ» (исх. № 2853 от 20.11.2014 г.) по результатам проверки выполненных работ ведётся работа по исправлению выявленных несоответствий, и до окончания контракта на строительно-монтажные работы замечания будут устранены в полном объёме. Результаты будут представлены в Счетную палату РБ.
6. В ходе проверки осуществления закупок товаров, работ, услуг, при строительстве детских садов выявлен ряд нарушений действующего законодательства.
7. При сопоставлении величины индексов перевода в текущие цены, применяемых в актах ф. КС-2 и в сводных сметных расчетах, получивших Положительное заключение ФАУ «Главгосэкспертиза России» о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства, установлено, что выполнение работ принимается по завышенным индексам перевода в текущие цены. Избыточные расходы составляют 3 850,69539 тыс. руб., в том числе 1 878,94906 тыс. руб. - по детскому саду на 150 мест в п. Онохой, 1246,106643 тыс. руб. - по детскому саду на 150 мест в г. Северобайкальск, 725,63969 тыс. руб. - по детскому саду на 280 мест в г. Улан-Удэ, мкр. Исток.

В ходе проверки установлено, что применяемые в актах о приемке выполненных работ ф. КС-2 индексы перевода в текущий уровень цен применяются по результатам аукционов, исходя из расчетов начальной (максимальной) цены контракта.

8. В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ при составлении аукционной документации и при заключении государственных контрактов на выполнение СМР не предусмотрены реализация подрядчикам материалов и конструкций, получаемых от разборки временных зданий и сооружений, и уменьшение цены государственного контракта на возвратные суммы от временных зданий и сооружений.

9. В нарушение п. 4.10 «Положения об экономико-правовом отделе ГКУ РБ «УКС ПРБ» должностное лицо ГКУ РБ «УКС ПРБ» не предоставляло в Территориальный орган Федеральной службы государственной статистики по Республике Бурятия информацию в части сведений о ходе строительства строек и объектов, включенных в федеральную адресную инвестиционную программу;

По итогам контрольного мероприятия направлены Представления объектам проверки, информация в прокуратуру Республики Бурятия о результатах контрольного мероприятия по строительству детского сада на 100 мест в с. Иволгинск Иволгинского района, о выявленных нарушениях действующего законодательства РФ в части осуществления закупок товаров, работ, услуг при строительстве зданий дошкольных образовательных организаций.

Основными результатами исполнения Представлений, направленных соответствующим объектами проверки, стали следующие меры. 

По исполнению государственных контрактов по проверенным объектам капитального строительства проводится внутренняя проверка. 

С целью исключения избыточных расходов бюджетных средств в 2015 г. и последующие годы ГКУ РБ «УКС ПРБ» намерено: 

- минимизировать объем закупок прямыми договорами в соответствии с п. 4 ч. 1 СТ. 93 44-ФЗ (до 100 тыс. руб.); 

- максимально осуществлять проведение конкурсов и аукционов на выполнение СМР на основании проектно-сметных документаций, прошедших все виды обязательных экспертиз; 

- усилить претензионную работу по неисполнению или ненадлежащему исполнению условий государственных контрактов; 

- расширить условия государственных контрактов в части повышения ответственности поставщиков и подрядчиков; 

При наличии разборки временных зданий и сооружений в ходе планирующихся СМР соответствующее условие будет включаться в проекты государственных контрактов, конкурсные и аукционные документации; 

Устранены нарушения в отчетах С-2 за 2013 г. и 9 месяцев 2014 г. 

Для передачи в муниципальную собственность МО ГО «Город Улан-Удэ» проектно-сметной документации на строительство наружных инженерных сетей по объекту «Строительство детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, 26. 2 этап. Инженерная инфраструктура» направлен проект распоряжения Правительства Республики Бурятия в Министерство строительства и модернизации ЖКК РБ.
Дополнительными работами восстановлено в бюджет по строительству детского сада на 150 мест в г. Северобайкальск на сумму 3396,0 тыс. руб., по строительству детского сада на 280 мест в г. Улан-Удэ, микрорайон Исток, ул. Полевая, д. 26 на сумму 1535,0 тыс. руб.
Представление, адресованное ГКУ РБ «УКС ПРБ», находится на контроле. 
3.4. Образование
1. Проверка использования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт здания муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кыренский детский сад №2 комбинированного вида» (далее Детский сад №2) установила нарушение положения о проведении  планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений в части не утверждения в 2013 году годовых планов (графиков) капитального ремонта здания. 

Установлены также нарушения Закона РФ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»  в части изменения условий муниципального контракта: заключено с подрядной организацией дополнительное соглашение от 24.12.2013 №1 по установлению дополнительных работ (корректировки) по капитальному ремонту здания. Установлены факты несоответствия наименований федеральных единичных расценок видов работ, отраженных в локальном сметном расчете и актах о приемке выполненных работ. 

В нарушение статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации в локальный сметный расчет №02-01-01 необоснованно включены приобретение основных средств по  разделу №3 «Оборудование» на сумму 2626,809 тыс.рублей. Согласно расчетам в рамках проведения ремонтно-строительных работ необходимо было приобрести  основные средства: холодильный  шкаф, мясорубка, хлеборезка, компьютерная техника  и другие  товарно-материальные ценности, укрепляющие  материально-техническую базу учреждения. Данный перечень не относится к видам работ, подлежащих  включению  в состав работ по капитальному  ремонту.  При этом, оплата за выполненные работы, в том числе приобретение вышеуказанного оборудования, произведена  учреждением по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» вместо подстатьи КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств». Согласно условиям муниципального контракта подрядчик принял на себя обязательства по выполнению работ по капитальному ремонту в общей сумме 13843,743 тыс.рублей за 7 календарных дней, в нарушение которых учреждение введено в эксплуатацию на 56 календарных дней позже установленного срока выполнения работ. В нарушение условий  муниципального контракта произведено необоснованное расходование бюджетных средств в общей сумме 908,865 тыс.рублей за фактически невыполненный объем работ. Сумма необоснованного расходования денежных средств в результате завышения объемов выполненных работ составила 88,033 тыс.рублей при наличии фактов занижения по другим видам работ на общую сумму 104,867 тыс. рублей. Аналогичным образом необоснованно произведена оплата  за неполный объем оказанных услуг в сумме 295,0 тыс.рублей за сопровождение и технический надзор. 

Актом обследования объекта от 29.05.2014 произведено завершение работ по капитальному ремонту здания муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Кыренский детский сад №2 комбинированного вида». Учреждением получено  санитарно-эпидемиологическое заключение  от  05.06.2014 о том, что здания, строения, сооружения, помещения, оборудование и иное имущество, используемого для осуществления образовательной деятельности, соответствует СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организациях».
2. Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках Закона Республики Бурятия «Об обеспечении прав детей на отдых и оздоровление в Республике Бурятия» за истекший период 2014 года охватывала вопросы по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Республике Бурятия (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время и обеспечение прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление) в  Министерстве образования и науки Республики Бурятия и контроля, координации осуществления органами местного самоуправления муниципальных районов, городских округов отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление, в Министерстве социальной защиты населения Республики Бурятия.

Проверкой установлено, что за Министерством  образования и науки Республики Бурятия программой социально-экономического развития Республики Бурятия, утвержденной Законом Республики Бурятия от 14.03.2011 №1907-IV, закреплены следующие индикаторы: «Удельный вес детей, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, к общему числу детей от 7 до 15 лет включительно» - 91%; «Доля населения возрастной категории от 7 до 15 включительно, получивших услугу по отдыху и оздоровлению  на базе  стационарных учреждений (санаторные учреждения, загородные лагеря)» - 14%. Однако, государственной  программой, утвержденной постановлением Правительства Республики Бурятия от 06.02.2013 №49,  наряду с индикатором  «Удельный вес детей, охваченных всеми формами отдыха и оздоровления, к общему числу детей от 7 до 15 лет включительно»- 91%, предусмотрен другой индикатор «Укомплектованность организаций детского отдыха и оздоровления  квалифицированными кадрами» - 92%. Количество запланированных детских оздоровительных учреждений в 2014 году составило 645 единиц, что меньше на 30% по сравнению с  2012 годом и на 19% по сравнению с 2013 годом.  

На 2014 год запланирован отдых и оздоровление 95559 детей, охваченных всеми формами отдыха, из них 43875 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Фактически за счет бюджетных средств (федеральный, республиканский бюджеты) по состоянию на 01.09.2014 обеспечено получение услуг по отдыху и оздоровлению  39943 ребенка, из них 12609 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (31,56% от общего количества отдохнувших детей). Основными формами организованного летнего отдыха детей являются оздоровительные лагеря с дневным пребыванием (70,06%),  загородные  оздоровительные  лагеря (19,64%), палаточные лагеря (4,93%).

В 2013 году за счет бюджетных средств (федеральный, республиканский бюджеты)  обеспечено услугами по отдыху и оздоровлению 43680 детей, из них 27793 ребенка (63,63%)  в лагерях с дневным пребыванием, созданных на базе муниципальных образовательных учреждений.

Проверкой установлено нарушение Министерством образования и науки Республики Бурятия расчета объема субвенции для осуществления государственных полномочий органами местного самоуправления по организации и обеспечению отдыха детей в загородных стационарных детских оздоровительных лагерях и оздоровительных лагерях с дневным пребыванием, определенных Законом Республики Бурятия от 08.07.2008 №394-IV. Применены количественные значения нормативов для расчета объема субвенций по оздоровительным лагерям с дневным пребыванием – 47,28% (при установленных 49,77%) и загородным стационарным детским оздоровительным лагерям – 52,72% (вместо 50,23%).

Встречными проверками в четырех муниципальных образованиях районов установлены факты недостаточной  организации работы по обеспечению отдыхом и оздоровлением детей в лагерях с дневным пребыванием в нарушение пункта 51 статьи 4, пункта 1 статьи 7 Закона Республики Бурятия от 04.03.2008 №137-IV «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству, обеспечение прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление в Республике Бурятия и наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Республике Бурятия отдельными государственными полномочиями» и подпункта 4.2. пункта 4 постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Бурятия» в МО «Иволгинский район», МО «Прибайкальский район», МО «Тарбагатайский район» отсутствуют порядки организации питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием. 

Проверкой установлено:
- примерное меню горячих завтраков и обедов для организации питания детей в лагерях дневного пребывания на базе образовательных учреждений согласовывалось с представителем ТО Управление Роспотребнадзора по РБ, и не содержало  блюд с использованием курицы и куриных окорочков. В нарушение таблицы замены продуктов по белкам и углеводам СанПин 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул» в меню были включены блюда, в рецептуру которых входит курица. Так, например, АУ «Комбинат школьного и социального питания» Иволгинского района на сумму 5,474 тыс.рублей, МОУ «Таловская СОШ» и МОУ «Татауровская СОШ» Прибайкальского района - 58,968 тыс.рублей и 2,52 тыс.рублей соответственно;

- факты приготовления первых горячих блюд при отсутствии в выданном Территориальным управлением Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Бурятия заключении первых горячих блюд (Иволгинский район);

- комплект продуктов фактического меню не соответствовал  комплекту продуктов меню, утвержденному и согласованному с территориальным отделением Роспотребнадзора по РБ, не созданы условия соответствующие нормам СанПин для обработки мяса, рыбы, яиц  (Мухоршибирский и Тарбагатайский районы);

- не соблюдались рекомендуемые СанПиНом 2.4.4.1204-03 среднесуточные наборы пищевых продуктов, в том числе, используемые для приготовления блюд и напитков в части увеличения среднесуточных наборов (Мухоршибирский и Тарбагатайский районы).

Порядок распределения путевок в лагеря с дневным пребыванием, в загородные лагеря, в санатории круглогодичного типа МО «Мухоршибирский район» от 17.01.2014 не содержит условий регистрации принятых заявлений, приобретения и выдачи путевок детям.

В нарушение статьи 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, уставов муниципальных автономных учреждений не сформированы и не утверждены муниципальные задания на выполнение муниципальной услуги по организации отдыха в лагерях дневного пребывания двум учреждениям Мухоршибирского района и одному учреждению Иволгинского района.
Работа комиссий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков начинается раньше, чем выходит правовой акт об утверждении положения и состава комиссии. Пример, протоколы комиссии МО «Иволгинский район» датированы 26.02.2014 и 18.03.2014  до вступления в силу распоряжения Администрации МО «Иволгинский район» от 20.03.2014 №244-р. Положения о лагерях дневного пребывания утверждены после окончания работы лагерей дневного пребывания. Пример, в МО «Прибайкальский район» протоколом заседания межведомственной  комиссии от 03.07.2014 №3 решено утвердить положение о лагере дневного пребывания. Приказы уполномоченных органов в муниципальных образованиях (районные управления образованием) не соответствуют распоряжениям Администрации муниципального района. Пример, приказ по РУО от 12.05.2014 №203 не соответствует распоряжению Администрации МО «Иволгинский район» от  20.03.2014 №244-р в части количества лагерей с дневным пребыванием. 

В положениях о лагерях дневного пребывания включены возрастные категории детей от 6 лет до 18 лет, что противоречит требованиям пункта 3 статьи 10 Закона Республики Бурятия от 04.03.2008 №137-IV, пункта 1.4 постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 (в ред. от 08.05.2014 №208), согласно которых возрастная категория детей подлежащих отдыху и оздоровлению для детей, работающих родителей от 7 до 15 (включительно), для детей находящихся в трудной жизненной ситуации от 7 до 18 лет. Данные нарушения установлены в положениях лагерей дневного пребывания, организованных на базе МБОУ Пестеревская СОШ», МБОУ «Нижнесаянтуйская СОШ» и МБОУ «Заводская ООШ» Тарбагатайского района, МОУ «Колобковская ООШ» Иволгинского района, МБОУ «Цолгинская СОШ» Мухоршибирского района.

На момент проведения проверки отсутствовало положение о лагерях дневного пребывания в МБОУ «Селенгинская СОШ» Тарбагатайского района. В МБОУ «Новозаганская СОШ» Мухоршибирского района на момент проведения проверки установлены 13 детей в возрасте 6-6,6 лет.

Имеют место факты назначения на должность начальника лагеря дневного пребывания (приказы по муниципальному образовательному учреждению), при отсутствии документа (приказа) об открытии вышеуказанного лагеря. Так, например, данный факт установлен в МОУ «Гремячинская СОШ» Прибайкальского района.

В нарушение постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 (в ред. от 08.05.2014 №208) принято республиканской комиссией под председательством министра образования и науки Республики Бурятия Дамдинова А.В. решение от 26.02.2014 о стоимости питания на одного ребенка в лагерях с дневным пребыванием в размере 120 рублей, что на 2,61 рублей больше, чем утверждено (117,39 рублей). 

В 3 муниципальных образованиях республики (Курумканском, Мухоршибирском, Прибайкальском) стоимость питания на 1 ребенка в день в лагерях с дневным пребыванием утверждена в размере 120 рублей, что привело  к необоснованному использованию средств республиканского бюджета (субвенций) в сумме 71,78544 тыс.рублей. В 9 муниципальных образованиях республики утверждена оплата стоимости питания в оздоровительные лагеря с дневным пребыванием в меньших размерах, чем утверждено пунктом 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Республике Бурятия». 

Установлены факты недостаточной организации работы муниципальных оздоровительных учреждений в части соблюдения требований по охране жизни и обеспечение безопасности детей: 

- медицинские кабинеты организованы по месту организации лагеря дневного пребывания в 12 Прибайкальского района, в 2 Иволгинского района, в 7 Мухоршибирского района и в 3 Тарбагатайского района, но  не лицензированы. При этом, на момент проведения проверки ответственные медицинские работники отсутствовали в МБОУ «Селенгинская СОШ»  Тарбагатайского района; 

- медицинские кабинеты организованы по месту организации лагеря, но оказание медицинской помощи не осуществляется, так как кабинет не соответствует требованиям. Заключены договора на оказание медицинских услуг в двух учреждениях Иволгинского района; 

- медицинские кабинеты не организованы по месту организации лагеря, заключены договора на медицинское обслуживание детей в трех учреждениях Иволгинского района, по одному учреждению в Мухоршибирском и Тарбагатайском районах. В четырех учреждениях Прибайкальского района, по одному учреждению в Иволгинском, Мухоршибирском и Тарбагатайском районах договора на медицинское обслуживание детей отсутствуют. В комиссионном акте приемки лагеря дневного пребывания на базе МОУ «Нестеровская СОШ» Прибайкальского района отражено оказание медицинских услуг данному лагерю в поселковом фельдшерско-акушерском пункте, который не работает в течение последних 2 лет;  

- медицинский кабинет организован по месту организации лагеря,  лицензирован, но работа медицинской сестры в данном кабинете организована с 8.00 до 11.00 часов, при дневном распорядке лагеря с 9.00 до 15.00 часов в одном учреждении МО «Тарбагатайский район». 

Документы, подтверждающие факты соответствия оздоровительных учреждений требованиям действующего законодательства, необходимых для открытия данных учреждений, имеет ряд неточностей, ставящих под сомнение соответствие оздоровительных лагерей требованиям действующего законодательства (в том числе санитарным требованиям). 

Также установлены факты:

- отсутствия подписей должностных лиц – членов комиссий по приемке оздоровительных учреждений. Пример, в акте комиссионной приемки от 16.05.2014 лагеря дневного пребывания «Будамшуу» на базе МОУ «Оронгойская СОШ» Иволгинского района отсутствует подпись  начальника ОНД Иволгинского района УНД ГУ МЧС РФ по РБ;
- имеющихся технических ошибок в актах комиссионной приемки оздоровительных учреждений с дневным пребыванием. Так, 5 актов  комиссионной приемки в мае 2014 года оздоровительных учреждений с дневным пребыванием Иволгинского района на оздоровительный сезон 2014 года имеют заключения комиссии с рекомендациями к выдаче санитарно-эпидемиологического заключения на сезон 2013 года;
- отсутствия решения комиссии в актах приемки учреждений. Так, например, в 9 комиссионных актах приемки оздоровительных учреждений дневного пребывания Тарбагатайского района не отражены решения комиссий. Наличие вышеуказанных фактов также говорит о несоблюдении требований национального стандарта Российской Федерации, предъявляемого к оказанию услуг детям в учреждениях отдыха и оздоровления ГОСТ Р 52887-2007, утвержденного приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 27.12.2007 №565-ст, в части несоблюдения оказания медицинских услуг, обеспечивающих охрану здоровья детей; 

- сроков пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием на 21 день (МО «Окинский район») тогда, как согласно подпункту 3 пункта 2 постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 (в ред. от 08.05.2014 №208) срок пребывания установлен в количестве 18 дней.
Проверкой установлены факты отсутствия заявлений родителей (законных представителей) на включение их детей в лагеря дневного пребывания. Заявления отсутствовали в МБОУ «Мухоршибирская СОШ №1» (2 заявления родителей), в 4 учреждениях Прибайкальского района (на 194 места имелись 90 заявлений родителей). Отсутствовали документы, подтверждающие статус детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в 4 учреждениях Иволгинского района на 50 детей, в одном учреждении Прибайкальского района на 17 детей, в двух учреждениях Тарбагатайского района на 49 детей, в двух учреждениях Мухоршибирского района на 11 детей.

Установлены факты отсутствия на момент проведения проверки 79 детей в 7 лагерях дневного пребывания из 9 Иволгинского района, 43 детей в 9 лагерях из 12 Прибайкальского района, 55 детей в 4 лагерях из 6  Тарбагатайского района, 41 ребенка в 9 лагерях из 10  Мухоршибирского района.  

Проверками установлены недостатки в организации поставок продуктов питания в лагеря дневного пребывания:
- без проведения конкурсных процедур, в заключенных договорах отсутствуют пункты, определяющие количество поставляемых продуктов питания, их стоимость (Иволгинский район); 

- разная ценовая стоимость при поставке одного и того же вида продуктов питания в муниципальные учреждения (Иволгинский и Прибайкальский районы);

- необоснованное принятие к учету товарных накладных с арифметическими ошибками, без указания единиц измерения (Прибайкальский район);
- необоснованная оплата поставки продуктов питания  на общую сумму 1155,157 тыс.рублей, нарушение условия по количеству поставки продуктов питания, факты  недопоставки одних видов продуктов питания на сумму 306,90422 тыс.рублей, при превышении поставки по другим видам продуктов на сумму 127,09966 тыс.рублей  (Тарбагатайский район); 

- необоснованно перечисление средств в сумме 239,76 тыс.рублей на лицевой счет МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования для детей» по договорам поставки продуктов питания, заключенным 2 муниципальными учреждениями Мухоршибирского района.

Проверкой организации работы загородных стационарных оздоровительных учреждений установлено следующее.

В акте комиссионной приемки стационарного оздоровительного учреждения отсутствует подпись председателя комиссии Зарубина А.Н.  по приему в эксплуатацию АУ ОЦ «Черемушки» Иволгинского района от 10.06.2014. В разрешениях на открытие АУ ОЦ  «Черемушки» Иволгинского района и ДОЛ «Березка»  Мухоршибирского района отсутствуют заключения о техническом надзоре состояния помещений, органов государственного пожарного надзора. Отсутствуют правоустанавливающие документы на земельные участки.

Проверкой установлено, что АУ ОЦ  «Черемушки» на 2014 год доведено два задания на оказание услуг по отдыху и оздоровлению: 240 детей и 333 детей. Фактическое количество отдохнувших детей на 12.08.2014 составило 304 ребенка. Сумма необоснованного перечисления  средств на выполнение муниципального задания по обеспечению отдыха и оздоровления детей составила 263,1328 тыс.рублей. Кроме этого, согласно акту приемки учреждение имеет 7 корпусов, вместимостью в смену 150 детей, из них один из корпусов предназначен для персонала лагеря на 30 спальных мест.

Проверка фактического наличия детей в ДОЛ «Березка»  установила отсутствие 6 детей, в 5 муниципальных загородных оздоровительных лагерях, подведомственных Комитету образования Администрации г. Улан-Удэ, - 59 детей, которые не дополучили  услуги на отдых и оздоровление. 

Проверкой установлено, что Комитетом образования Администрации г. Улан-Удэ производилась выдача путевок сверх установленной потребности в загородные стационарные лагеря («Байкальские волны» - 11 путевок; «Березка» - 10 путевок; «Надежда»- 35 путевок; «Огонек» - 28 путевок; «Юнтур» - 10 путевок), не имеющие необходимую вместимость, достаточную для обеспечения отдыха и оздоровления детей. При отсутствии полной загруженности (наполняемости) по лагерям «Родник»,  «Старт». 

Порядок предоставления путевок в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря не предусматривает четкого механизма, позволяющего в полном объеме контролировать уполномоченному органу (Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ) организацию и определение необходимой потребности в количестве путевок в загородные оздоровительные лагеря, а также затрудняет осуществлять контроль за соблюдением порядка очередности зарегистрированных заявок на путевки как со стороны Комитета по образованию Администрации г. Улан-Удэ, так и со стороны родителей детей, подавших соответствующие заявки на отдых в загородных оздоровительных лагерях. 

Проверкой организации отдыха и оздоровления детей в санаторно-оздоровительных учреждениях круглогодичного действия установлено нарушение положения о порядке и условиях предоставления путевок на отдых, оздоровление и санитарно-курортное лечение детей, утвержденное   постановлением  Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175. Заявки предоставлялись в Министерство образования и науки Республики Бурятия с нарушением утвержденного срока предоставления. 

Проверка фактического наличия детей в ДСОЛ «Байкальский Бор» установила отсутствие 15 детей. Во 2 смену (с 24.07. до 14.08.2014) в ДСОЛ «Байкальский Бор» отдыхало 224 ребенка. Согласно акту комиссионной приемки от 21.03.2014  расчетная вместимость ДСОЛ «Байкальский Бор» - 200 мест. В ДСОЛ ЛКД «Здоровье» в 4 смену (с 09.08. до 29.08.2014)  запланирован отдых  105 ребенка. Согласно акту комиссионной приемки санаторно-оздоровительного лагеря круглогодичного действия  «Здоровье» от 30.05.2014 вместимость лагеря в 1 смену – 100 человек.

Отсутствовало специальное разрешение на лицензируемые виды деятельности ДСОЛ ЛКД «Здоровье» (Иволгинский район, с. Сотниково) на базе ООО «Оздоровительные системы». 

Проверка отдыха и оздоровления детей в лагере «Байкальский Бор» установила 32 факта несоответствия данных по фамилиям направленных и отдохнувших детей. В нарушение условий государственного контракта от 24.03.2014 №2 Министерством образования и науки Республики Бурятия необоснованно оплачено 281,0385 тыс.рублей.

Согласно разделу 2.3. соглашений, заключенных с муниципальными образованиями республики на выделение субвенции, получатели обязуются предоставлять отчеты об использовании предоставленной субвенции. Однако, данные соглашения не устанавливают форму отчетности по которой должен быть представлен отчет. Соглашения не содержат показателей (индикаторов) оценки эффективности (результативности) использования выделенных субвенций из республиканского бюджета. 

В рамках исполнения представлений Счетной палаты Республики Бурятия разработан проект постановления Правительства Республики Бурятия о внесении изменений в  постановления Правительства Республики Бурятия от 12.05.2010 №175 «Об организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей в Республике Бурятия» и от 19.05.2014 №222 «Об утверждении порядка расходования субвенций из республиканского бюджета на осуществление передаваемых органам местного самоуправления муниципальных районов, городских округов отдельных государственных полномочий по обеспечению прав детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, на отдых и оздоровление» с учетом рекомендаций Счетной палаты Республики Бурятия.

В целях усиления контроля за исполнением органами местного самоуправления муниципальных образований указанных государственных полномочий включены в график проведения проверок на 2015 год контрольные ревизионные мероприятия.

Привлечены к дисциплинарной ответственности 7 должностных лиц, в том числе объявлен выговор - 2, замечание - 3, уволены - 2.

В целях исполнения представления до конца 2014 года запланировано совместное совещание с Министерством образования и науки Республики Бурятия по принятию исчерпывающих мер к недопущению нарушений и недостатков при проведении летней оздоровительной компании 2015 года.

По информации Министерства образования и науки Республики Бурятия  издан протокол рабочей группы от 21.10.2014 о приведении индикаторов государственной  программы в соответствие с индикаторами Программы социально-экономического развития Республики Бурятия.

Обеспечен возврат денежных средств в объеме 585,134 тыс. рублей, в том числе 306,90422 тыс.рублей  - ООО «Загорушки»,  263,1328 тыс.рублей – АУ ОЦ «Черемушки», 10,908 тыс. рублей -  санаторно-оздоровительным лагерем круглогодичного действия «Байкальский Бор» и 4,191 тыс. рублей ДСОЛ ЛКД «Здоровье» (ООО «Оздоровительные системы»).

В адрес муниципальных образований районов и городских округов направлено письмо от 22.10.2014 №11-И018-2886/14 об усилении контроля за организацией отдыха и оздоровления детей. Утверждены порядки приобретения, распределения и выдачи путевок в загородные оздоровительные лагеря и порядки организации питания в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием.

  Привлечены к дисциплинарной ответственности 11 должностных лиц.

Счетной палатой РБ направлены материалы проверки в Министерство финансов РБ для рассмотрения вопроса об осуществлении административного расследования в отношении виновных лиц районных управлений образования МО «Иволгинский район» и «Тарбагатайский район».

Направленная в Прокуратуру республики информация о финансовых нарушениях рассмотрена: Прокурорами Иволгинского и Тарбагатайского районов внесены представления в адрес главы МО «Иволгинский район» и начальника отдела образования МО «Тарбагатайский район». Материалы проверки по факту определения начальником отдела образования МО «Иволгинский район» поставщика продуктов питания без проведения конкурсных процедур направлены в Бурятское УФАС  для принятия соответствующего решения. Материалы для проведения доследственной проверки направлены в Гусиноозерский межрайонный следственный отдел СУ СК РФ по Республике Бурятия. В связи с нарушением начальником отдела образования МО «Тарбагатайский район» требований законодательства о контрактной системе в сфере муниципальных закупок в отношении начальника отдела возбуждено дело об административном правонарушении, признана виновной, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 20,0 тыс. рублей.

3.5. Здравоохранение
Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию мероприятий программы «Модернизация здравоохранения Республики Бурятия на 2011-2013 годы» установила, что в ходе реализации мероприятий Программы (по итогам каждого финансового года)  имели место факты наличия остатков бюджетных средств: 2011 год – 148539,9 тыс. рублей, из них не подтвержденных заключенными контрактами и договорами – 52338,4 тыс. рублей, 2012 год – 301096,3 тыс. рублей, из них не подтвержденных заключенными контрактами и договорами – 223722,0 тыс. рублей.

Проверкой установлено, что в рамках реализации мероприятий Программы издан приказ Министерства здравоохранения Республики Бурятия от 27.07.2010 №758-ОД/155, который нарушен в части проведения экспертизы проектно-сметной документации в полном объеме (экспертиза проведена частично). 
Проверками  в медицинских учреждениях  установлено нарушение требований  Закона Российской Федерации от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» в части изменения существенных условий контрактов в период их исполнения (ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ»  и ГАУЗ  «Детская республиканская клиническая больница» по одному контракту), не внесения сведений об изменении контракта в реестр контрактов, заключенных по итогам размещения заказов, (ГАУЗ «Республиканская клиническая больница им.Н.А. Семашко»  по 1 дополнительному соглашению и  ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» по 5-ти дополнительным соглашениям),  не указания  источника информации о ценах товаров, работ, услуг, являющихся предметом заказа, при установлении и расчете начальной (максимальной) цены контракта (ГБУЗ «Тункинская ЦРБ») по одному контракту,  несоответствия объемов работ, отраженным в ведомости объемов работ на выполнение подрядных работ объемам, отраженным в локальном сметном расчете, приложенных к документации об аукционе на размещение муниципального заказа путем проведения открытого аукциона в электронной форме, утвержденных  главным врачом учреждения (ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» по пяти муниципальным контрактам).

Установлены факты заключения  контрактов (договоров):

      - без учета технологических особенностей, связанных с невозможностью  выполнения ряда работ по капитальному ремонту в зимнее время. Так, например, в соответствии с гарантийным письмом ряд работ (27м2 по наружной отделке пластиковых окон) по муниципальному контракту от 08.12.2011 (ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ») выполнены в более поздний период времени, чем было предусмотрено контрактом - декабрь 2011 года;

- не соответствия отдельных объемов работ, отраженных в ведомости к  муниципальному контракту и в локальном сметном расчете, в ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» по муниципальным контрактам  от 29.07.2011  на общую сумму 567,747 тыс.рублей,  от 06.07.2011 на сумму  753,812 тыс.рублей, от 01.08.2011  на сумму 3001,664 тыс.рублей.

Проверка выполнения работ по капитальному ремонту зданий медицинских учреждений установила:

- нарушения  требований  раздела  4  Положения о проведении  планово-предупредительного ремонта производственных зданий и сооружений» (МДС 13-14.2000) в части отсутствия  годовых планов-графиков, устанавливающие  сроки проведения плановых технических осмотров, текущих и капитальных ремонтов с разбивкой всех мероприятий по месяцам в  ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ». В ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница»  в комплексном плане мероприятий на 2012 год  отсутствуют мероприятия по проведению работ по капитальному ремонту здания неонатального стационара; 

- заключения муниципальных контрактов и договоров на выполнение работ по капитальному ремонту на сумму,  превышающую объем, выделенных бюджетных средств. В 2012 году ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» заключила контрактных (договорных) обязательств на 94,892 тыс.рублей больше, чем было предусмотрено на 2012 год;

-  оплату за невыполненный объем работ по муниципальному контракту  от 18.04.2012  в сумме 94,892 тыс.рублей при наличии задолженности за выполненные работы по акту о приемке выполненных работ по ремонту фасада (форма КС-2) №1 без даты в сумме 94,892 тыс.рублей по договору подряда на отдельные виды работ от 26.11.2012 (ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ»);

- несоответствие отчетного периода, отраженного в акте о приемке выполненных работ и справке о стоимости выполненных работ (ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» по капитальному ремонту здания Алтайской врачебной амбулатории на сумму 313,8 тыс.рублей);

- выполнения работ по капитальному ремонту зданий, переданных на баланс медицинских учреждений после проведения работ по капитальному ремонту,  в  Кяхтинском районе. Работы по капитальному ремонту ФАП с. Убур-Киреть проведены в здании, которое на момент заключения  муниципального контракта  от 18.04.2012   и договора подряда на отдельные виды работ от 26.11.2012, на балансе учреждения не числилось. Передача здания на баланс учреждения произведена в соответствии с распоряжением МО «Кяхтинский район» от 21.12.2012 №999 и актом приема-передачи имущества от 20.12.2012 (за 1 день до начала действия распоряжения МО «Кяхтинский район» от 21.12.2012 №999);

- неиспользования заказчиками капитального ремонта (медицинскими учреждениями) права  организации  проверки достоверности  определения скорректированной сметной стоимости, что противоречит рекомендациям пункта 2 письма Министерства регионального развития Российской Федерации от  22.03.2010 № 10722-ИП/08 (ГАУЗ  «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко»; ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница»; ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ»; ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер»). В период выполнения работ по капитальному ремонту установлены факты корректировки видов работ, согласованные с организацией-проектировщиком и организацией, осуществляющей строительный контроль, порядок которой не отражен в  заключенных контрактах (договорах) (ГАУЗ «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» по 2 государственным контрактам и ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» по 1 муниципальному контракту.

 Установлены факты нарушения Закона Российской Федерации  от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете».
В нарушение статьи 289 Бюджетного Кодекса РФ установлен факт нецелевого  использования  бюджетных средств  в сумме 150,627 тыс.рублей в ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ». 

В нарушение статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ - неэффективное использование бюджетных средств:

- ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» приобретены рециркуляторы  СН-211-115 в количестве 6 единиц на общую сумму 22,52 тыс.рублей. Данное оборудование использовалось   в течение только 2 лет  из 5 лет по сроку эксплуатации согласно  паспорту оборудования;

- ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» не использовало  право  по замене вышедших из строя электрокардиографа 3-канальный ECG-3010 стоимостью 55,6 тыс.рублей и концентратора кислорода LF-H-10A «Армед» стоимостью 185,733 тыс.рублей в гарантийный срок, установленный муниципальными контрактами;

Установлена недостача приобретенного медицинского оборудования в ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» в  общей сумме 1945,92 тыс.рублей. При этом, установлен факт  наличия в излишках  на момент проведения инвентаризации одного аппарата ИВЛ для детей и взрослых «Ньюпорт Е 360». Наличие   данного аппарата ИВЛ для детей и взрослых  не предусмотрено в  потребности по ГБУЗ «Тункинская ЦРБ», утвержденной постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.03.2011 №143.  Аппарат наркозно-дыхательного Velum AM-300 стоимостью 723,4873 тыс.рублей, отсутствовавший в наличии на момент проведения инвентаризации,  находился в ремонте на базе фирмы «Дельрус-Байкал» (г. Иркутск). Аппарат после неоднократных попыток не отремонтирован. 

Проверка  приобретения, использования и осмотра приобретенного  оборудования установила:

- в ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ»  закуплены 3 кислородных концентратора на общую сумму  557,2 тыс.рублей (185,733 тыс.рублей за единицу), имеющие дату выпуска - август 2010 года, что не соответствуют заявленным характеристикам (срок изготовления не ранее IV квартала 2010 года), а также произведена оплата  приобретения и монтажа  пожарной сигнализации и звукового оповещения для Алтайской врачебной амбулатории в сумме 62,762 тыс.рублей модификации,  не соответствующей условиям контракта; 

-  факты приобретения 118 видов медицинского оборудования на общую сумму  72912,16087 тыс.рублей (8% от общей суммы выделенных средств), наименование которых не соответствует Перечню медицинского оборудования, планируемого к закупке в рамках Программы;

- факты приобретения, поставки  и установки медицинского оборудования с нарушением  комплектации в  ГБУЗ «Городская  больница №4»;  

- факты нарушения сроков поставки и сроков ввода в эксплуатацию медицинского оборудования по контрактам и договорам, заключенным  со всеми медицинскими учреждениями, где были проведены встречные проверки: ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница» (10 контрактов на общую сумму 23 951,158 тыс.рублей);  ГАУЗ «Республиканская клиническая больница им. Н.А. Семашко» (29 контрактов на общую сумму 115955,91388 тыс.рублей); ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» (8 контрактов на общую сумму 2129,64932 тыс.рублей); ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» (12 контрактов на общую сумму 5512,48 тыс.рублей);  ГБУЗ «Территориальный центр медицины катастроф Республики Бурятия» (2 контракта  на  общую сумму 195 тыс.рублей);  ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» (3 контракта на общую сумму 1370,10169 тыс.рублей); ГБУЗ «Городская больница №4» (7 контрактов на общую сумму 35208,29698 тыс.рублей);

- длительного неиспользования  по прямому назначению медицинского оборудования:

·  в связи с проведением капитального ремонта в зданиях ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» (5 единиц медицинского оборудования), ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» (1 единица медицинского оборудования);

·   в связи с выходом из строя  медицинского оборудования в  ГБУЗ «Городская больница №4» (3 единицы медицинского оборудования), ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» (1 единица медицинского оборудования с принадлежностями), ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» (14 единиц медицинского оборудования) и ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» (6 единиц медицинского оборудования);

· по причине  отсутствия специалистов, имеющих соответствующее образование, и (или) необходимого помещения в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер» (1 единица медицинского оборудования), ГАУЗ «Республиканская клиническая  больница им. Н.А. Семашко» (1 единица медицинского оборудования) и ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» (5 единиц медицинского оборудования);

· в связи с отсутствием материалов (бумага), необходимых для использования в ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» (1 единица медицинского оборудования);

- нарушение сроков по оснащению оборудованием (2011 – июнь 2013 года), утвержденных постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.03.2011  №143, в  ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница» по двум договорам и  ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» по двум контрактам;
- факты несоответствия инвентарных номеров, заводских номеров,  проставленных на оборудовании, номерам, отраженным в инвентарных карточках учета основных средств в ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» (4 медицинских оборудования);

-  не  организована претензионная работа по взысканию начисленных пеней (штрафных санкций) по фактам нарушения сроков исполнения контрактов медицинскими  учреждениями.

Проверкой установлены факты нарушения сроков выполнения работ по капитальному ремонту 28 зданий в 14 медицинских учреждениях. Диапазон нарушения сроков выполнения работ по заключенным контрактам (договорам) определен от 19 до 180 дней. Факты  нарушения  утвержденных сроков выполнения работ  по капитальному ремонту повлекли за собой не только неудобства для больных, занимающих койко-места, находящиеся  в ремонтируемых зданиях, но и в ряде случаев привели к ограничению доступности медицинской помощи.

Анализ  приобретения медицинского оборудования в 2011 году показал на наличие фактов приобретения медицинского оборудования, имеющих одинаковую модификацию (технические характеристики), изготовленные одним заводом изготовителем, при этом, заключенные договора и контракты имеют различную стоимость их приобретения. Так, например в 2011 году  приобретен УЗИ-сканер экспертного класса ACCUVIX V20 MEDISON (Южная Корея) МУЗ «Кяхтинская ЦРБ» по цене 6965 тыс.рублей (гарантия 24 месяца), МБУЗ «Городская поликлиника №2» - 4985,49 тыс.рублей (гарантия 24 месяца), МБУЗ «Городская поликлиника №3» и МБУЗ «Городская больница №4» - 5978,86 тыс. рублей (гарантия 12 месяцев). 


В 2011 году приобретено 1174 единиц медицинского оборудования, из них 18 единиц включены в перечень приобретаемого в 2011 году медицинского оборудования после их приобретения постановлением Правительства Республики Бурятия от 20.03.2012 №139. 
Анализ сопоставления использования  мобильных  передвижных диагностических комплексов (модулей), приобретенных  ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница» (19000 тыс.рублей); ГАУЗ «Республиканская клиническая  больница им. Н.А. Семашко» Министерства здравоохранения Республики Бурятия (10167,02662 тыс.рублей) показал на следующее: ГАУЗ «Детская республиканская клиническая больница» использование комплекса осуществлялось с 27.05.2013 - 7 выездов;  ГАУЗ «Республиканская клиническая  больница им. Н.А. Семашко»  использование комплекса осуществлялось 12.09.2013 - 1 выезд. 

За проверяемый период не  выполнены целевые значения показателей программы модернизации здравоохранения в Республике  Бурятия (4 показателя медицинской результативности из утвержденных 10 показателей и  8 показателей доступности и эффективности использования ресурсов здравоохранения из 16 утвержденных).

По результатам исполнения представления Счетной палаты Республики Бурятия восстановлено в доход республиканского бюджета  150,627 тыс. рублей, использованных не по целевому назначению ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ». По фактам неэффективного использования бюджетных средств  ГБУЗ «Тункинская ЦРБ» и ГБУЗ «Кяхтинская ЦРБ» и нарушения сроков поставки и сроков ввода в эксплуатацию медицинского оборудования по контрактам и договорам, заключенным  со всеми медицинскими учреждениями, проведена служебная проверка, по результатам которой привлечены к дисциплинарной ответственности 10 должностных лиц. В целях усиления контроля за эффективным использованием подведомственными государственными учреждениями приобретенного медицинского оборудования, издано министерством распоряжение от 03.06.214 №293 «Об актуализации данных о медицинском оборудовании, находящихся на балансе медицинских организаций и мониторинге использования медицинского оборудования». Медицинскими организациями республики осуществляется ежемесячный мониторинг сведений использования медицинского оборудования, в том числе его простоя, в Программном комплексе по ведению паспортов медицинских учреждений Информационно-аналитической системы Минздрава России. 
По предъявленным  требованиям неустойки в связи с нарушением сроков исполнения 39 государственных и муниципальных контрактов по поставке медицинского оборудования поступило 2821,976 тыс. рублей, продолжается работа по взысканию неустойки по 23 контрактам на сумму 1360,379 тыс. рублей. 

Кроме этого, письмом от 10.07.2014 №ВХмат-7522-2014 Прокуратура республики сообщила, что оснований для принятия мер прокурорского реагирования не имеется.
3.6. Физическая культура

Проверка  целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных Республиканскому агентству по физической культуре и спорту (далее РАФК РБ) в рамках Перечня общественно значимых мероприятий в Республике Бурятия, финансируемых из республиканского бюджета, за 2012 - 2013 годы установила, что республиканская целевая программа «Развитие физической культуры, спорта и спортивно-оздоровительного туризма в Республике Бурятия на 2011-2015 годы», утвержденная  постановлением Правительства Республики Бурятия от 13.01.2011 №8 (в ред. от 25.09.2013 №496), государственная программа Республики Бурятия «Развитие физической культуры и спорта на 2013 – 2017 годы и на период до 2020 года», утвержденная постановлением Правительства Республики Бурятия от 29.12.2012 №823  (в ред. от 30.09.2014 №475), не предусматривают  объемы  финансового обеспечения на проведение общественно значимых мероприятий в Республике Бурятия на 2012 и 2013 годы соответственно.

Установлены несоответствия в изданных для непосредственной реализации мероприятий распоряжениях Правительства Республики Бурятия и в постановлениях Правительства Республики Бурятия, устанавливающих определенные требования к спортивным мероприятиям, включенным в перечень общественно значимых мероприятий на 2012 - 2013 годы. Так, в перечень общественно значимых мероприятий в Республике Бурятия на 2012 год, утвержденный постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.12.2009 №511 (в ред. от 26.12.2012 №800), предусмотрено проведение в 2012 году республиканских зимних сельских спортивных игр, распоряжением Правительства Республики Бурятия от 27.04.2012 №262-р  проведены республиканские летние сельские спортивные  игры в Иволгинском  районе. Распоряжением Правительства Республики Бурятия от 27.04.2012 №262-р утверждено положение о XIV  Республиканских летних сельских спортивных играх с награждением команд, занявших 4-6 места, грамотами, кубками и призами РАФКС РБ. При этом,  постановлением Правительства Республики Бурятия от 25.03.2008 №129 установлены предельные  нормы расходов на награждение победителей и призеров традиционных общественно значимых мероприятий в виде официальных региональных и межмуниципальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, не предусматривающее награждение денежными призами команд за 4-6 места. Аналогичная ситуация установлена в 2013 году  при проведении XII  Республиканских зимних сельских спортивных игр (распоряжение Правительства Республики Бурятия от 25.01.2012 №33-р и постановление Правительства Республики Бурятия от 25.03.2008 №129).

Проверкой установлено, что финансирование расходов  на организацию и проведение некоторых  мероприятий было включено  сразу в несколько разделов  уточненного календарного плана, что не предусматривалось  порядком  формирования Единого календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий  Республики Бурятия на 2012 год, утвержденным приказом РАФКС РБ от 11.10.2011 №989. Уточненный единый календарный план на 2013 год предусматривал проведение общественно значимых мероприятий на сумму 18297 тыс.рублей, что на 3503 тыс.рублей меньше, чем предусмотрено в  перечне  общественно значимых мероприятий на 2013 год.

Проверкой установлены факты несоответствия  сроков проведения мероприятий, включенных в перечень общественно значимых мероприятий. Так, срок проведения  соревнования по подледному лову «Байкальская рыбалка-2012» в местности Ярцы Прибайкальского района по приказу РАФКС РБ от 03.04.2012 №378 определена с 12 по 15 апреля 2012 года,  в положении о проведении мероприятия -  с 13 по 14 апреля 2012 года. 

Для финансового обеспечения мероприятий, включенных в перечень общественно значимых мероприятий, получено в кассу РАФКС РБ в 2012 году 7868,16504 тыс.рублей (62,9% от выделенных средств), в 2013 году - 10919,68646 тыс.рублей (59,8%). Из общей суммы в подотчет выдано  в 2012 году -  1790,9165 тыс.рублей, в 2013 году - 1000,1829 тыс.рублей лицам, не являющимся штатными сотрудниками учреждения (лицам, не состоящими с работодателем в трудовых или гражданско-правовых отношениях), но относящихся к категориям граждан, включенных в перечень должностных  лиц (тренерский состав  и спортсмены по видам спорта, ответственные лица за организацию и проведение мероприятий). При этом,  приказами РАФКС РБ утвержден порядок отражения операций по исполнению бюджетов бюджетной системы РФ на счетах бюджетного  учета, согласно которому подотчетные лица – это лица, с которыми у работодателя есть трудовые отношения. Соответственно, выдача денег другому физическому лицу, не состоящему с работодателем в трудовых или гражданско-правовых отношениях, не придает   выданной сумме статуса подотчетных сумм, так как совершается не в рамках трудовых отношений. Кроме того, выдача в подотчет денежных средств на командировочные расходы лицам, которые не являются штатными сотрудниками РАФКС РБ, противоречит требованиям пункта 2 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденного постановлением Правительства РФ от 13.10.2008 №749,  согласно которому в командировки направляются работники, состоящие в трудовых отношениях с работодателем, соответственно возмещение командировочных расходов осуществляется за счет средств работодателя.

Приказом РАФКС РБ от 06.03.2012  №245 увеличен объем финансирования  мероприятия «Международный турнир на призы Президента Республики Бурятия»  до 4343,5084 тыс.рублей, что на 843,5084 тыс.рублей больше, чем предусмотрено постановлением Правительства Республики Бурятия от 28.12.2009 №511. Не представлены документы, обосновывающие необходимость увеличения расходов на проведение данного международного турнира на сумму 843,084 тыс.рублей. Объемы финансирования мероприятия определены с нарушением порядка  формирования Единого календарного плана спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий  Республики Бурятия на 2012 год, утвержденного приказом РАФКС РБ от 11.10.2011 №989.

Проверкой установлено, что в нарушение пункта  3  Положения о порядке проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий (постановление Правительства Республики Бурятия от 31.08.2009 №319)  в  2012 году в сметы расходов на проведение мероприятий включены расходы на  приобретение сувенирной продукции на 56,083 тыс.рублей (международный турнир по вольной борьбе на призы Президента Республики Бурятия) и на изготовление сувенирной продукции с логотипом РАФКС РБ на 131,817 тыс.рублей (республиканский спортивно-культурный  праздник «Сурхарбан – 2012»). 

Не представлены документы, обосновывающие необходимость проведения общественно значимого мероприятия «Республиканская выставка-ярмарка физкультурно-спортивных услуг» в рамках другого мероприятия (церемония «Золотой олимп»), статус которого не закреплен нормативно-правовым актом Республики Бурятия, что ставит под сомнение обоснованность финансирования расходов в сумме 320,51446 тыс. рублей. 

Не представлены нормативно-правовые документы, определяющие порядок расходования и проведения Межрегионального спортивного Байкальского форума «Мы любим спорт» на территории Республики Бурятия.  
Из профинансированных 13 общественно значимых мероприятий в 2012-2013 годах проверкой установлено нарушений по 12 мероприятиям. Объем финансовых нарушений составил 587,0235 тыс. рублей, из них нецелевое  использование  бюджетных средств в сумме  55,0 тыс.рублей, неэффективное использование бюджетных средств – 20,0 тыс.рублей. В ходе проверки за счет виновных лиц восстановлено 2,25 тыс. рублей.

Установлено наличие арифметических ошибок в ценовом предложении ООО «Агентство коммуникаций «Некст» от 24.01.2012 №34, что ставит под сомнение достоверность расчета определения начальной (максимальной) цены, а также  соответствие ООО «Агентство коммуникаций «Некст» требованиям, предъявляемым  к участникам размещения заказа, что противоречит требованиям статьи 11 Закона Российской Федерации от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Кроме того, согласно статье 12  Закона РФ от 21.07.2005 № 94-ФЗ при рассмотрении заявок на участие в аукционе участник не допускается аукционной комиссией к участию в аукционе в случае представления недостоверной информации об услугах.

Достоверно оценить целевую направленность и эффективность использования средств в размере 2985,49 тыс.рублей, выделенных ООО «Агентство коммуникаций «НЕКСТ» в соответствии с заключенным государственным контрактом  от 29.02.2012 № 9 не представилось возможным исходя из представленных на момент проведения проверки документов.

Проверкой установлено отвлечение бюджетных средств на цели, не предусмотренные в  смете  расходов на организацию и проведение международного турнира по вольной борьбе на призы Президента  Республики Бурятия, в сумме 50,0 тыс.рублей. За счет указанных средств произведены расходы  на учебные  тренировочные сборы сборной команды Республики Бурятия по вольной борьбе к международному турниру «Голден Гран-при Ивана Ярыгина». В то же время РАФКС РБ на проведение учебных  тренировочных сборов сборной команды Республики Бурятия по вольной борьбе в рамках подготовки к проведению международного турнира выделено  72,8 тыс.рублей в соответствии с приказом РАФКС РБ от 01.03.2012 №227, то есть за 4 дня до утверждения сметы расходов на организацию и проведение международного турнира по вольной борьбе. 

Установлено, что за период проведения международного турнира по вольной борьбе на призы Главы Республики Бурятия  АУ РБ «ЦСП ШВСМ» получено от реализации входных билетов 271,05 тыс.рублей, из них в нарушение  норм расходов на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов направлено 17,252 тыс.рублей.

Установлены факты нарушения пункта 2 статьи 9 Закона РФ от 06.12.2013 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при заключении и исполнении  договора от 26.03.2013 на сумму 300,0 тыс.рублей на оказание организационных услуг при проведении Международного турнира по вольной борьбе на призы Главы – Председателя Правительства   Республики Бурятия. Достоверно произвести оценку  использования бюджетных средств в объеме 300,0 тыс.рублей на предмет целевой направленности и их эффективности из  представленных документов  невозможно.

Соглашение от 15.05.2012 №С-171/05-2012, заключенное с Администрацией МО «Иволгинский район» по организации  и проведению XIV  Республиканских летних сельских спортивных игр, не предусматривает показателей по количеству участников финальных соревнований, количеству дней питания и проживания, стоимости услуг по питанию и проживанию, а также не позволяет определить мероприятия, финансирование которых должно быть предусмотрено в рамках организации  и проведения данных республиканских сельских игр. Аналогичная ситуация при составлении сметы расходов и проведении XII Республиканских зимних сельских спортивных игр в 2013 году: смета не содержит показателей по количеству участников зимних сельских спортивных игр, количеству дней питания и проживания, количеству приемов пищи в день, стоимости услуг по питанию и проживанию.

В нарушение Закона РФ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Администрацией МО «Иволгинский район» выбор учреждения для оказания услуг произведен без проведения  соответствующих конкурсных процедур. 

Данные по количеству участников, получивших услуги по питанию и проживанию в финальные дни республиканских летних сельских игр на общую сумму 1809,86304 тыс.рублей по акту об оказании  услуг от 26.06.2012 №00000001 не получили подтверждения в документах, представленных Администрацией МО «Иволгинский район». Факты отсутствия ряда документов, подтверждающих оказание услуг и их оплаты, а также факты несоответствия данных в представленных документах не позволяют определить фактическое   количество участников, которым были оказаны услуги по проживанию и питанию. 

В нарушение требований пункта 3 положения о порядке проведения республиканских официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, межмуниципальных официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий на территории Республики Бурятия, утвержденных постановлением Правительства Республики Бурятия от 31.08.2009 №319, необоснованно принято к учету расходы за проживание лиц, не относящихся к судейской бригаде в сумме 26,4 тыс.рублей. 

Проверкой установлено  отвлечение бюджетных средств на цели, не   предусмотренные в  смете расходов, в сумме 5,0 тыс.рублей. За счет указанных средств произведена оплата за услуги связи  РАФКС РБ за ноябрь 2012 года.

Установлены факты двойной оплаты компенсации на питание 12 участникам мероприятия  на сумму 21,6 тыс.рублей, принятия к учету  документов на сумму 13,1 тыс.рублей, сроки командировки которых  не соответствуют срокам по приказу РАФКС РБ, при проведении Международного бурятского фестиваля «Алтаргана-2012». В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете» документ, подтверждающий проживание в гостинице ООО «Лотос», не содержит обязательный реквизит как «стоимость проживания за 1 сутки в рублях», «отсутствует подпись главного бухгалтера». Документ не отражает месторасположения гостиницы, заполнен  не в соответствии с  формами первичного учета, применяемыми в гостиницах, что является   нарушением  требований к формам  первичного учета для гостиниц РФ и краткие указания по их применению и заполнению, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 13.12.1993 №121. В представленных авансовых отчетах за проживание в один и тот же период в МОУ «АСОШ №3» ГО «Поселок Агинское» разная стоимость проживания в сутки по разным группам спортсменов.
Смета расходов на организацию и проведение спортивного праздника «Сурхарбан -2012» утверждена приказом РАФКС РБ от 06.06.2012 №665 на сумму 3990,2261 тыс.рублей, при этом распоряжением Правительства Республики Бурятия от 22.06.2012 №375-р на проведение данного мероприятия не предусмотрены ряд  статей расходов  сметы. Аналогично по проведению в 2013 году спортивного праздника «Наадан-Сурхарбан» на сумму 3991,9114 тыс.рублей. Положение о проведении республиканского спортивно-культурного праздника «Сурхарбан – 2012»  не предусматривало  порядок проведения мероприятия, программа мероприятия не содержала точных указаний дней и времени начала состязаний в каждом виде спорта. 

Не представлены документы, подтверждающие квалификацию судей по бурятской борьбе, стрельбе из лука по сурам, конному спорту, шатар, относящимся к национальным бурятским видам спорта. 

Мероприятие проведено с 30 июня по 1 июля 2012 года, при этом, выдача призов победителям спортивно-культурного праздника «Сурхарбан - 2012»  по ведомостям на сумму 500,0 тыс.рублей произведена 26 декабря 2012 года, приобретены основные средства на сумму 33,0 тыс. рублей 19 сентября 2012 года.  

В нарушение требований  Закона РФ от 21.07.2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» РАФКС РБ не организованы конкурсные мероприятия на оказание услуг по проживанию участников XII  Республиканских зимних сельских спортивных игр на территории Закаменского района. При этом, оплата произведена  по квитанциям к приходным кассовым ордерам в соответствии с актами  на оказание услуг, счета на оплату и счет-фактуры на сумму 836,25 тыс.рублей. В нарушение положения о проведении XII Республиканских зимних сельских спортивных игр  необоснованно произведена выплата компенсации за питание  участнику игр в сумме 0,75 тыс.рублей.

В  нарушение требований статьи 34 Бюджетного Кодекса РФ  РАФКС РБ  профинансированы расходы по очистке дорог и уборки мусора в сумме 20,0 тыс.рублей, полномочия по которым закреплены за  Администрацией  г. Улан-Удэ. 

По результатам проверки в адрес РАФКС РБ внесено представление об устранении нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия. В рамках исполнения представления  РАФКС РБ внесены предложения о сокращении расходов по фактам нецелевого использования бюджетных средств в сумме 55,0 тыс. руб., восстановлены в республиканский бюджет неправомерно использованные средства в объеме 48,75 тыс. руб. за счет виновных лиц, привлечены к ответственности 3 виновных должностных лица. Представление Счетной палаты Республики Бурятия исполнено частично, отсутствует информация по устранению нарушений, выявленных при исполнении государственного контракта  от 29.02.2012 № 9. Решением коллегии Счетной палаты Республики Бурятия  срок исполнения представления от 24.12.2014 № 86 продлен до 12.05.2015 года и предложено РАФК РБ принять исчерпывающие меры по устранению нарушений, выявленных при выполнении государственного контракта от 29.02.2012 № 9, в том числе по возврату неподтвержденных документами сумм. 

3.7. Социальная политика
Проверкой  целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в рамках Закона Республики Бурятия «О  мерах социальной поддержки по оплате проезда на местных воздушных линиях в Баунтовском районе Республики Бурятия» за  2013 год  и истекший период 2014 года, установлено, что в нарушение  пункта 2 статьи  4 Закона  Республики Бурятия от 14.12.2009 №1198-IV не определены нормативными правовыми актами Правительства Республики Бурятия меры ответственности органов государственной власти, формы и виды контроля  за органами государственной власти. Порядок обеспечения режима прозрачности информации о предоставлении мер социальной поддержки установлен административным регламентом, утвержденным приказом Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия от 22.08.2013 №498 (зарегистрирован в реестре нормативных правовых актов органов исполнительной власти Республики Бурятия от 06.09.2013 №032013313).

В перечень документов, которые необходимо предоставить для рассмотрения вопроса по предоставлению компенсации  в подразделение РГУ «Центр социальной поддержки населения» по Баунтовскому району, не включены документы, подтверждающие статус пенсионера по старости. При этом в папках дел граждан на получение компенсации приложены копии пенсионных удостоверений, заверенные специалистами подразделения РГУ. 

Проверкой установлены  факты  недостаточной  организации работы по реализации указанных мер социальной поддержки населению.  Согласно положению об отделе реализации мер социальной поддержки Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия в функции отдела  включено осуществление мониторинга нуждаемости населения в различных видах социальной поддержки. На момент проведения проверки  не представлены материалы мониторинга нуждающихся в предоставлении мер социальной поддержки по оплате проезда, методические указания (предложения) по результатам проведенного мониторинга. В положениях об отделах социальной защиты населения по Баунтовскому  и Хоринскому районам, утвержденных приказом  по РГУ «Центр социальной поддержки населения» от 09.01.2013 №4-ОД, в предмете, целях и функциях не отражены полномочия отдела по Баунтовскому  району по сбору документов на предоставление выплат (компенсации), порядок передачи в отдел по Хоринскому району для дальнейшего их рассмотрения. В положении об отделе социальной защиты населения  по Хоринскому району не отражены полномочия отдела по рассмотрению и принятию решения об установлении  размера оплаты проезда на местных воздушных авиалиниях в Баунтовском районе гражданину.

За 2013 год и 9 месяцев 2014 года фактически выплачена компенсация по оплате проезда на местных воздушных линиях 99 гражданам, постоянно проживающим в Баунтовском районе, на общую сумму 196,7 тыс. рублей.  В нарушение  пунктов 2.3 и 2.4  порядка организации работы по предоставлению социальных выплат, утвержденных приказом РГУ «Центр социальной поддержки населения» от 14.02.2012 №12-ОД,  пунктов 2.1 и 4.4.1 договора о доставке социальных выплат от 23.03.2012 №9.1.4-12/846д, заключенного с ФГУП «Почта России», РГУ «Центр социальной поддержки населения» произведены необоснованные перечисления бюджетных средств на общую сумму 20,5102 тыс.рублей.

Порядок предоставления мер социальной поддержки по оплате проезда на местных воздушных линиях в Баунтовском районе Республики Бурятия, утвержденный постановлением Правительства Республики Бурятия от 10.03.2010 №87, предусматривает выплату гражданам компенсации за фактически понесенные расходы, связанные с воздушной перевозкой на местных воздушных линиях, на заявительной основе. В нарушение указанного порядка, состава и последовательности административных процедур по предоставлению государственной услуги произведена выплата компенсации  2 гражданам на сумму 2,91495 тыс.рублей. 

Во исполнение представления Счетной палаты Республики Бурятия Министерством социальной защиты населения Республики Бурятия подготовлен проект постановления Правительства Республики Бурятия, предусматривающий меры ответственности органов государственной власти, формы и виды контроля  за органами государственной власти, порядок обеспечения режима прозрачности информации о предоставлении мер социальной поддержки, в настоящее время проходит установленную процедуру согласования. 
Проведен мониторинг нуждающихся в предоставлении мер социальной поддержки по оплате проезда на местных воздушных авиалиниях в Баунтовском районе, по результатам которого в республиканском бюджете на 2015 год на предоставление компенсации  предусмотрены ассигнования в объеме 206,5 тыс.рублей с уменьшением на 400,0 тыс. рублей.

Внесены изменения и дополнения в положение об отделе социальной защиты населения по Баунтовскому  району в части сбора документов на предоставление выплат (компенсации) и передачи их в отдел по Хоринскому району, в положение об отделе социальной защиты населения по Хоринскому району - рассмотрения и принятия решения об установлении  размера оплаты проезда на местных воздушных авиалиниях в Баунтовском районе гражданину. По информации  Министерства социальной защиты населения Республики Бурятия привлечь к ответственности должностных лиц, допустивших перечисление бюджетных средств в конце финансового года ФГУП «Почта России», отмеченные в акте проверки, не представляется возможным, поскольку данное лицо в настоящее время не работает.

3.8. Межбюджетные отношения
В 2013 году Федеральным законом № 252-ФЗ от 23.07.2013 года «О внесении изменений в Бюджетный Кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» существенно увеличен объем полномочий региональных контрольно-счетных органов по осуществлению внешнего финансового контроля, в том числе в области межбюджетных отношений.

Реализуя предоставленный федеральным законодательством объем полномочий, Счетной палатой в 2014 году запланированы и проведены проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов Прибайкальского, Заиграевского, Хоринского, Еравнинского, Кижингинского, Тарбагатайского районов и 53 сельских поселений, расположенных на территории указанных муниципальных образований, за 2013 год.

Кроме того, в Мухоршибирском районе была проведена комплексная проверка использования целевых межбюджетных трансфертов, полученных из республиканского бюджета в 2012 году.

Практически во всех проверенных органах местного самоуправления и муниципальных бюджетных учреждениях были выявлены факты нарушения установленного порядка ведения бухгалтерского учета и представления бюджетной отчетности.

В частности, бухгалтерскими службами Администраций поселений, в нарушение части 3 статьи 215 ГК РФ, части 1 статьи 13 Федерального Закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», пунктов 37, 38, 141, 144  Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России № 157н от 01.12.2010 года, пункта 38 Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной Приказом Минфина России № 162н от 06.12.2010 года, объекты основных средств, не переданные в оперативное управление казенных или бюджетных учреждений, учитывались по счету 101.00 «Основные средства», вместо счета 108.00 «Нефинансовые активы имущества казны» с отражением сумм начисленной амортизации на соответствующих счетах аналитического учета счета 104.50 «Амортизация» (104.51, 104.58, 104.59 и т.д.). 

Указанная категория финансовых нарушений, как правило, была сопряжена с избыточными бюджетными расходами по уплате имущественных налогов.

Согласно действующему законодательству, объекты, составляющие казну муниципального образования,  подлежали исключению из налогооблагаемой базы, учитываемой при расчете налога на имущество организаций.

Нарушение правил бухгалтерского учета, особенно в части объектов основных средств, напрямую не используемых в повседневной деятельности муниципальных учреждений (объектов социальной сферы, памятников, муниципального жилого фонда) обуславливало необходимость планировать и нести дополнительные расходы по уплате имущественного налога в отношении, фактически, казенного имущества.

Для примера, в сельских поселениях «Гундинское», «Исингинское», «Комсомольское», «Тулдунское», «Улхасаское», «Усть-Эгитуйское»,  «Эгитуйское»  Еравнинского района завышенные расходы по уплате налога на имущество организаций вследствие неправильного исчисления налоговой базы составили 123,128 тыс.руб.  (при ставке налога 2,2%), в сельских поселениях «Верхнеилькинское», «Ключевское», «Унэгэтэйское», «Шабурское»  Заиграевского района – 95,009 тыс.руб., в сельском поселении «Верхнекодунский сомон» Кжижингинского района – 13,954 тыс.руб. и т.д. 

Необходимо отметить, что в качестве показателя достаточно низкого уровня финансовой дисциплины, выявленного в ходе проверок, было отмечено необоснованное формирование кредиторской задолженности.   

Так, при отсутствии утвержденных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств были заключены договоры гражданско-правового характера, обусловившие необходимость несения дополнительных бюджетных расходов, главами сельских поселений «Первомаевское», «Курбинское», «Старо-Брянское», «Старо-Онохойское», «Унэгэтэйское», «Усть-Брянское», «Шабурское» Заиграевского района.

В ходе проведенной проверки в Управлении образования МО «Мухоршибирский район» были выявлены факты нецелевого использования бюжетных средств на общую сумму 362,827 тыс.руб.

В частности, в нарушение пунктов 2 и 7 Порядка предоставления в 2011-2013 годах средств на модернизацию системы общего образования Республики  Бурятия, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 19.07.2011 года № 374, и Соглашения № 48 от 05.04.2012 года о предоставлении субсидии на модернизацию систем общего  образования МО «Мухоршибирский район» на сумму 10877,0 тыс.руб., согласно которому субсидии предоставлялись местному бюджету на осуществление мер, направленных на энергосбережение в системе общего образования, муниципальными общеобразовательными учреждениями целевые средства на общую сумму 295,885 тыс.руб. были направлены на цели, не соответствующие условиям их получения, в том числе:

· В нарушение условий Соглашения № 48 от 05.04.2012 года (Приложение № 1) за счет ассигнований, предусмотренных на утепление стен, ремонт кровли и установку окон ПВХ в рамках мероприятия по энергосбережению в здании МБОУ «Сутайская ООШ», средства в размере 15,0 тыс. руб. направлены на ремонт канализации. 
· В нарушение условий Соглашения № 48 от 05.04.2012 года (Приложение № 1) за счет ассигнований, предусмотренных на установку окон ПВХ в рамках мероприятия по энергосбережению в здании МБОУ «Калиновская СОШ», средства в размере 5,000 тыс. руб. направлены на приобретение лакокрасочных изделий (эмаль белая) для ремонта школы.
· В нарушение условий Соглашения № 48 от 05.04.2012 года (Приложение № 1) за счет ассигнований, предусмотренных на установку окон ПВХ и замену дверей в рамках мероприятий по энергосбережению в здании МБОУ «Никольская СОШ», средства в размере 250,0 тыс.руб. были направлены на цели, не соответствующие условиям получения указанных средств, а именно: 200,0 тыс.руб. использованы на проведение ремонта внутренних сетей канализационной системы в рамках реконструкции  помещения здания Никольской СОШ для размещения дошкольных групп детского сада «Улыбка»; 50,000 тыс. руб. направлены на покраску спортивного зала в здании школы. Следует отметить, что централизованной бухгалтерией РУО при отражении расходов на реконструкцию помещения здания Никольской СОШ для размещения дошкольных групп детского сада «Улыбка» (ремонт внутренних сетей канализационной системы) была нарушена методология применения бюджетной классификации. Так, указанные расходы проведены по бухгалтерскому учету учреждения по подстатье КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества», тогда как в соответствии с Указаниями о прядке применения бюджетной классификации № 180н расходы на реконструкцию  должны отражаться по подстатье КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств». 
· В нарушение условий Соглашения № 48 от 05.04.2012 года (Приложение № 1) за счет ассигнований, предусмотренных на ремонт полов, потолков и установку окон ПВХ в рамках мероприятий по энергосбережению в здании МБОУ «Бомская СОШ», средства в размере  20,0 тыс.руб. направлены на монтаж системы наружной канализации в здании школы.
· В нарушение условий Соглашения № 48 от 05.04.2012 года (Приложение № 1) за счет ассигнований, предусмотренных на установку окон ПВХ в рамках мероприятий по энергосбережению МБОУ «Новозаганская СОШ», средства в размере 5,885 тыс. руб. направлены на приобретение лакокрасочных изделий (эмаль белая и коричневая, колер) для ремонта школы.
В нарушение пункта 4 Порядка предоставления и расходования субсидий из республиканского бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов в Республике Бурятия на развитие вариативных форм дошкольного образования в 2011 - 2015 годах, утвержденного Постановлением Правительства РБ от 21.12.2011 года № 681, согласно которому субсидии предоставлялись бюджетам муниципальных районов и городских округов на создание мест в группах для детей дошкольного возраста, соответствующих требованиям санитарных норм и правил и требованиям пожарной безопасности, для получения дошкольного образования через вариативные формы, централизованной бухгалтерией РУО за счет средств субсидии произведена выплата заработной платы работнику МБДОУ «Никольский детский сад «Улыбка» на сумму 1,094 тыс. руб. и оплачены коммунальные услуги за теплоэнергию в размере 46,404 тыс. руб. 

В ходе проверки годового отчета об исполнении бюджета МО СП «Ацагатское» Заиграевского района за 2013 год был выявлен факт нецелевого использования средств резервного фонда финансирования непредвиденных расходов Правительства Республики Бурятия на сумму 47,763 тыс.руб. (за счет ассигнований, выделенных на оснащение приборами отопления, Администрацией поселения была приобретена библиотечная и офисная мебель).

В целом, в ходе проведения мероприятий финансового контроля в муниципальных образованиях Республики Бурятия в 2014 году Счетной палатой  были выявлены финансовые нарушения на общую сумму 202,680627 млн. руб.
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